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INTROOUCCON 

Es evidente que el desarrollo tecnol6glco, cientlfico y social, es el motor principal 

por medio del cual las emp1818S estin siendo impulsadas a generar informaci6n 

mtis precisa y oportuna, por lo cual es cada Y8Z més solicitada por los accionistas 

la auditoria extema, la cual se encarga de proporcionar la seguridad y confianza de 

que la información que se les está presentando, es decir, la que se encuentra 

contenida en los estados financieros, es razonablemente correcta y que con base 

en ella podrán tomarse decisiones factibles para su organización. 

El contador público para poder lievar acabo una auditoria de estados financieros 

necesita estudiar y evaluar el control interno establecido en la entidad. De esta 

manera estará en condiciories de fijar la extensión de su examen y los 

procedimientos de aud~orla que debe emplear, al mismo tiempo estará 

cumpliendo con una de las nonnas de ejecuci6n del trabajo establecida por el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos e Indispensable a la que debe 

sujetarse. Al estudiarlo y evaluarlo, obtiene un cúmulo de informacl6n de gran 

valor que debe analizar y evaluar para, finalmente, poder opinar sobre eUa y dar 

todas las recomendaciones que seivirán a la administración de la entidad para 

mejorar su control interno y sus procedimientos. 



El objetivo principal de este trabajo es identificar la alta significalividad de la 

revisión de las cuentas por cobrar en et examen de los estados financieros de una 

entidad. 

Se mencionan los objetivos, programas y procedimi8ntos que se tienen que 

observar en la revisión del rubro de cuentas por cobrar para poder llegar a tener 

bases sólidas y suficientes para emitir una opinión razonable sobre la situación 

financiera en la que se encuentra. 

También se pretende plasmar la estrecha relación que existe entre los principios 

de contabilidad generalmente aceptados, los procedimientos de auditoria y et 
control interno eslablecido por la empresa dentro de ésta área. 

Inicialmente en el Capitulo 1 hablamos sobre los antecedentes y generalidades de 

la auditoria de estados financieros, haciendo una breve resella de la misma y 

como fue evolucionando, indicando la importancia que tiene la opinión del 

Contador Público sobre la situación financiera y los resultados de las operaciones 

de la empresa a determinada fecha, a través del Dictamen. 

En el Capitulo 2, se hace mención de los principios de conlabilidad generalmente 

aceptados en los cuales el auditor debe basar su opinión, además nos referimos a 

las bases para la elaboración de una auditoria, estableciendo las normas y 

procedimientos necesarios para el desarroHo de la misma; asi como también la 

descripción de las diferentes técnicas que se utilizan para crear dichos 

procedimientos. 

2 



El Capitulo 3, describe la estructura del érea de cuentas por cobrar, dlllClo una 

dafinici6n de las mismas, e indicando las reglas de valuaclón y pnisentaci6n que 

las rigen. Asi como otros aspectos relevantes talas como las fuentes de 

financiamiento, lonnas y t6cnicas para realizar un anélisis financiero eliclante, al 

tratamiento da la contabilizaci6n da la moneda extranjera y una descripción de las 

funciones de los departamentos que se encuentran involucrados. 

En al Capitulo 4, definimos al control interno, sus objetivos, los alemantol que lo 

forman y los métodos de evaluación del mismo, pretendiendo identificar los 

aspectos más Importantes para el área de cuentas por cobrar. 

El Capllulo 5, indica los procedimientos de auditoria que deban aplicarse al área 

que estamos estudiando, tales como la circuiarizaci6n y conexi6n da saldos da la 

fecha da circularización a la fecha del cierre, al manejo da la reseM1 para cuentas 

incobrables, la rotación y el corte de ventas, asi como los objetivos de su revisión, 

los papeles de trabajo que se deban emitir y su contenido. 

En el Capitulo 6, se mencionan los puntos más Importantes en relación al aspecto 

fiscal y el tratamiento que se le deba dar de acu81do con las leyes y reglamentos 

en ésla materia. 

Para finalizar en el Capitulo 7 se realiza un caso práctico en donde se sellala las 

recomendaciones más importantes que se desprenden del objeto de este trabajo 

de tesis. 
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Por todo lo expuesto anterionnenle decidl, desarrollar este tema, esperando por 

una parte oomplementar en forma més sólida mis conocimientos en esta ér8a para 

el mejor desempei\o profesional y aportar por otro lado las bases elementales para 

esta evaluación a nuestros futuros colegas en el desarrollo de su fonnaclón 

profesional, asl como brindarte& una fuente de consultii que les pennita aplllCiar la 

importancia que debe atribuirse a la revisión del rubro de CUENTAS POR 

COBRAR en el examen de los estados financieros de cualquier entidad, 

basándose en que es uno de los atractivos més importantes de la compallla, ya 

que tiene una relación directa con las ventas, las cuales foonan parte del principal 

objetivo de cualquier negocio . 

. ':,'; 

•\: . 
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CAPITULO 1 

GENEJW.!DADEI DE LA AUDITORIA 

1.1 HISTORIA DE LA AUDITORIA 

Se dice que la auditoria surgió en el momento mismo en que aparecl6 el comercio, 

donde se llevaban acabo revisiones muy meticulosas y detaHadas que algunas 

familias pudientes de lnglatemi y después de todo el mundo recurrlan a los 

auditores para verificar que no hubiera desfalcos y determinar si los 

administradores de sus bienes estaban actuando e informando de manera 

responsable, además de cerciorarse que todos sus activos existieran y que se 

encontraran registrados con sus cantidades corractas. 

Tiempo después, cuando el propietario de algún negocio, buscaba obtener un 

préstamo, con frecuencia los banqueros pedlan que algún auditor independiente 

verificara la exactitud del Balance General ; por tanto aunque el origen de la 

función de audftorla se remonta at siglo "IN, su verdadero desarrollo se da al inicio 

del siglo XX. 

Después de concluida la Revoluci6n Industrial, los negocios hablan alcanzado un 

crecimiento notable y por tal motivo se vieron en la necesidad de aumentar su 

personal y ademés su sistema contable, se volvi6 mucho más complejo; asl mismo 

aumentaron los accionistas de las oompalllas y estos empezaron a recibir informes 

de los auditores, pero muchos de estos accionistas no comprendlan el verdadero 

trabajo del auditor, ya que crelan que el dictamen del auditor les aseguraba la 

exactitud de los estados financieros. 
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Como se mencionó anterionnente, el sistema contable era más complejo y habla 

más personas participantes dentro de la compallla, por consiguiente se pudo 

dividir las tareas a realizar por la entidad, las funciones se separaron y ya no 

existla la necesidad de que una sola persona manejara la totalidad de las 

operaciones y por tanto el costo de las auditorias detalladas que exlstlan en ese 

entonces, resultaba Inalcanzable; además se pens6 que la manera de descubrir 

desfalcos o errores se podla llevar acabo implantando un sistema adecuado y 

eficaz de control interno y por tanto el papel del auditor cambió, ya que ahora no se 

trataba de buscar desfalcos y certificar la exactitud de un balance general, sino de 

llevar acabo una revisión del sistema contable y comprobación de las evidencias 

para poder emitir una opinión sobre la razonabilidad con que se encuentran 

presentados todos sus estados financieros. 

En México, se puede decir, que surge la auditoria en el ailo de 1939, cuando el 

llamado en aquel entonces Instituto de Contadores Públicos Tltulados de México 

publicó el folleto ' La certificacl6n de balances para fines de inscripción y cotización 

de valores ' ; posteriormente se public6 una traducci6n del folleto emitido en esa 

época por el Instituto Americano de Contadores Públicos, el cual fué llamado ' 

Ampliación de los procedimientos de auditoria •, el cual se referia en su mayor la al 

envió de la confirmación para Cuentas por Cobrar y a la presencia del auditor en 

la toma llsica del inventario. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria, fué estllbleclda en 1955 

cuando aún el Instituto Mexicano de Contadores Públicol no tenla el Ciricler que 

actualmente poseé, de Federación de Colegloe de Profllionlllll y adem9 con 

estatutos diferentes a los actuales. Y en 9581 oondiciones se emitieron desde 

1956 hasta Agosto de 1965 cuando el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 
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se constituyó como Olganlsmo Nacional, que en asambleas espac:ialei en que 

participaron las asociaciones afiliadas y los socios, dichos boletines fueron 

aprobados. 

Estos boletines han ido cambiando en virtud de los divelsos cambios que ha tenido 

el Instituto Mexicano de Contadoras Públicos que en 19n se constituyó como 

Federación de Colegios de Profesionistas, asi como los cambios que ha sufrido la 

profesión contable. 

Los objetivos primordiales para lo que fué creada la Comisi6n de Normas y 

Procedimientos de Auditoria son: 

1. Determinar las normas de auditoria a que deberá sujetarse el contador público 

independiente que emita dlctamenes para terceros, con el fin de confirmar la 

veracidad, pertinencia o relevancia y suficiencia de información de su competencia; 

b. Determinar procedimientos de auditoria para el examen de los estados 

financieros que sean somelidos a dictamen de contador público; 

c. Determinar procedimientos a seguir en cualquier trabajo de auditoria, en sentido 

amplio, que lleve acabo el contador público cuando actúa en forma independiente; 

d. Hacer las recomendaciones de índole práctica que resulten necesarias como 

complemento de los pronunciamientos técnicos de carácter general emitidos por la 

propia Comisión, teniendo en cuenta las sMuaciones particula!M que con mayor 

frecuencia se presentan a los auditores en la práctica de su profesión. 
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1.2 DEFINICION, CLASIFICACION Y TIPOS DE AUDITORIA. 

DEFINICION. 

Existen varias definiciones de lo que es auditoria, aiinque todas van encaminadas 

hacia el mismo objetivo, pero citaré algunas de éstas: 

Algunos autores consideran que la auditoria es una disciplina Intelectual que se 

basa en la lógica, porque ésta tiene como finalidad el establecimiento de hechos y 

la evaluación de las conclusiones resultantes, juzgando si son 6 no vélidas. 

El Contador Público Enrique Paz Zavala define a la auditoria como • la etapa de la 

Contaduria que verifica la correcci6n de las cifras presentadas en los estados 

financieros. En un sentido más amplio tenemos que es el examen de los libros, 

registros, cuentas, comprobantes, y métodos de una entidad, con el objeto de 

comprobar su exactitud.' 

Otra definición es que la auditoria es un proceso sistemético para obtener y 

evaluar de manera objetiva las evidencias relacionadas con infonnes sobre 

actividades económicas y otros aconteclmientos relacionados. El fin del proceso 

consiste en determinar el grado de conwpondencia del contenido informllivo con 

las evidencias que le dieron origen, asi como determinar si dichos informes se han 

elaborado observando principios •tablecidol para el caso. 

La auditoria sólo puede ser desarrollada por contadores públicos, y •te trabajo 

sirve tanto a los propietarios y direct0181 de I• compalli•, para poder conocer la 

situación financiera en ese momento y poder tornar decisiones, tambl6n sirve a 
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terceros para poder evaluar posibles lnve1Slones en la misma, autorizar solicitudes 

de crédito, asl como OOll'Oborar la exactitud de sus utMidades; 

CLASIFICACIÓN DE LA AUDITORIA. 

La auditoria se clasifica en dos tipos: 

1. Audltorl1 lnttm1. 

Son realizadas por personas que .laboran dentro de la propia empresa, comprende 

el análisis de la contabilidad y las finanzas y de otras operaciones corno una labor 

al servicio de la administración, y por tanto es un importante recurso de control 

administrativo. 

Las actividades primordiales que realiza el departamento de auditoria interna 

son: proteger las propiedades de la empresa contra cualquier riesgo, 

verificando que éstas se encuentren debidamente controladas y registradas; 

constatar que el personal de la compallla cumpla con las pollticas y normas de 

trabajo, para el logro de los objetivos trazados por la administración; obselvar 

con que eficiencia y oportunidad se presenta la lnfonnación contable, proponer 

modificaciones que se consideren pertinentes a los sistemas para incrementar 

la eficiencia operacional, comprobar la correcta determinación y cumplimiento 

de las obligaciones fiscales. 

• 
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2. Audltorll 1xttm1. 

Es realizada por personas independientes a la compallla, que en lonna imparcial, 

opinan sobre la razonabilidad de los estados financieros que se están 

dictaminando. 

Los fines de la auditoria externa son los de informar de manera independiente, 

acerca de los resultados de la revisión, del estado en que se encuentran los 

estados financieros, de la corrección de 8ITOreS y del descubrimiento de 

fraudes con conocimiento o sin conocimiento de la administraci6n. 

TIPOS DE AUDITORIA. 

Existen varios tipos de auditoria como son: 

1. Audltoril ldmlnl1tntlV1. 

Se encarga de la revisión interna de la empresa, es decir, de su organizaclón, y 

ésta se define como el examen comprensivo y constructivo de la estructura de una 

empresa, en cuanto a sus planes y objetivos, sus métodos y controles, su forma de 

operaclón y sus facilidades humanas y flsicas; pllllende ayudar y complementar a 

la administración en determinadas áreas que requieren préclicas mejores. 

b. Audltorl1 contlbll o flnucllfl. 

Se encarga de la revisión de los estados financieros y todo lo relacionado con las 

partidas contables, es decir, es un examen sistemático de los libros y registros de 

un negocio, con el fin de determinar o verificar los hechos relativos a sus 

operaciones financieras y a los resultados de éstas para informar sobre los 

mismos. 
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c. Audltorll oplllClonll. 

Es una extensil>n de la auclorla Interna, la cual se encaiga de analizar la 

estructura de la organlzacl6n, los sist8mas internos, la dln€1mica de trabajo y el 

desempeno administrativo, por tanto, esta encanillada a propocclonar una medida 

del logro de las metas y objetivos de una organización. 

d. Audltorl1 fllcll. 

Esta sirve para medir el grado de cumplimiento de los aspectos fiscales de una 

entidad, es decir, se encarga de verificar si las disposiciones contenidas en las 

diversas leyes, según los impuestos a los que esté sujeto, son tomadas en cuenta 

para los efectos de sus aplicaciones contables en la empresa. 

e. Audltorl1 en 111ttmn de lnformlcl6n. 

Este tipo de auditoria se encarga de determinar los datos fuente, establecer la 

exactitud del procedimiento y sumarización de los datos y revisar la exactitud del 

procedimiento de los datos representados en los estados financieros. 

f. Audltorll del medio llllbltnte. 

Las auditorias ambienlales surgen en los Estados Unidos de América, a principios 

de los anos setentas, como reacción a la rigurosa nonnatlvidad ambiental del 

gobierno de ese pals. Dicha leglslacl6n contemplaba fuertes multas y acciones 

legales en contra de altos ejecut~vos de las ernp!eS8S cuyas Instalaciones 

causaban algún tipo de deterioro ambiental. 

Las grandes corporaciones toman como punto de ref81811Cla, para sus 

diagnósticos, a la auditoria financiera, dando nacimiento a la auditoria ambiental. 
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En México las auditorias ambientales son relativamente nuevas. Tienen sus 

orlgenes a fines de los. anos ochentas, c:uando incursionan a nuestro pals 

consuttores extranjeros, en especial provenientes de los Estados Unidos de 

América. Estos expertos denominaban a estos estudios ' Diagnósticos Integrales '. 

Una de las desventajas principales de estos diagnósticos era sü subjetividad, ya 

que los resultados que se obtenlan dependlan de la experiencia y de los puntos de 

vista de los auditores, es decir que no exislla una metodologla definida al respecto. 

Con el tiempo, la creciente documentación y verificación de estos diagnósticos dio 

cabida a toda una metodologla que ya no dependla de la subjetividad de los 

auditores. Estos nuevos procedimientos dieron origen a lo que en la actualidad se 

llaman AUDITORIAS AMBIENTALES. A la fecha se puede llevar acabo una 

auditoria ambiental por un auditor o grupo de auditores, lo que permite un mayor 

grado da confiabilidad en cualquier tipo de auditoria de que se trate. 

Las primeras auditorias supervisadas por la SEDESOL ( antes SEDUE ) y ahora 

Secretarla del medio Ambiente, Recursos Naturales y Pesca, fueron llevadas 

acabo en 1992, lo cual demuestra que tan recientemente se han implementado 

éstas. 

Existen varias definiciones de lo que es una auditoria ambiental, sin embqo la 

más aceptada es la que propuso la SEDUE, ahora Secretarla del medio Ambiente, 

Recursos Naturales y
1 

pesca: 
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' LA AUDITORIA AMBIENTAL es un elUllMlll metodológico de los procesos 

operativos de determinadas Industrias, lo cual involucra análisis, pruebas y 

confinnacl6n de procdnlentos y précticas que llevan a la verificaci6n del 

cumplimiento de requerimientos legales, polltlcas Internas y préclk:as aceptadas, 

con un enfoque de control, que ademál pennita dictaminar la aplicaci6n de 

medidas preventivas y I o conactivas •. 

1.3 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 

El trabajo de auditoria consiste en una investigaci6n y revisión analllica de los 

libros, comprobantes y otros datos corroborativos que respalden .la lnformacl6n 

presentada en los estados financieros, y lleva como mira la preparación de un 

informe escrito en el cual el contador público expone el resuHado de sus 

investigaciones. 

El auditor debe llevar acabo un estudio de las circunstancias especiales del 

negocio, con objeto de aplicar las técnicas que le permitan obtener la evidencia 

necesaria de los hechos expresados en cifras en los estados financieros y poder 

emitir una opinión sobre ellos. 

En el libro de • Normas y Procedimientos de Auditoria •, editado por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, se seftala en su ~tln 1020, que el objetivo 

final del Contador Público al examinar los estados financieros de una empresa, es 

rendir un dictamen en el que haga constar que 6etoe presentan razonablemente la 

situación financiera y los resuHadoe de las operaciones de la empresa a 

determinada fecha y que han sido fonnulados de acuerdo con los principios de 
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contabilidad generalmente aceptados, aplicados en fonna consistente en l8lacl6n 

con el ejercicio anterior. 

Para que el contador público pueda emitir un dictamen, necesita obtener, con 

certeza razonable, la convk:ción de: 

1. La autenticidad de los hechos y situaciones trascendentes que los estados 

financieros reflejan, 

2. Los criterios y métodos usados para reflejar en la contabilidad y en los estados 

financieros dichos hechos y situaciones, 

3. Que los métodos usados estén de acuerdo con los principios de contabilidad 

que la profesión acepta generalmente, ya que estos principios han sido aceptados 

consistentemente. 

El trabajo del auditor tiene un carácter profesional, que requiere de la aplicación de 

su criterio ante las circunstancias con el objeto de poder determinar cómo y cuéndo 

aplicarlo, a fin de obtener la información que servirá para normar sobre la 

razonabilidad de los estados financieros de una empresa. 

U DICTAMEN Y TIPOS DE OPINIÓN. 

DICTAMEN. 

El trabajo del contador público independiente, relacionado con la audilorla de 

estados financieros, tiene como mela el rendir una opinión con lllpedO a la 

corrección de dichos estados financieros. Lo anterior significa que, como lllUllado 

de su trabajo, debe concluir si las cifras ahi descritas representan razonablemente 



la situación financiera y los resultados de las operaciones de la empresa auditada. 

En caso contrario, debe mencionarlo en su opinión. 

Tal opinión es la culminación del trabajo del contador público y recibe el nombre de 

dlctlmln , el cual es el conjunto de afirmaciones que aquel hace sobre los 

estados financieros y el trabajo desam>llado. 

El dictamen usualmente consta de dos pMafos: 

1. Alcance del examen y 

2. Opinión o Conclusión del examen. 

También puede existir el dictamen de un solo párrafo. 

1. Alcance dtl 1111111n. 

En el primer párrafo del dictamen tradicional, el contador público da una breve 

explicación del trabajo realizado y del grado de responsabilidad que asume con 

respecto al mismo. Esta explicaci6n consta de cuatro afirmaciones básicas: 

• Haber examinado los estados financieros descritos en el propio párrafo. 

• Que dichos estados financieros son responsabilidad de la administración 

de la companla. 

• Que tal examen fue practicado de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas. 

• Que el contador público utilizó los procedimientos de auditoria que 

consideró necesarios en las circunstl!lcias. 
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Este pámlfo también puede ej8mplificall8 de la siguiente manera: 

• He examinado el Balance general de la Cornpanla X, S.A. al .... y los Estados de 

Resuttados y de Cambios en la Situacl6n Financiera que le son relatlvos por el allo 

que tenninó en esa fecha. Dichos estados financief'Os son responsabilidad de la 

administración de la compaftla. Mi examen se efectuó bajo las nonnas de auditoria 

generalmente aceptadas y en consecuencia incluyó pruebas de los registros de 

contabilidad y los otros procedimientos de auditoria que consideré necesarios en 

las circunstancias '. 

2. Conclu1lón del 1x111111t. 

El segundo párrafo, al igual que el anterior está formado por dos afirmaciones 

básicas, que se muestran a continuación: 

• Que se presentan y revelan de acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

• Que se aplican consistentemente dichos principios. 

Este párrafo también puede ejemplificarse de la siguiente manera: 

' En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente la 

situación financiera de la oompallia X, S. A., al... y los resultados de las 

operaciones del ailo que termlnó en esa fecha, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, que fueron aplicados sobre bases 

consistentes con las del ano anterior •. 

El dictamen corto o nuevo elimina ciertas afirmaciones del dictamen tradicional, 

éstas eliminaciones se hicieron de acuerdo con los siguientes argumentos: 
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1. Que tales afirmaciones son de carécter eminentemente técnico y, por lo mismo, 

tienen un verdadero significado exclusivamente para los contadores públicos o 

personas conocedoras de su técnica. 

b. Que en los casos en que es necesario hacer salvedades, la redacción del 

dictamen se hace aún más complicada para el lector común. 

c. Que no se menciona expresamente la responsabilidad primaria de la 

administración de la compañia en la preparación de estados financieros. 

d. Que el calificativo razonablemente, se hace Innecesario ante la afirmacl6n del 

contador público de que, en su opinión, se representa la situación financiera y su 

juicio está enmarcado dentro de los principios de contabilidad. 

Ejemplo: 

' En mi opinión, con base en el examen que practiqué a los estados financieros 

que se acompañan, preparados por la administración de la empresa, presentan la 

situación financiera de la compañia X, S. A. al .... y los resultados de sus 

operaciones por el ano que terminó en esa lecha •. 
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TIPOS DE OPINIÓN. 

Opinión llmpll. 

Cuando el contador público expresa su opinión sobre los estados fi~ en los 

términos de los ·dos párrafos del dictamen tradlcioiial, o del dictamen nuevo, 

obviamente nos da a entender que su trabajo es desarrollado sin ninguna 

!imitación, que todas las áreas de los estados financieros por él revisadas estaban 

de acuerdo con principios de contabiíidad generalmente aceplados y que las 

bases de utilización de los principios eran consistentes a las utilizadas el ano 

anterior. En estos casos, la opinión que expresa el contador público sobre los 

estados financieros recibe el nombre de opinión limpia. 

Opinión con ulvldldtt. 

Las afirmaciones básicas de los párrafos del dictamen tradicional o nuevo, pueden 

sufrir restricciones por la ejecución o los resuttados del trabajo del auditor cuando 

no hayan sido satisfactorios. En estos casos y siempre que en tales excepciones, 

!imitaciones y aclaraciones no sean tan importantes como para afectar 

sustancialmente los estados financieros tornados en conjunto, el auditor puede 

salvar su opinión en alguna o algunas de las afirmaciones antes mencionadas, 

indicando en que consiste la excepción, a cuál afirmación del dictamen se afecta y 

cuál es su trascendencia dentro del cuadro general de los estados financieros. 

Podemos clasificar a las salvedades, de acuerdo a su origen de la siguiente 

manera: 

1. Por desviaciones en la apl1caci6n de principios de contablffdad, los que 

incluyen las reglas particulares de su aplicación. 

2. Por desviaciones en la aplicación consistente de los principios. 
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3. Por limitaciones en el alcance del examen plllCllcado. 

4. Por incertidumbres. 

En todos los casos de salvedad, se tendré presente la imporlancia relativa y el 

riesgo probable respecto de los estados financieros considerados en su conjunto. 

Absttnc:lón di opinión. 

Respecto a la abstención de opinión, s6lo recordaremos que su origen esté en el 

auditor, que en vista de las circunstancias, no puede dictaminar por no haber 

podido comprobar las cifras de los estados financieros. Este tipo de opinión es sólo 

para las salvedades de alcance y se produce cuando la importancia relativa del 6 

de los renglones no examinados a satisfacción del auditor es, en su opinión, lo 

suficientemente grande o cuantiosa que produce ' vacios ' en la situación 

financiera y/ o en los resultados que impiden una interpretación adecuada. 

• La abstención de opinión se considera como una expresión de opinión para los 

fines de la norma de información COIT8Spondlente; esto es que, dado que el auditor 

no pudo obtener los elementos de juicio suficientes para soportar su opinión, emite 

un juicio que consiste en que no puede hacerlo, y de esta manera cumple con el 

pronunciamiento relativo de emitir un dictamen en todo trabajo profesional•. 

Opinión ntpllva. 

Esta se origina cuando el auditor ( contador público ), despu6s de haber revisado 

todos los renglones de los estados financieros encuentra que la compallia no 

cumple con los principios de contabilidad generalmente aceptados y I o su 

aplicación consistente .. 
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' Una opinión negativa o adversa debe Incluir las expllcaciones de todas las 

razones que la originaron y de su efecto neto cuantificado, porque de no incluir 

todas esas razones, se ocultarla información que debe conocer el lector '. 

' No se deben expresar opiniones parciales sobre a!Qunas partidas Individuales de 

los estados financieros, en vista de que harlan contradictoria y confusa la 

afirmación básica del contador público de que los estados financieros no presentan 

la información financiera, los resultados de operación, variaciones en el capital 

contable y los cambios en la situación financiera de la compaftla '. 

',-;',, 

',,;, 
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CAPITULO 2 

BASES PARA El.ABOBAR UNA AUD!IORIA 

2.1 INTRODUCCION. 

Se puede decir que la relacl6n existente enlnt la contabilidad y la auditoria es 

estrecha ya que el auditor trabaja sobre datos contables, verifica que lol estados 

financieros se encuentran de acuenlo con prlncipiol de contabllldad y 8IOll 

estados que se verifican son parte de la contabllklad. Con la revisión de los 

estados financieros, el auditor trata de convencerse que los datos expuestos en 

estos son los que realmente ha obtenido la 019anizacl6n, para que con estos la 

gerencia pueda lomar sus decisiones financieras, administrativas y de control y 

entonces como otro de los puntos que revisa el auditor es el control Interno de la 

empresa y éste control emana de los procedimientos y resultados contables, se 

puede decir entonces, que ésta es otra relacl6n existente entre la contabitidad y la 

auditoria. Por tanto se dice que el trabajo del auditor consiste en analizar y revisar 

dalos y sistemas de contabilidad: examina las actividades pertinentes que se dan 

en la entidad; además se tiene que tener en cuenta que en una Olglllizlci6n 

grande compleja donde el trabajo se encuentra por depaltamenlol 18ria dillcll 

abarcar todo el sistema y 019anizac16n por consiguiente se debe tom.- una base 

de partida y ésta para el auditor es la contabilidad. 

El auditor se interesa por la validez de tal cifras en los 11tadol lln111Cieroa y ante 

esto el auditor debe tener un pl1111 global o lo que comúnmente se le denomina 

programa de trabajo el cual garai¡lice que no omitiré nada que pueda afectar 
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dichos estados financieros. Por lo cual la función de audHorla se centraliza y 

concentra en la contabilidad pero se entiende má alla de ella . 

2.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

Al llevar acabo el trabajo de auditoria se sabe que el último paso a realizar es la de 

emHir una opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros, y ésta se 

expresa mediante un dictamen del auditor, en el cual se debe mencionar que estos 

se encuentran de conlonnldad con principios de contabilklad . generalmente 

aceptados aplicados sobre bases consistentes. 

Considero que es necesario mencionar estos principios: 

1. Entidad. 

2. Realización. 

3. Periodo contable. 

4. Valor histórico original. 

5. Negocio en marcha. 

6. Dualidad económica. 

7. Revelación suficiente. 

8. Importancia relativa. 

9. Consistencia. 

De los principios de contabilidad generalmente aceptadoa que menciono 

anteriormente, los tres primerol ldentillcan y dellmllan al ente econ6mico y s111 

respectivos estados financieros. 
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Entldld. 

Constituye una combilaci6n de l'8CUllOI humanos, 18CUllOI naturales y capital 

coordinados por una autoridad que tema decisiones para los fines de la entidad. 

Rnllucl6n. 

Cuantifica en términos monetarios las operaciones de una entidad, noe referimos a 

toda la actividad econ6mica que intervenga y que afecte directamente al negocio. 

Ptrfodo contlblt. 

Es el conocer los resultados de operación y la situación financiera de la entidad y 

divide sus periodos contables, con el fin de tener una existencia continua de sus 

operaciones, ya que es importante sellalar claramente el periodo al que se refiere. 

Los siguientes tres principios, que son valor histórico, negocio en marcha y 

dualidad económica, cuantifican las operaciones del ente económico: 

V1lor hlat6rlco ortglnal. 

Las transacciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica se 

registran según las cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente, o la 

estimación razonable que de ellos se haga al momento en que se consideren 

realizados contablemente. 

23 



Ntgoclo 111 lllllChl. 

Este nos representa en sus estadol flnancielol cillas en valoree hlst6rlcos o 

modificaciones de ellos, slstemMlcamente obtenidos. Cuando las cifras 

representen valores estimados de liquidacl6n, esto deberé especfficalse 

claramente y solamente serán estables para la inlonnac16n general cuando la 

entidad esté en liquidación. 

Du1lklld económlcl. 

Podemos decir que se constituye de dos puntos importantes y éstos son: 

1. Que los recursos de que dispone la entidad se ocupen solamente para los 

fines del giro del negocio. 

2. Las fuentes de dichos recursos que a su vez son, de acuerdo a sus 

derechos que sobre los mismos existen, considerados en su conjunto. 

Rtvllecl6n 1uflcltnt1. 

La información contable representada en los estados financieros debe contener en 

forma clara y comprensible todo lo necesario para poder analizar los resultados de 

la operación y sobre todo para establecer la situación financiera d9 la entidad. 

lmportlncl1 rllltlv1. 

Este principio es fundamental para la entidad, porque toda la información contenida 

en sus estados financieros debe mostrar los aspectos Importantes, en cuanto a su 

estructura, susceptibles de ser cuantificados en términos monetarios. 
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ConllltlnclL 

Los usos de la lnfonnaci6n contable requieren que se sigan procedimientos de 

cuantificación que permanezC31 en al tiempo. La información contable debe ser 

obtenida mediante la aplicación de los mismos principios y reglas particulares de 

cuantllicación para, mediante la comprobaci6n de los estados financieros de la 

entidad, conocer su ewluci6n y por medkl de la compmbaclón con estados 

financieros de otras entidades económicas, conocer su poslcl6n relativa. 

Estos últimos principios fueron emttldos con el fin de que la infonnaci6n financiera 

sea mmi certera, confiable, completa, objetiva y apegada a la realidad a una fecha 

detennlnada. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados en el boletln C-3 definen a 

las cuentas por cobrar como • las que representan derechos exigibles originados 

por ventas, servicios prestados, otorgamiento de préstamos o cualquier otro 

concepto anillogo •. 

Dentro de este mismo boletln se dice que hay que tener en cuenta para la 

contabilización de las cuentas por cobrar, el principio de valor histórico original y el 

de reatizaci6n. 

El boletln A· 1 del libro de principios de contabilidad generalmente aceptados, que 

habla sobre el esquema de la teorla balea de la contabllldld financiera, dice en 

relacl6n con el principio de 'Vsb Histórico Original ' que toda las lllnalCciones 

que reallce la entidad deber6n registrane al valor que lfl haya pactado 

originalmente, pero también mencicf'la que las cifras deberén modlllcne en cao 

de que existan actividades o eventos econOmlcos externos posteriores que afecten 
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su valor pactado originalmente, para que de esta manera se pueda mantener una 

objetividad en la información contable y si esto sucede se puede decir que dicho 

principio no ha sufrido vlolacl6n alguna. 

Asl mismo existe et principio de Reaizacl6n et cual nienciona que et valor pactado 

originalmente deben\ modificarse para rellejar lo que realmente se espera obtener 

por dicho concepto. Lo que significa que ambos principios van relacionados uno 

con el otro. 

Todo lo dicho anteriormente significa en relacl6n con las cuentas por cobrar, que 

en el momento de conocer una transacción se debe de registrar a su valor pactado 

originalmente, por ejemplo: SI la compaftla realiza una venta a crédito en dólares, 

en el momento en que se realiza ésta, se deberá contabilizar et adeudo del cliente 

en moneda nacional teniendo en conslderaci6n el tipo de cambio vigente a la fecha 

de realización de dicha venta; y al hablar del principio de realización significa que 

en el momento en que se pague esa venta hay que actualizar esa cuenta por 

cobrar al tipo de cambio vigente a dicha fecha, teniendo en consideración que 

ésta tuvo que venilse actualizando cada clene de mes. 

Como se mencionó anteriormente, et bolelln C-3 únicamente hablabll de los dos 

principios antes mencionados, para tener en cuenta en la contabilizaci6n de I• 

cuentas por cobrar, sin embargo, desde mi punto de vista, se tienen que considerar 

todos los principios ya que pn eso fueron creados y tenerlos pll9llllel en cada 

una de las operaciones y transacclones que realice la entldld. Y hllbllndo de 

entidad, el cual es otro principio de contabllidld, dinlmos que éste dice que • es 

una unidad identificable que reiEa actiYidades económicas conslituldll por 

combinaciones de recullOS humanos, naturales y capital '. Eato quiere decir, que 
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las transacciones que realiza la emprasa, son Independientes de las penonas que 

la forman. Por lo que hay que tener cuidado en la realización de uria audiloria, ya 

que si existe un préstamo a un accionista, no por el hecho de sello, no se 

encuentre contabilizado su adeudo, porque como ya se dijo, las transacciones de 

la compaftia son independientes de sus accionistas. 

El principio de periodo contable va muy ligado al de realización ya que se sabe que 

éste úttimo principio implica un cambio en la sftuación financiera y al mismo tiempo 

la idenlif1Caci6n de un detenninado periodo contable que significa, por ejemplo, que 

la empresa tiene su ejercicio de enero a diciembre y existe una cuenta por cobrar 

en dólares que al cierre de su ejercicio no haya sido liquidada, hay que actualizarte 

al tipo de cambio vigente a la fecha del estado de sftuaci6n financiera, para 

reconocer la utilidad en cambios en el periodo contable que le corresponde. 

En relación con el principio de dualidad económica, que se le denomina asi, 

porque se constituye de los recursos de los que dispone la entidad para la 

realización de sus fines y las fuentes de dichos recursos. Asi mismo, el principio de 

revelación suficiente habla de que los estados financieros deben contener en forma 

clara y comprensible todo lo necesario para poder analizar con celleza los 

resuttados de sus operaciones y la sftuaci6n financiera die la entidad. Esto significa 

en relación con las cuentas por cobrar, que si estas se encuentran dadas en 

garanlia es necesario hacer su revelación dentro de los estados financieros. 

Por último en relaci6n con los principios de negocio en marcha y el de 

consistencia, los cuales se sobre entienden pero que tambi6n es importante 

teneltos en cuenta al realizar nuestra auditoria, ya que el principio de negocio en 

marcha significa que la empresa se. encuentre en existencia pennanente, pero si 

por ejemplo ésta se encuentra en liquidaci6n, hay que hacer mencl6n en los 
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estados financieros que 6sta no cumple con dicho principio y al revelar esto en 

estos, ya se tiene en cooslderaci6n ademá del principio de nivelac16n suficiente 

por hacer nolar este punto, y en relaci6n con el principio de consistencia, como se 

sabe, dentro del dictamen se menciona que los estados financieros deben estar 

manejándose en fonna consistente con los del ejefdc¡o anterior por lo que es 

necesario tenerlo en cuenta para la realización de la auditoria. 

2.3 NORMAS DE AUDITORIA. 

NORMAS DE AUDITORIA. 

En los úttlmos anos, la función de atestiguar ( o de dar fé ) ha Ido tomando nuevas 

dimensiones a medida que las economlas del mundo han crecido, haciéndose más 

complejas y más inlerdependientes. 

Tanto en los paises desarrollados como en aquellos en proceso de desarrollo, la 

necesidad de establecer la confianza en los inve1Sionistas y el público por una 

parte y, transmitir infonnaci6n econ6mlca decisiva a todos los segmentos de la 

sociedad, ha hecho subir el talento y valor profesional del contador independiente; 

sin embargo, esta necesidad ha aumentado las responsabilidades del mismo. 

La auditoria es una actividad profesional, y como tal, exige que sea desempellada 

de acuerdo con requisttos mlnimos derivados de las caractertsticls y finllidldes de 

la misma. Generalmente su finalidld y objetivo es rendir una opini6n sable los 

estados financieros fonnulados por una empn111, que debe ser una gnntla para 

las peisonas que tengan que tomar decisiones con base en eh. Es decir, esa 

garantla proviene de la misma naturaleza de la auditoria como activldld 



profesional y no de la voluntad del auditor, ni del cliente, por lo cual el trabajo 

profesional del examen de los estados financieros debe realizase al amparo de 

las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

Una de las comisiones normativas mAs ~uas y trascendentes del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos es la Comisión de Normas y Procedimientos de 

Auditoria (denominada asl desde el ano de 1971), la cual fue establecida en el allo 

de 1955, con el propósito fundamental de determinar los piocedimlenlos de 

auditoria recomendables para el examen de los estados financieros que sean 

sometidos a la opinión del contador público. 

Las normas de auditoria se definen, de acuerdo con el Boletln 1010 de Normas y 

Procedimientos de Audiorla, como: ' los requisitos mlnlmos de calidad relativos a 

la personalidad del auditor, al trabajo que desempella y a la información que rinde 

como resultado de ese trabajo'. 

Existe otra definición que dice que las normas son las que sirven para medir la 

calidad de los objetivos de la auditoria y las acciones realizadas para alcanzllllos. 

La aplicación de las normas de auditoria, emitidas por la com1si6n respectiva, es 

obligatoria y general, pues se seftalan que deberán seguirse en cualquier trabajo 

de auditoria que lleve acabo el contador público. 
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De esta definición, las nonnas de auditoria se clasifican como sigue: 

Norma p1110111lll. 

1. Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

2. Cuidado y diligencia profesional. 

3. Independencia mental. 

Norma dt tjlcucl6n dtl lnlbljo. 

1. Planeación y supe!Visi6n. 

2. Estudio y evaluación del control interno. 

3. Obtención de evidencia suficiente y competente. 

Normu dt lnfo11111Ci6n • 

. 1. Aclaración de la relaci6n con estados o información financiera y expresión 

de opinión. 

2. Bases de opinión sobre estados financieros . 

. Norm11 p1110111lll. 

Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para 

poder asumir, dentro de las exigencias que el carilcter profesional de la auditoria 

impone, un trabajo de este tipo. No sólo deben poseer experiencia en 

procedimientos de auditoria, sino que también han de tener conciencia y afán de 

proporcionar un servicio eficaz a sus clientes y a toda la comunidad que confia en 

su trabajo. 

• 
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Dentro de estas normas existen cualidadel que el auclor debe tener pre 

adquiridas antes de poder asumir un trabajo prolesional de auditoria y cualidades 

que debe mantener durante el desarrollo de toda su actividad proleslonal. 

• EntNnamlento tknlco y caplCldad plOfltlonal. 

La primera nonna obliga al auditor a poseer conocimientos y experiencia suficiente 

para hacer frente a las disyuntivas que et propio trabajo impone. El cumplimiento 

de esta nonna inicia con el seguimiento de la C8ll8ra profesional y la obtención del 

tllulo de contador público, en instituciones reconocidas por I• autoridades 

educativas. 

En cualquier área profesional, el alcanzar un titulo que avale los conocimientos 

teóricos fundamentales para al desarrollo de una actividad, no son suficiente 

garantía de la calidad de los servicios que presta a la comunidad. Aunque son 
indispensables, no constituyen el único requisito, pues deben complementane con 

la práctica continua y orientada por audlt0191 con experiencia, durante un periodo 

pertinente, de acuerdo a las clrounstanclas que se susciten. Ademés debe 

sostenerse el entrenamiento técnico con la actualización de conocimientos a trMI 

de lecturas, cursos, etc. 

El contacto continuo con los problemas que 11 presentan durante el dlumJllo de 

la auditoria, permiten al contador público denrrollar un juk:lo adlculdo que le 

permitirá la resolución má perttnente de lol millmos. Esta facullld • la que 1e 

entiende por capacidad profesional. 



• Cuidado y dlllttncll "'°"9JOnll. 

El audHor estll obligado a ejercitar cuidado y dt19lncia razonable en la realización 

de su examen y en la preparación de su dictamen o lnfoone ya que como ser 

humano eslll expuesto a cometer 8ll'ORIS, pues · 11 · nMli6n a dilelentes 

circunstancias nos presenta cuestiones nuevas y muy particulares que pueden 

conducir a la decisión equivocada al l8SOlver el caso concreto. 

Este tipo de circunstancias debe de tratar de eliminarse al realizar el trabajo 

minuciosamente, aplicando toda su hallllklad, conocimiento y experiencia en el 

desarrollo de su labor, resolviendo responsablemente las contingencias que se 

presenten durante el desarrollo de su trabajo. 

• lndtp111dtncl1 mentll. 

El auditor estll obligado a mantener una actHud de Independencia mental en todos 

los asuntos relativos a su trabajo prof eslonal. Teniendo de esta manera un criterio 

Imparcial al momento de emitir su opinión respecto de la lnformacl6n que reYlsa, 

las bases de juicio que deberll aplicar deberán ser objetivas, de tal forma que la 

opinión que él mismo em~a no se vea Influida o limitada por circunstancias 

emocionales o económicas. 

El auditor es requerido en sus seMclos por los usuarios pn oblener la opinión de 

un tercero experto en la lnfonnacl6n que les seré útil, en la toma de decisiones, por 

ello el auditor debe de tomar en cuenta los llneamienlol que el c6dlgo de 6ticl 

profesional sellalan en su articulo 2.21, en el que se especillcln 111 duacionel en 

que se considera Inexistente la Independencia e imparcialidad al momento de 



emitir su opinión, sujeléndose •I al poltulado 11 del . mismo c6dlgo IObl9 · 1a · 

independencia de criterio. 

Normas l'lllllva 1 la tJKucl6n del trlblto· 

Al tratar las normas pelSOllales, se sellaló qua el audiklr está obligado a ejecutar 

su trabajo con cuidado y diligencia Aún cuando es dHlcil definir lo que en cada 

tarea puede presentar un cuidado y düigencia adecuados, existen ciertos 

elementos que por su Importancia, deben ser cumplidos. Estos elementos bélicol, 

fundamentalmente en la ejecucl6n del trabajo, que constituyen la especlficaci6n 

particular, por lo menos al mlnlmo Indispensable, de la exigencia de cuidado y 

diligencia, son los que constituyen las nonnas denominadas de ejecuci6n del 

trabajo. 

• Pl1nucl6n y 1upetv1116n. 

No importará el tipo de auditoria que se realizaré, para logrs los objetivoe de la 

misma es necesario planear el desarrollo del trabajo. La base del proyecto lo 

Integra el conocimiento de las caracterlstlcas y circunstancias de la entidad que 

Influyen en las labores de auditoria. 

El estudio de la empresa se enfocará a distinguir loe sistemas opermtvoe y legales 

que afectan el concepto medular de la revisión. La correcta dltermlnlcl6n de 

dichas circunstancias se lleva acabo por dhwtol mediol, oomo una adlculda 

evaluación del control Interno, en las áre• que no1 eledln dlrectamenlt, plMlcas 

con los funcionarios del área a revisar, lectura de manuales , recorrido de las 



Instalaciones para conocer I• operaciones, nMll6n de papales de trabajo en caso 

de existir auditorias anteriores. 

Una vez recabada la infomiacl6n se determinan los procedimleldol que se 

consideran adecuados a realizar, la oportunidad y el alcañce que se daré a los 

mismos, considerado en un programa el tiempo y personal que se requerirá para 

ello. 

La planeación y programación no es estMlca ya que a pesar de que se realiza al 

Inicio de la auditoria, mediante evaluaciones del control Interno, su desarrollo se 

sujeta a las variantes que el trabajo mismo implique, provocando modificaciones a 

los planes Iniciales. 

La supervisión es una actividad Indispensable en la auditoria, ya que por razones 

prácticas el contador no realiza personalmente de principio a fin la nMl16n, es 

exclusivamente suya la responsabilidad de la calidad profesional con que se lleva 

acabo el trabajo para el que fue contratado. El grado de vigilancia dependeré del 

entrenamiento técnico y capacidad profesional de los mlamol ayudantes. 

Esta deberá llevarse acabo desde la misma planeacl6n de la auditoria y 

proseguirse a lo largo de su desempeflo, revisando los papales de trabajo, el 

cumplimlento del programa, en el tiempo estimado y el real invertido, la descrlpci6n 

de las pruebas realizadas y I• concklslones a I• que se lleg6, •I como el 

informe que resulte de la revisión, cerolorándoee de la adlcuadl apbci6n de I• 

normas y procedimientos necesarios. 



• Eetudlo y mlulCl6n del control Interno. 

El auditor debe efectuar un estudio y twaluacl6n adecuados del control Interno 

existente, que le sirvan de base para determinar el grado de confianza que va a 

depositar en él; asl mismo, que le permita delerminar la naturaleza, extensión y 

oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria. El control Interno de un 

negocio es el sistema de su organizacl6n, los procedimientos que tiene 

implantados y el pe1S011at con que cuenta, estructurados en un todo para lograr 

tres objetivos fundamentales: 

1. La obtención de infollnacl6n financiera veraz, confiable y oportuna. 

2. La protección de los activos de la emP19Sa. 
3. La promoción de eficiencia en la operación del negocio. 

El control interno deberá estudiarse en cuanto a los elementos que seftala, la 

aceptación y aplicación de los mismos, asl como la utilidad y credibilidad del 

sistema contable. 

• Obttncl6n dt 11 lnfonnlcl6n 1ullclellte y lllClllÑI. 

Mediante la aplicación de los procedimientos de auditoria, el auditor debe obtener 

evidencia comprobatoria suficiente y necesaria en el grado que requiera para 

suministrar una base objetiva para su opinión. 

La evidencia suficiente y competente es el producto de las pruebas que el auditor 

aplica a los rubros que revisa, cuando 6stos fueron elegldoe durante su pllneacl6n 

por ser representativos y tienen calidad de comprobacl6n satisfactoria p1r1 el 
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auditor, de acuenlo al juicio que se va formando durante la l8Vilión. La calidad de 

la evidencia esté en función de las clreunslancias en que se obtienen, los niveles 

de control Interno, la mayor validez de pruebas ftslcas. 

Normn dt lnformlcl6n. 

Como conclusión final del trabajo del auditor es su dictamen o infonne. Mediante 

él, pone en conocimiento de las petSOnaS interesadas los resultados de su trabajo 

y la opinión que se ha formado a través de su examen. El dictamen o informe del 

auditor es en lo que va a reposar la confianza de los interesados en los estados 

financieros para prestarles fé a las declaraclones que en ellos aparecen sobre la 

situación financiera y los resultados de operaciones de la empl8SI. Por último, es 

principalmente, a través del informe o dictamen, como el contador público y el 

cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y, en muchos casos, es la única parte, 

de dicho trabajo que queda a su alcance. 

Esa importancia que et Informe o dictamen tienen para el propio auditor, para su 

cliente y para los Interesados que van a descansar en él, hace necesario que 

también se establezcan normas que regulen la calidad y requlsKos mlnlmos del 

Informe o dictamen correspondientes. A esas normas las clasificamos como 

normas de dictamen e información. 

• Acll111Cl6n dt 11 rellcl6n con llCldol o klfonnlcl6n flnlncllt'l y 

expre116n de Opinión. 

En todos los casos en que el nombra de un contador público quede asociado con . ,. 

estados o lnformaci6n financiera, deberé exp1111r de manera cln e lnequlvoca la 
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naturaleza de su relación con dicha lnfonnación, su opini6n soble la misma y en su 

caso, las Hmitaclones importantes que haya tenido su examen, las salvedades que 

se deriven de ellas o todas las razones de importancia por las cuales expresa una 

opinión profesional a pesar de haber hecho un examen de acuerdo a las normas 

de auditoria. 

• Bnlt .., oplnl6n loblt ll1ldot llnencltrot. 

El auditor, al opinar sobre los estados financieros, debe observar que: 

1. Fueron preparados de acuerdo con las normas de auditoria. 

2. Fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad. 

3. Dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes. 

4. La informaci6n presentada en los mismos y en las notas relativas, es 

adecuada y suficiente para su razonable interpretación. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, el auditor debe mencionar 

claramente en que consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre los 

estados financieros. 

'L.·,· 



U PROCEDIMIENTOS Y T~CNICAS DE AUDITORIA. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

El lnstttuto Mexicano de Contadores Públicos define los ¡irocedlmientos de 

auditoria como' el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una partida o 

a un grupo hechos y circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a 

examen, mediante los cuales el contador público obtiene las bases para 

fundamentar su opinión •. 

Un procedimiento está formado por varias acciones ( arqueos, Investigaciones, 

análisis, etc. ) cuyos objetivos son proporcionar al contador público la convicción 

de la razonabilidad de las cttras que se presentan en los estados financieros 

sujetos a su examen. Esas acciones que forman un procedimiento de auditoria 

reciben el nombre de Técnicas de auditoria, que aplicadas en forma simultánea o 

sucesiva sirven para lograr un objetivo: CONFIANZA. 

Los procedimientos aplicables son responsabilidad del auditor sin embalgo existan 

alguno& que son de aplicación general. 

Es importante comentar que el auditor no debe basar su trabajo en una sola 

prueba sino fundamentarla con varias de estas y esto depende de su criterio 

profesional para decidir que procedimientos se aplicarén para poder oblener la 

evidencia suficiente y competente de que lo que se encuentra en los estados 

financieros es lo que debe estar. 



Por lo que respecta a loa procedimlentol de auditoria, no podamos dar una 

clasificación general de loa mismos, ya que 6stol varlan de aculldo a loa 

diferentes tipos de operaci6n de cada negocio, de sus sistemas, tanto de control 

Interno como de contabilidad y de ctla serie de factores que el contador público 

deberá tomar en conslderacl6n, para que en vista de las circunstancias, aplicar las 

combinaciones de procedimientos apropiados para que le den la suficiente certeza 

para apoyar su opinión sobre los estados financieros de que se trate. 

TÉCNICAS DE AUDITORIA. 

Las técnicas de auditoria son métodos prácticos de investlgaclón y prueba que el 

contador público utiliza para allegarse de la lnformacl6n y comprobación necesaria 

que apoye su opinión sobre los estados financieros que está examinando. · 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos las define como: • Son los métodos · 

prácticos de investlgaclón y prueba que el contador público utiliza para lograr la 

información y comprobación necesaria para poder emitir su oplntón pmfesional •. 

Entre las técnicas de auditoria se encuentran las siguientes: 

Estudio general. 

Consiste en la valoración global de las caacterlsticas o pallicularidades de la 

entidad, o de algunas partidas en sus 11lldol financlllrol, con el fin de formarle 

un ju lelo inlclal sobre los •pecios o paltidll que NqUlelen menor o mayor 

atención. 
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Esta apreciación se hace aplicando el juicio profesional del contador público que 

basado en su preparación y experiencia, podré obtener de los dalos o 

Informaciones originales de la etnp!8S8 que se va a examinar, situaciones 

importantes o extraordinarias que pudieran requerir atención especial. La 

experiencia de la persona que realice esta técnica delermínará loe procedimientos 

adecuados a los casos que se traten, evitando asl pruebas superfluas o duplicidad 

de trabajo. 

Como ejemplo podemos citar emisión de memoranda donde se defina el giro del 

negocio, quienes son sus accionistas, los riesgos inherentes o directos, si es 

subsidiaria de otra empresa o no, se mencione sus principales clientes y 

proveedores, su competencia, etc., en fin, es todo lo que se refiera ai conocimiento 

general de la empresa en cuestión. 

An•ll1i1. 

Es el examen de los distintos elementos individuales que forman una cuenta o una 

partida determinada, de tal manera que los grupos constituyan unidades 

homogéneas y significativas. El análisis puede realiza!S8 en dos modalidades 

fundamentales: 

• Anilltlt dt Hldot. 

Este se refiere a llevar acabo el anélisls de lol saldos que quedaron fol!nando 

parte de los estados financieros, por COlllp8l1llCión de partidll, • decir que de la 

diferencia entre los cargos y abonos que se han realizado en una cuenta, siempre 

quedará un saldo; al referirse a este tipo de análisis, quiere decir que se delallan 

las partidas residuales que conforman dicho saldo. Por lo regular, este tipo de 
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análisis se aplica en cuentas de Balance principalmente en blllcos, cuentas por 

cobrar, cuentas por pags, y cuentas c:olectivas en general. 

• Anill•ll dt movlmllntol. 

Este tipo de análisis se utilfza pril1clpalmente para revisar que las partidas sean 

homogéneas, cuando los saldos se forman por acumulación de partidas con base 

en los movimientos deudor y acreedor que vienen a confonnar el saldo final de la 

cuenta tal es el caso de las cuentas de resultados y en los inventarios. 

Inspección. 

Es el examen flsico de bienes materiales o de documentos con el objeto de 

cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en la· 

contabilidad o presentada en los estados financieros. Como ejemplo podemos cilll' 

los arqueos de caja o un lnventll'io flsico. 

Confirmación. 

Es la afirmación de uno o varios hechos que se obtienen de personas ajenas a la 

entidad que se revisa, las cuales por V8IH directamente relacionados con la 

situación que se Investiga, pueden proporoionlr la infonnlción confllllle y de 

utilidad para el auditor, tal es el caso de clientes, plOY88dorw, ICl88dores. 

Existen varios tipos de confirmación como son: 

1. Confirmación positiva. Se envla con saldo y se pide que contesten si 

estén ó no confonnes con dicho l,lldo. Por lo l'lgllllr ee utiliza pera cuenll9 

de activo. 



2. Confl11111Cl6n ntplivl. Se envla con saldo y únicamente se pide que 

contesten si están Inconformes con el saldo. Se utlllza también para 

cuentas de activo. 

3. Conft11111C16n elige o en blinco. Se pide que envlen lnformaci6n soble 

su saldo, es decir se envla como especie de carta, si>licilando que lnfonnen 

el saldo que adeuda b que envlen un estado de cuenta cortado a 

determinada fecha. Por lo regular se utiliza para cuentas de pasivo. Por lo 

regular se usa en instituciones de crédito. 

Las confirmaciones se usan mucho para cuentas por cobrar o proveedores y 

acreedores, etc. 

lnvntig1ci6n. 

Es la obtención de informacibn, datos y comentarios de los funcionarios y 

empleados de la propia empresa. Con ésta técnica el auditor puede obtener 

conocimiento y formarse un juicio sobre algunos saldos u operaciones realizadas 

por la empresa. 

Dtcl1reci6n. 

Es la afirmación escrita y firmada por los funcionarios de la entidad, raspecto a 

hechos investigados por el auditor con la participaci6n de dichos funcionarlol. Esta 

técnica deberá ser aplicada de acuerdo al criterio del auditor, con base en la 

relevancia que tengan los resultados obtenidos. 

C1rtiflc1cl6n. 

Esta técnica se basa en la obtenclbn de un documento en el que &e lllllUfl la· 

verdad de un hecho legalizado por lo general, con la firma de una autoridld. Tal es 



el caso de documentos avalados con la tilma de un perito, las caltal de abogados, 

notarios públicos, y en general cualquier documento que contenga Cll8lldo menos 

la rúbrica de algún funcionario o gestor de cualquier autoridad competente. 

ObHrv1el6n. 

Esto se obtiene estando en presencia flsica el auditor, pará verificar y cerclonne 

de cómo se realizan ciertas operaciones o hechos y esto sirve para poder 

corroborar cierta infonnaclón obtenida por el personal de la compallla u oblenida 

por fuentes externas a la misma. 

Cilculo. 

Esto se refiere a que el auditor debe verificar matemMlcamente todas las 

transacciones de la compallia que caigan dentro de su trabajo y alcance, 

previamente establecido. 

Lo mencionado anteriolmente son las técnicas aplicadas a nivel genifal y por tanto 
explicadas supelficlalmente, sin embargo al empezar a hablar de loe 

procedimientos aplicables al rubro de cuentas por cobrar, estas se irén explicando 

más ampliamente y enfocadas a cada una de las cuentas que afectan esta rubro. 
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2.5 ALCANCE Y NORMAS DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

ALCANCE DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

La relación de las partidas examinadas con el total de las i>artldas Individuales que 

forman el universo, es lo que se c:onooe como extensión o alcance de los 

procedimientos de auditoria y su detennlnaci6n es uno de los elementos més 

Importantes en la planeación de la propia auditoria. 

Los procedimientos de auditoria se establecen de acuerdo a cada una de las 

pruebas que se realicen, determinando el alcance y oportunidad necesarios. Para 

ello es conveniente que se especifique el significado de estos dos últimos 

conceptos. 

Dado que la compaftla que se está analizando puede tener una gran cantidad de 

movimientos o registros que para poder llevar acabo la revisión o reconstrucción 

de hechos nos tomarla mucho tiempo a emplear, el alcance en auditoria nos 

permite hacer una selección de estos registros o transacciones para llevar acabo la 

revisión mediante los procedimientos seleccionados y de esta manera obtener la 

evidencia suficiente que soporte la opinión del contador sin necesidad de hacer 

una revisión total de los registros contables. 

La oportunidad, se refiere a que los procedimientos que se apltquen a la revisión 

del rubro permitan obtener la evidencia sobre el especto revisado cuando este sea 

requertdo. 



Para ello se han dlseftado procedimientos de revisión que van enfocados a dos 

aspectos contables distintos. El primero, denominado• pruebas de cumplimiento', 

cuyo objetivo es probar que los aspectos de control interno Identificados durante su 

estudio y evaluación realmente se apliquen en la contabilidad. 

" A mayor grado dt conflanu dtl control Interno, 111111or alcance de los 

procedimientos dt 1udltorl1. A menor gredo dt conflanu dtl control Interno, 
mayor alcance de los procedimientos dt auditoria •. 

Y las otras, denominadas • pruebas sustantivas ', están enfocadas a revisiones y 

validaciones de la cifra final mostrada en los estados financieros mediante 

procedimientos anallticos sobre la integración y determinación de dichos saldos, 

para probar su razonabilidad. 

El contador público debe tener la suficiente capacidad profesional para decidir el 

procedimiento de auditoria que debe aplicar, el alcance y oportunidad de acuerdo 

con las circunstancias. 

NORMAS DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Los diferentes sistemas de organización, control, contabilidad y, en general, los 

detalles de operación de los negocios, hacen Imposible establecer sistemas rlgidos 

de pruebas para el examen de estados financieros. Por esta razón, el audftor 

deberá, aplicando su criterio profesional, decidir cual técnica o procedimiento de 

auditoria, o conjunto de ellos, serán aplicados en cada caso para oblener la 

certeza que fundamente una opinión obje!iva y profesional. 



CAPITUL03 

ESTRUCTURA FUNDAMENTAL EN EL ÁREA DE CUENJAS POR COaRAR. 

3.1 GENERALIDADES, DEFINICIÓN E IMPORTANCIA DE LAS CUENTAS POR 

COBRAR. 

GENERALIDADES. 

La contabilidad adecuada y oportuna, en cualquier tipo de empresa es Indispensable 

para su administración y progreso, ya que de ella se deriva toda la Información 

económica revelada en estados financieros necesaria para la toma de decisiones. 

El ciclo de operaciones de casi cualquier organismo económico requiere de la 

generación de Ingresos por la propia actividad desempellada. Esta misma operación 

hace que dichos Ingresos no puedan ser cobrados en efectivo en et momento mismo 

en que se presta un servicio ó se realice la venta de un bien, por lo que deben 

registrarse para efectos de control en una cuenta general denominada " cuentas por 

cobrar " que representa todos los derechos pendientes de realizarse de una empresa 

a un momento determinado y cuya caracterlstica primordial es la de hacerse exigible 

en un periodo de tiempo relativamente corto, mismo que deberá ser definido 

especlficamente por la administración de la empresa en forma oportuna y 

considerando todos los factores económicos en los que se desenvuelve. 
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DEFINICIÓN. 

Sin el fin de establecer una polémica sobre la definición de cuentas por cobrar, a 

continuación se detallan algunas para comparar su similitud: 

El Boletln C-3 de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, define a las 

cuentas mencionadas de la siguiente manera: 

' Las cuentas por cobrar representan derechos exigibles originados por ventas, 

servicios prestados, otorgamiento préstamos o cualquier otro concepto análogo.• 

Esto significa que es el derecho legitimo de recibir efectivo u otra clase de bienes o 

servicios originados por operaciones propias de la actividad, u otras operaciones 

análogas. 

Erick L. Kohler en su obra Auditoria publicado en 1982 lo define asl: 

" Las cuentas por cobrar representan cantidades a cargo de clientes, adelantos a 

funcionarios y empleados y otros tipos de' Intangibles" que pueden considerarse en 

proceso de cobro y que se mantienen únicamente con ese objeto.' 

Philip L. Oefliese y Kenneth P. Johnson en su escrito Auditoria Montgomery reimpresa 

en el año de 1985, la definen de la siguiente manera: 

" Las cuentas por cobrar son reclamaciones o derechos contra clientes y terceros que 

provienen de las actividades de negoc!o de la empresa. En otras palabras, son 

Ingresos que no se han recibido en efectivo todavla. ' 
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Sintetizando, se puede decir que las cuentas por cobrar representan derechos 

pendientes de realizarse provenientes de las actividades principales de la empresa, y 

que son totalmente exigibles al momento de su vencimiento. 

IMPORTANCIA. 

Si las cuentas por cobrar representan derechos exigibles para la empresa, estos 

adquieren una importancia relevante dentro de los estados financieros analizados en 

su conjunto, ya que, de acuerdo a sus caracterlsticas de exigibilidad, su adecuada 

clasificación reflejará la liquidez de la empresa o capacidad de cubrir sus obligaciones 

a corto plazo. 

Su correcta valuación mostrará la información sobre esos derechos exigibles que 

permitirán tomar decisiones adecuadas al lector de estados financieros, llámese 

accionista, futuros accionistas, institución financiera, administración de la empresa, 

inversionistas, autoridades gubernamentales, etc. 

Además, la revelación oportuna sobre las caracteristicas de este rubro de los estados 

financieros podrá generar una mayor certeza en las conclusiones a que lleguen los 

propios accionistas, autoridades gubernamentales, administración, o cualquier otro 

lector de los estados financieros. 
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3.2REGLAS DE VALUACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS POR 

COBRAR. 

REGLAS DE VALUACIÓN. 

La valuación de las cuentas por cobrar de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados en su Boletin C-3, se lleva acabo con las bases que se 

mencionan a continuación: 

• De acuerdo con el principio de valor histórico contenido en el Boletin sobre el 

esquema de la teorla béslca de la contabilidad financiera, las cuentas por cobrar 

deben computarse al valor pactado originalmente del derecho exigible. Atendiendo al 

principio de Realización del mismo Boletin, el valor pactado deberá modificarse para 

reflejar lo que en forma razonable se espera obtener en efectivo, especie, crédito o 

servicios, de cada una de las partidas que lo integran, esto requiere que se le de 

efecto a descuentos y bonificaciones pactadas, asl como a las estimaciones por 

irrecuperabilidad o dificil cobro. • 

" Para cuantificar el importe de las partidas que habrán de considerarse irrecuperables 

ó de dificil cobro, debe efectuarse un estudio que sirva de base para determinar el 

valor de aquellas que serán deducidas o canceladas y estar en posibilidad de 

establecer o incrementar las estimaciones necesarias, en previsión de los diferentes 

eventos futuros cuantificables que pudieran afectar el importe de esas cuentas por 

cobrar, mostrando de esa manera, el valor de recuperación estimado de los derechos 

exigibles. " 



" Los incrementos o reducciones que se tengan que hacer a las estimaciones, con 

base en los estudios de valuación, deberán cargarse o acreditarse a los resultados del 

ejercicio en que se efectúen. • 

" Las cuentas por cobrar, en moneda extranjera deberán valuarse al tipo de cambio 

bancario que esté en vigor a la fecha de los estados financieros. " 

REGLAS DE PRESENTACIÓN. 

Dentro de los objetivos de la auditoria de cuentas por cobrar existe uno el cual dice 

que hay que comprobar la adecuada presentación y revelación en los estados 

financieros por tanto es Indispensable hablar de cuales son los requisitos básicos para 

considerar en la revisión en relación a su presentación. 

Atendiendo 11u recuper1bllldld. 

• Corto pluo. Cuando su disponibilidad es inmediata dentro de un plazo no 

mayor de un año posterior a la fecha de dicho balance y estas deberán 

clasificarse como activo circulante inmediatamente después del efectivo y 

valores negociables. 

• L1rgo pluo. Las cantidades a vencer a más de un año y su presentación en el 

balance debe ser fuera del activo circulante. 
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Atendiendo a su otorgamiento de clidlto. 

• Clidlto con garantla de documento. Es el que crea las cuentas 

documentadas que se establece cuando el deudor firma o acepta un titulo de 

crédito, como pueden ser pagarés, letras de cambio. 

• Crédito a cuenta ablefta. Esta clase de crédito crea las cuentas por cobrar, 

por mercanclas o servicios que el acreedor proporciona al deudor, sin más 

evidencia que el pedido hecho por el cliente. En este tipo de operación existe 

una garantla que podemos calificar de moral y de solvencia de parte del 

deudor. 

Atendiendo a su origen. 

• A cargo de clientu. Son las que se originan de la venta de mercanclas o 

prestación de servicios. 

• A cargo de otros deudores. Son las cuentas por cobrar que no provienen de 

ventas ó prestación de servicios y que su recuperación puede ser en efectivo 6 

no. 

Dentro de las cuentas a cargo de clientes, como su nombre lo dice, se refiere a 

adeudos hacia la companla, de personas morales o personas flsicas por la 

adquisición de mercanclas 6 servicios dependiendo el giro de la empresa. Sin 

embargo, dentro de las cuentas a cargo de otros deudores existen Infinidad de 

conceptos y clasificaciones como son: 
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1. Recuperación en efectivo. 

a. Adeudos de agentes y comisionistas por ventas de mercanclas ya 

realizadas. 

b. Adeudos de accionistas, excepto por aportaciones de capital pendientes 

de efectuar. 

c. Reclamaciones judiciales con posibilidad de convertir en efectivo. 

d. Adeudos del personal por ventas de mercancias y préstamos. 

e. Préstamos a terceros. 

f. Adeudos de empresas afiliadas, subsidiarias y asociadas, sin embargo 

estos adeudos, deberán presentarse por separado como una cuenta a 

nivel mayor dentro del rubro de cuentas por cobrar debido a que tiene 

caracteristicas especiales en cuanto a su exlgibilidad. 

g. Rentas, intereses y I o dividendos por cobrar. 

h. Reclamaciones a proveedores con probabilidad de ser recuperadas en 

efectivo. 

Reclamaciones a compañlas aseguradoras. 

j. Impuestos pagados en exceso, etc. 

2. Recuperaci6n dl1tlnt11 de efectivo. 

a. Anticipo a proveedores ( algunas gentes consideran que esta cuenta 

puede ser considerada como una cuenta complementarla de pasivo ). 

b. Reclamaciones a proveedores por articulos defectuosos con la Intención 

de que los repongan. 

c. Gastos a comprobar. 
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d. Prima de seguros aún no devengados. 

e. Rentas pagadas por anticipado. 

f. Anticipos para gastos de viaje, ele. 

Existen otras caracterlstlcas que hay que tener en cuenta en relación a su 

presentación dentro del Balance y son las siguientes: 

1. Cuando existen saldos de naturaleza acreedora en las cuentas por cobrar, 

deberán reclasificarse como cuentas por pagar si su misma Importancia lo 

amerita. 

2. Cuando existan documentos y cuentas por cobrar en moneda extranjera, · 

deberá revelarse mediante una nota a los estados financieros. 

3. Cuando haya cuentas por cobrar y por pagar a la misma persona flsica o 

moral, deberán compensarse los saldos para efectos de presentación y 

mostrarse como activo ó pasivo según corresponda. 

4. Cuando existan saldos importantes a cargo de una persona flsica o moral, su 

importe deberá mostrarse por separado dentro de dicho rubro. o en su defecto 

revelarse mediante una nota a los estados financieros dentro del dictamen con 

el fin de proporcionar elementos de juicio a las personas interesadas. 

5. Deberá revelarse cualquier restricción o gravamen que afecte las cuentas por 

cobrar. 

6. Las estimaciones para cuentas de cobro dudoso, deberán mostrarse en el 

balance como deducción a las cuentas por cobrar y en caso de que se 

presente el saldo neto, deberá mencionarse en las notas a los estados 

financieros el monto de la estimación. 
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7. Deberá tenerse cuidado que los saldos a caigo de propletario5 o accionistas de 

una entidad que representen capital suscrito aún no exhibido, no estén 

incluidos dentro del rubro de cuentas por cobrar. 

3.3 FUENTES DE FINANCIAMIENTO DE LAS CUENTAS POR COBRAR. 

Fuentes de financiamiento. 

Las fuentes de financiamiento de las cuentas y documentos por cobrar pueden ser las 

siguientes: 

Descuento de documentos. 

Como se mencionó anteriormente, se prefiere un documento por cob'rar, debido a que 

este puede convertirse en efectivo antes de su vencimiento mediante su descuento en 

el banco. 

Es una operación mediante la cual el banco anticipa al tenedor de dicho documento su 

Importe, descontándole determinada cantidad por concepto de intereses que se 

calculan sobre el valor del documento a la tasa estipulada por dicha Institución de 

crédito y por los dias existentes entre la fecha de su operación y la de su vencimiento. 

Los tltulos de crédito que se descuentan y que generalmente consisten en letras de 

cambio o pagarés, son endosados en propiedad a la institución de crédito por el 

cedente. La institución conserva el documento hasta su vencimiento, para luego 

cobrar su valor total al suscriptor de dicho titulo. 



Las ventajas que se pueden tener al descontar un documento son las siguientes: 

1. Ventler a crédito aumentando sus ventas por este tipo de financiamiento y 

obteniendo de inmediato electivo como si en realidad se tratará de operaciones 

realizadas al contado. 

2. Permite agilizar la rotación de cuentas por cobrar y de su capital de trabajo y 

obtener mayores utilidades al aumentar sus ventas. 

Analizando un poco más la cuestión de los documentos descontados, puedo decir que 

al endosar un documento se inicia una responsabilidad, por tanto se crea un pasivo 

contingente, lo que significa que dicho pasivo puede convertirse en un pasivo real, si 

el suscriptor de dicho documento no paga al vencimiento de éste. Sin embargo, si el 

suscriptor paga el documento, el endosante no tendrá responsabilidad alguna y dicho 

pasivo no existirla. 

Entrega de documentos con g1rant11 collter1I. 

Esta es una fuente de financiamiento parecida a la del préstamo directo, pero difiere 

por el hecho de que el deudor o quien recibe el préstamo, en este tipo de 

financiamiento, entrega documentos en garantla para cubrir los montos obtenidos. 

Esto significa, que si el deudor no cumpliera con la obligación contralda, los 

documentos serian cobrados por la Institución de crédito que se aplicarla al pago del 

adeudo. Tiene las siguientes caracterlsticas: 

1. Se realiza a través de Instituciones de crédito. 

2. La entrega de documentos que garantizan el adeudo, deberá hacerse previo 

endoso a favor de la institución de crédito otorgante del préstamo. 

3. La garantla del adeudo debes~ superior al monto del adeudo. 

4. El deudor debe cubrir en las lechas previstas, los pagos del préstamo y sólo en 

caso de incumplimiento, la institución de crédito podrá hacer efectivo los 
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documentos, aplicándolos al adeudo. No obstante, pueden cambiarse ambas 

operaciones, dependiendo de las fechas de vencimiento tanto de los 

documentos como del adeudo. En todos los casos en que la institución de 

crédito haga efectivos los documentos pignorados, efectuará las liquidaciones 

correspondientes con el deudor. 

5. Se regula a través de un contrato legal entre ambas partes en donde se 

especifican en forma detallada, los procedimientos que se han de seguir y las 

obligaciones de ambos. 

Factoraje. 

Es un financiamiento que utilizan cierto tipo de empresas, cediendo sus cuentas y 

documentos mercantiles por cobrar a una institución financiera dediciida a esto, por 

medio de un contrato para que ésta efectúe el cobro de dichos documentos o cuentas, 

asumiendo toda responsabilidad de incobrabilidad por la cual cobra una comisión, 

obteniendo a cambio la empresa que cedió los derechos de cobro, una rotación 

óptima de su capital de trabajo, ahorros en costos al eliminar el departamento de 

crédito y cobranzas, etc. Las caracterlsticas generales del factoraje son las siguientes: 

1. Se efectúa un estudio financiero de la empresa solicitante y principalmente de 

sus cuentas por cobrar, y esto se hace contestando un cuestionario que se 

llama' solicitud de linea'. 

2. Se piden los siguientes documentos. 

a. Estados financieros. 

b. Anexos de las cuentas de balance. 

c. Los estados financieros del último ejercicio, los cuales se deben 

encontrar dictaminados por contador público. 

d. Escritura constitutiva. 
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3. Si el estudio es favorable, se solicita que en el contrato se estipulé que las 

operaciones a financiar se Inicien con la fecha en que inició el contrato, es 

decir, que no se pueden financiar las cuentas por cobrar existentes con 

anterioridad al contrato. 

4. Indicar al cliente que deben liquidar las facturas directamente al factor, anotar 

sello en la factura de ceder los derechos a éste y entregar al factor cualquier 

pago que los clientes equivocadamente le realicen. 

5. Las facturas deben emitirse en numeración progresiva y que esta cumpla con 

los requisitos fiscales establecidos. 

6. Le deberán enviar a cada uno de los clientes un estado de cuenta mensual, 

sellalándole las facturas que conforman ese adeudo, asl como la antigüedad 

de estas. 

7. La empresa pagará comisiones fijas por la compra de las facturas, asi como un 

interés determinado. 

Conctu1l6n del ftn1ncl1111lento obtenido por In cuenta por cobrar. 

La pignoración de cuentas por cobrar, los descuentos de documentos, asi como los 

servicios de factorización, son convenientes y ventajosos pero pueden resultar muy 

costosos. 

El costo del dinero se refleja en la tasa de Interés, generalmente muy superior a 

cualquier otro tipo de financiamiento. 

Ahora bien, no puede afirmarse que la. financiación de cuentas por cobrar sea un 

método bueno o malo de obtener fondos Inmediatos para un negocio, pero si resulta 

para damos un poco mayor de liquidez. 
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Entre las ventajas que proporcionan se encuentran. 

a) La flexibilidad de estas fuentes de financiamiento. 

b) Cuando las ventas de una empresa aumentan y necesita más 

financiamiento, se genera automáticamente un volumen mayor 

de facturas. 

c) El utilizar el factoraje proporciona los mismos servicios de un 

departamento de crédito sin tener que incurrir en los costo de los 

mismos. 

Entre las desventajas se encuentra su alto costo de operación, por lo que se tendrá 

que evaluar la repercusión en las utilidades, comparando Ingresos y gastos que de la 

utilización de estos pueda derivarse, es decir, habrá que considerar si los fondos 

recibidos incrementarlan o no las ventas y consecuentemente las utilidades, asi como 

la medida en que estas resultarían modificadas por factores tales como el ahorro en 

los costos que producirla la disminución o eliminación de las funciones del 

departamento de crédito y cobranzas y además es preciso analizar: 

• La cantidad aproximada en que dejarlan de resentirse pérdidas por cuentas 

incobrables. 

• Los costos de estos financiamientos y el impacto que ejercerian estos en el 

pago de los impuestos con el objeto de determinar la ganancia o pérdida que 

pudiera resultar de estos financiamientos. 

Existen varios tipos de financiamiento que se obtienen por medio de las cuentas y 

documentos por cobrar que podemos utilizar una vez evaluados los gastos que cada 

uno de estos nos representarla, para asi utilizar el que mayores ventajas represente a 

la empresa, con lo cual se obtendrla entre otras cosas: 

a) Mayor disponibilidad de efectivo. 
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b) Incremento en la producción. 

c) Mayores ventas. 

d) Eliminación o disminución de las funciones del 

departamento de crédito y cobranzas. 

e) Reducir riesgos por la probabilidad existente de las 

cuentas incobrables. 

3.4ANÁLISIS FINANCIERO DE LAS CUENTAS POR COBRAR. 

Los resultados que se obtienen del análisis de las cuentas y documentos por cobrar, 

representa una herramienta importante para la toma de decisiones para cualquier 

persona interesada en el mejoramiento de la compañia. 

Existen varios para analizar los estados financieros, pero realmente no Importa que 

método se utilice para el análisis de las cuentas y documentos por cobrar, sino lo 

importante es saber Interpretar los resultados que se obtengan, ya que con esto se 

puede saber cual ha sido el comportamiento de estas cuentas durante un periodo 

determinado el cual es el que se está analizando. 

La mejor manera de realizar el análisis es por medio de• razones financieras • y 

dentro de estos hay varios Incisos dentro de los cuales intervienen las cuentas por 

cobrar, por tal motivo mencionaré toda la clasificación existente, pero únicamente 

analizaré las que tengan alguna relación con el tema a tratar. Dicha claslflcaclón 

puede dividirse en cuatro partes principales: 



1. Medldn de llquldtz. 

• Capital neto de trabajo. 

• Indice de solvencia. 

• Razón de prueba rápida o prueba de ácido. 

2. Medldn de actividad. 

• Rotación de inventarios. 

• Plazo promedio de cobro. 

• Plazo promedio de pago. 

• Rotación de activos totales. 
'·":); 

3. Medidas de endeud1mlento. 

• Medición del grado de endeudamiento. 

• Razón o Indice de endeudamiento. 

• Razón pasivo - capital. 

• Razón de cobertura de pago fijo. 

4. Medidas de rentablllded. 

• Margen bruto de utilidades. 

• Margen de utilidades de operación. 

• Margen neto de utilidades. 

• Rendimiento de la Inversión o formula • Dupont •. 

• Rendimiento del capital social. 
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Las razones financieras mencionadas anteriormente en las cuales Intervienen las 

cuentas por cobrar son las siguientes: 

Medidas de liquidez. 

En relación con las medidas de liquidez primero es necesario explicar que se entiende 

por liquidez, y se definirla como la capacidad de la empresa para convertir los activos 

en dinero, el cual es el renglón más liquido de todos los recursos que posee la 

empresa y esta depende del tiempo requerido para convertir los activos en dinero y la 

incertidumbre del valor de realización de los activos en dinero. 

CAPITAL NETO 

DE TRABAJO: 

Activo menos Pasivo a 

circulante cortopluo 
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El resultado que se obtenga de esta razón financiera, sirve de mucho para el control 

Interno de la compañia, ya que es conveniente porque aún teniendo una deuda a 

largo plazo, esta se puede contrarrestar con el capital neto de trabajo, además de que 

si observamos que el capital neto de trabajo, es muy bajo se puede recurrir a las 

fuentes de financiamiento mencionadas anteriormente, para con eso agilizar los 

cobros y tener una mayor cantidad de efectivo para hacer frente a las deudas 

contraldas. 

INDICE DE 

SOLVENCIA: 

Activo entre Pnlvo 1 

clrcul1ntt cortopllzo 

Un indice de solvencia de 2.0 podrla considerarse en algunas ocasiones aceptable. 

Sin embargo, esta depende del campo Industrial en que opera la empresa. Cabe 

destacar que si se llegase a obtener un Indice de solvencia de 1.0 esto es que el 

activo circulante sea Igual al pasivo a corto plazo, el capital neto de trabajo serla de O, 

por lo que es necesario hacer comparaciones juntando varias de las razones, ya que 

puede ser que de solvencia se tenga el 1.0 pero este no convenga en virtud de que no 

se cuente con un capital neto de trabajo lo más aceptable posible. En términos 

generales, cuanto más elevado es este Indice, mayor es la capacidad de la empresa 

para cumplir con sus obligaciones a corto plazo. 
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PRUEBA 

DELACIDO: 

Activo menos lnventlrlos tntrt Palvo 1 

clrculante corto plazo 

Este Indice es más confiable para determinar la liquidez, ya que excluye a los 

inventarios porque se dice que dentro del activo circulante el Inventario es el renglón 

menos liquido, y en esta forma se encuentra este coeficiente en las disponibilidades 

más inmediatas, relacionadas con las obligaciones a corto plazo. 

Es recomendable un resultado de 1.0 o más, pero también esto depende de la 

industria ya que puede darse el caso de que el inventario pueda convertirse 

rápidamente en efectivo y entonces la razón más aceptable para determinar las 

liquidez de la compañia serla la del Indice de solvencia. 

Medidas de Actividad. 

Las medidas de actividad sirven para medir la velocidad o rapidez a la que diversas 

cuentas se convierten en ventas o en efectivo . 
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ROTACIÓN DE 

CUENTAS POR COBRAR: Venta Promedio 

nttn 1 entre di cuentn 

cr6dlto por cobrar 

Esta razón Indica el número de veces que rotó la cartera durante el año, y mientras 

esta sea más alta es mejor, ya que significa que las cuentas por cobrar e5tán siendo 

liquidadas con rapidez. 

',·.-' ,. 
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Además existe la fórmula para saber exactamente cuantos dlas se tarda en recuperar 

las cuentas por cobrar. 

PLAZO PROMEDIO 

DE COBRO: 

Cuent11 Ventll 

por entre anu1l11 

cobrar a clidlto 

PLAZO PROMEDIO 

DE COBRO: 

ó 

X 380 

Rotlelóndt 

3IO entre cuentas 

por cobrar 

El plazo promedio de cobro conveniente es a menos de 30 dlas, y si el plazo que se 

otorgó a la mayoria de los clientes es a 30 dlas, significa que en su mayoria estos 



están cumpliendo con el plazo estipulado, sin embargo si el plazo que se otorgó es a 

60 dlas, el plazo promedio de cobro conveniente a obtener es a 60 dlas, por lo que se 
puede concluir que el plazo promedio de cobro conveniente deba ser Igual al 

estipulado para el cobro. 

ROTACIÓN DE 

ACTIVOS TOTALES: Activos 

Ventas entre totales 

Esta razón indica la eficiencia con la que la empresa puede emplear sus activos para 

generar efectivo. Cuanto mayor sea esta rotación, significa que los activos han sido 

empleados de manera eficiente. 

3.5 ESTIMACIÓN DE CUENTAS INCOBRABLES. 

Muchas personas equivocadamente le llaman reserva, ya que ésta palabra significa 

que se separa una cantidad de efectivo o un equivalente para prever alguna 

contingencia que pudiera surgir y mientras que la palabra estimación sirve para 

determinar el valor del activo de una empresa . 
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Las cuentas y documentos por cobrar deben de presentarse a su valor nominal, sin 

embargo, es necesario calcular una estimación de cuentas Incobrables para 

presentarla dentro de los estados financieros deduciendo el valor de las cuentas antes 

mencionadas, por lo tanto se dice que ésta es una cuenta de valu~. 

El Boletln C-3 de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, menciona que 

para cuantificar el Importe de las partidas que habrán de considerarse irrecuperables o 

de dudosa cobrabilldad, tendrá que hacerse un estudio que sirva de base para 

determinar el valor de aquellas que serán deducidas o canceladas y asi, establecer, 

decrementar o incrementar las estimaciones necesarias, para asl mostrarlo en el 

balance como una cuenta complementaria de activo y reflejar el Importe estimado de 

recuperación de los derechos exigibles. 

Los incrementos o cancelaciones que se tengan que hacer a la reserva ( con base en 

los estudios de valuación ) deberán cargarse o acreditarse a los resultados del 

ejercicio en. que se efectúen. 

Existen varios procedimientos para estimarlos como son: 

a) M6todo directo. 

Consiste en analizar todos los saldos de los clientes e ir cancelando total o 

parcialmente las cuentas que consideren incobrables o de muy dudosa recuperación. 

Este método es ventajoso únicamente para empresas que manejan pocos 

documentos, ya que para empresas qu.e manejan un gran número de estos y con 

saldos relativamente pequeños, resulta una labor muy tediosa y mucho tiempo 

Invertido innecesariamente porque asl no se obtendrlan resultados satisfactorios. 
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b) M6todo global. 

Este se lleva acabo calculando una cantidad conservadora en base a la experiencia 

anterior y es un método demasiado práctico. El problema principal de éste método 

radica en el seleccionar adecuadamente una base y el porcentaje que se aplicará. Por 

tanto, se recomiendan tres opciones sobre las que puede calcularse dicha base: 

Volumen de ventas a cr6dlto. 

Este método es el que más se recomienda ya que lo que se desea conocer es el 

porcentaje incobrable de las ventas a crédito. 

Volumen de ventas totales. 

Es parecido al método anterior, sin embargo la diferencia radica en que éste método 

puede aplicarse cuando sus ventas al contado no son significativas. 

Cuentas por cobrar pendientes. 

Esta no es muy recomendable ya que únicamente se consideran sobre los saldos 

pendientes de cobro y éstos varian de un dia a otro, además de que los factores son 

distintos para cada cliente como son, velocidad en el cobro, aumentos de crédito, etc. 

Una vez que ya se ha escogido la base para estimarlo se presenta el segundo 

problema que es determinar el porcentaje aplicable y es aqui donde entra el juicio y la 

experiencia de la persona o las personas encargadas de estimarlo y si no se tiene 

ninguna experiencia, es conveniente fijar una tasa arbitraria pero la cual no se debe 

encontrar fuera de la realidad. 

"' 

.. 



e) MModo por 1ntlgüedld dt llklot. 

Consiste en clasificar las cuentas y documentos por cobrar por antigüedad de saldos y 

es aqul donde se analizan los vencimientos de las cuentas y se comparan con la 

fecha de vencimiento de las cuentas y se comparan con la fecha del estado financiero, 

por el cual se está calculando la estimación. 

Este método es el más recomendable ya que es con el que mayor facilidad existe para 

aproximarse a la estimación que realmente deberla estar reflejada. 

Existen algunas empresas que no acostumbran considerar la estimación por cuentas 

incobrables en el curso normal de las operaciones, y por tanto la cargan a los 

resultados del ejercicio únicamente cuando no se hace electivo el cobro y esto no es 

correcto, ya que dentro del estado de situación financiera no se reflejarla la 

contingencia que pudiera ocasionar el aumento de la cartera vencida que originarla 

una dificultad en el cobro de sus cuentas. 

Por todo lo expuesto anteriormente, es necesario efectuar esta estimación para 

reflejar en el balance general una información muy cercana a la realidad, ya que 

generalmente no todas las cuentas que se tienen por cobrar son recuperadas, y esto 

se origina por diversas causas. 

Existen algunos problemas para poder hacer una correcta valuación de las cuentas 

Incobrables como son: 
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Cobranu dt cuenta prevlllTltlltl c:anctlldll. 

Cuando las cuentas o documentos por cobrar se van atrasando y los procedimientos 

de cobro van demostrando que las posibilidades de recuperarlas son pocas, éstas se 

deben ver reflejadas en el balance general mediante el Incremento en la estimación, 

pero aqul existen varias opciones como: 

a) Cuando se afectó la estimación y ocurre el cobro de alguna de éstas 

cuentas en el mismo ejercicio en que se creó. 

En este caso lo único que hay que hacer es la reversión del asiento contable por el 

Importe cobrado. Esto se fundamenta en que dicho importe no debió haberse 

considerado como incobrable. 

b) Cuando se creó la estimación y ocurre el cobro en el ejercicio posterior al 

cual se creo. 

Aqul el procedimiento a seguir es la cancelación de ésta estimación y llevarlo contra 

Ingresos de ese ejercicio, Independientemente de reconocer la cobranza obtenida. 

Dentro de lo mencionado anteriormente, la primera opción no trae consigo ningún 

efecto fiscal, sin embargo el supuesto b, el efecto que ocasiona es que originalmente 

en el ejercicio en que se habla creado dicha estimación el Importe cargado en gastos 

se habla considerado como no deducible, por tanto, al ejercicio siguiente en que 9e 
obtuvo el Ingreso, para efectos fiscales se considera corno un ingreso no acumulable. 
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Conclllac16n de cuenta. 

Aqul es necesario analizar los movimientos que originaron el saldo deudor en una 

contabllklad 

( cliente ) y relacionarlos con los movimientos que presenta el saldo acreedor en la 

otra contabilidad (proveedor), esto es con el objeto de que en algunas ocasiones por 

errores diversos se registran o dejan de registrar movlmlentos que llevan a tener una 

valuación equivocada. 

Saldos acreedorea de cllentn. 

En algunas situaciones los auxlllares reflejan saldos acreedores, lo cual puede 

originarse por devoluciones o bonificaciones que se hacen después de que la factura 

fué liquidada en su totalidad, también es común el hecho de que el cliente pague en 

exceso alguna cantidad por más pequeña que sea, lo que representarla que se 

presentará un saldo acreedor en una cuenta de activo. 

Anticipos de clientes. 

Este punto se refiere a anticipos que se le pide a estos, con el objeto de empezar a 

realizar sus artlculos y cuando la operación se formalice y realice la venta a través de 

la entrega de los productos facturados, se deberá cancelar dicho anticipo en los 

términos normales. 

Delcuentoa por pronto PllO· 

Son aquellos que se conceden fijando un plazo corto para liquidar un adeudo y otorgar 

un descuento sobre el monto de la factura, el cual puede variar en función de las 

polllicas establecidas por la empresa. 
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Asl mismo, la ley del Impuesto sobre la renta y el reglamento de dicha ley, sellalan 

ciertos lineamientos que deben cumplir las cuentas que se consideran incobrables 

para poder hacerlas deducibles, sin embargo los lineamientos fiscales se tratarán en 

un capitulo posterior. 

3.6 CONTABILIZACIÓN DE LA MONEDA EXTRANJERA. 

Las necesidades comerciales de un negocio no siempre quedan satisfechas con la 

adquisición de mercancias en la plaza donde opera, sino que en algunas ocasiones se 

hace necesario, por razones diversas, comprar en mercados del extranjero las 

materias primas o mercanclas. 

Estas operaciones, conocidas en el Comercio Internacional con el nombre de 

Importaciones, se pueden realizar de dos diferentes maneras: 

1°. Al riguroso contado, en cuyo caso, generalmente, el importador remite a su 

proveedor el importe de las mercanclas. 

2°. A crédito, cuando el proveedor extranjero concede al comprador nacional un plazo 

para liquidar el importe de las mercanclas. 

Cuando se trata de compras en plazas del extranjero, liquidadas al c0ntado, el precio 

de costo de las mercanclas es igual al precio convenido en moneda extranjera, 

convertido a moneda extranjera, convertido a moneda nacional, al tipo de cambio de 

la fecha en que se efectúa el pago, més todos aquellos gastos que hubiere necesidad 

de efectuar por el traslado de la mercancla desde su lugar de origen hasta su lugar de 

destino. 
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Contablemente, esta operación no presenta dificultad, ya que el precio de adquisición 

de las mercanclas, más todos los gastos que se hubieren efectuado, se cargarán a la 

cuenta de Mercanclas en Transito; y, cuando éstas se hubieran recibido en los 

almacenes del comprador, el costo total que hubieren obtenido, se traspasaré 

haciendo un cargo a la cuenta de Almacén con crédito a la de Mercanclas en Transito. 

Por el contrario, cuando estas compras se hacen a crédito, hay necesidad de registrar 

la recepción de las mercanclas; y para la correcta valuación de éstas, habrá que 

considerarlas en su precio en moneda extranjera, converlido a moneda nacional al 

tipo de cambio de la fecha en que se hayan recibido. 

Esta operación se hace necesaria por dos razones: 

1. Para que, conocido el costo de las mercanclas, se pueda 

establecer el precio de venta de las mismas. 

2. Para registrar en la cuenta del proveedor extranjero el importe 

del pasivo, tanto en moneda extranjera como su equivalente en 

moneda nacional. 

El problema se presenta cuando se liquida la mercancla, ya que en algunos casos, 

por el tiempo transcumdo entre la fecha de recepción y la fecha de pago, el tipo de 

cambio de la moneda extranjera en que se haya concerlado la operación, pudo haber 

variado, favoreciendo o perjudicando al Importador de la mercancla. 

Por las razones anteriores, se requiere un tratamiento especial para el manejo de las 

cuentas de los proveedores extranjeros: En primer lugar, se necesita conocer el monto 

de nuestro pasivo en divisas extranjeras convertidas a moneda nacional y, en 
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segundo, determinar la utilidad o pérdida en cambios que dichas operaciones hayan 

significado al importador. 

Procedimientos dt registro. 

Para el registro en contabilidad de las operaciones en moneda extranjera, existen 

varios procedimientos, los cuales tienen ciertas caracterlsticas que los distinguen 

entre si. Cualquiera que sea el procedimiento que se escoja, se llega a los mismos . 

resultados. 

Sin embargo, para conocer la naturaleza de cada uno de ellos, se indica, a 

continuación, cuáles son éstos y las bases que se emplean para su desarrollo. 

Los problemas a que nos vamos a referir, son los siguien.tes: 

1°. Procedimiento de Tipo Variable. 

2". Procedimiento de Tipo Fijo.: 

a) Con cuenta complementaria de Resultados. 

b) Con cuenta complementaria de Balance. 

e) Con cuenta complementaria de Balance a la equivalencia 

de 1X1. 

3°. Procedimiento de Tipo de Compra, conocido también con el nombre de Previa 

Remesa. 

4°. Procedimiento de Compra y Venta: 

a) Con cuenta a doble columna. 

b) Por Cuentas de Orden. 
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Procedimiento clt Tipo V1rl1blt. 

En este procedimiento, las mercanclas recibidas del proveedor y las remesas de 

dinero que se sitúen, se registran en la cuenta que se lleve al mismo, a los tipos de 

cambio de la fecha en que hayan efectuado dichas operaciones. 

Cuando se opera con varios proveedores, habrá necesidad de llevar las subcuentas 

que sean necesarias para cada uno de ellos, las cuales se manejarán a base de doble 

columna, destinada la primera a registrar los importes en moneda extranjera; y, la 

segunda, para el equivalente en moneda nacional. 

Al final del ejercicio, las cuentas que se llevan a cada uno de los proveedores, 

arrojarán dos saldos: uno, en moneda extranjera; y el otro, en la equivalencia a 

moneda nacional. 

Para la correcta estimación de estos saldos, habrá necesidad de convertir los saldos 

en moneda extranjera al tipo de cambio que rija en la fecha del Balance; y el 

equivalente que se obtenga en moneda nacional, se comparará con los saldos reales 

que en dicha moneda tengan las diferentes subcuentas establecidas para los 

proveedores, determinándose las diferencias (su las hubiere) y, ajustándose la 

cuenta de Proveedores Extranjeros con cargo o crédito a la cuenta de Gastos y 

Productos Financieros. 

Ejemplos: ( Ver Anexo 1 al final del capitulo ) 

'' ~(.:' 
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Procedimiento dt tipo Fijo con cutnfl compltmtntlrf1 dt Rllultldot. 

La base de este procedimiento es llevar la cuenta de Proveedores Extranjeros a un 

tipo fijo, aproximado al tipo de cambio real, de la divisa extranjera de que se trate. 

Las diferencias que existan entre las equivalencias, aplicando el tipo real, y las que 

resulten de aplicar el tipo fijo, se llevarán a una cuenta de resultados ·denominada 

Diferencia en cambios. 

En la fecha de Balance, el saldo en moneda nacional de la cuenta de Proveedores 

Extranjeros se comparará con el importe del saldo en dólares, convertido al tipo de 

cambio que rija en esa fecha, y la diferencia que se obtenga, se ajustará por la cuenta 

de resultados Diferencia en Cambios, establecida durante el ejercicio, para registrar 

las diferencias entre el tipo real y el tipo fijo que se haya adoptado. 

Este procedimiento tiene la ventaja, con respecto al de tipo variable, de que tanto la 

cuenta de Proveedores Extranjeros como las del auxiliar correspondiente, no es 

necesario llevarlas con doble columna para los cargos y créditos en moneda 

extranjera; ya que, habiéndose adoptado, durante el ejercicio, una equivalencia fija, 

para conocer el saldo en moneda extranjera, bastará dividir el saldo en moneda 

nacional entre el tipo fijo previamente selecclonado. El resultado que se obtenga, será 

el saldo en la moneda extranjera de que se trate. 

No obstante, tiene el inconveniente de que, por cada una de las operaciones que se 

registren en moneda extranjera, hay que afectar la cuenta de resultados ya Indicada, 

para pasar por ella las Diferencias en Cambios, situación que no se presenta cuando 

el procedimiento adoptado es el de Tipo Variable. 
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Cuando se sigue este procedimiento, hay que tener presente que, al Iniciarse el nuevo 

ejercicio, deberá formularse un asiento inverso al que se hizo al final del afio anterior, 

para ajustar la cuenta de Proveedores Extranjeros. 

Hay necesidad de hacer este asiento con el fin de que la moneda nacional mantenga, 

durante el año siguiente, la equivalencia fija establecida por el tipo de cambio 

convencionalmente adoptado. 

Ejemplo: ( Ver Anexo 11 al final del capitulo ) 

Procedimiento de tipo Fijo con cuenta compltmtntari1 dt Bll1nc1. 

Este procedimiento es muy semejante al explicado en el caso anterior. La diferencia 

consiste en que se abre una cuenta, denominada Cuenta Complementaria Dólares, a 

la cual se pasan las diferencias entre el tipo fijo y el tipo real a que se hagan las 

operaciones. 

En la fecha de Balance, el saldo que arroje la Cuenta Complementaria Dólares se 

presenta precisamente corno complemento al de la cuenta de Proveedores 

Extranjeros, y la diferencia que exista entre el equivalente de la moneda extranjera 

convertida al tipo de cambio del dla del Balance y la suma de los saldos de las 

cuentas de Proveedores Extranjeros y Cuenta Complementaria Dólares representará 

la utilidad o pérdida en cambios, cuyo ajuste se hará por medio de un cargo o crédito 

a la cuenta de Gastos y Productos Financieros, con cargo o crédito a la Cuenta 

Complementaria Dólares. 
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Ejemplo: ( Ver Anexo 111 al final del capitulo) 

Procecllmltnto de tipo Fijo con cuentl compllmentlrl1 de Ba11nct 111 

equlvalencl1 de 1 X 1. 

En este procedimiento se acepta como base el que la equivalencia de la moneda 

nacional con respecto a la moneda extranjera de que se trate se considere a la par, 

independientemente de que el tipo real sea superior o inferior a la unidad monetaria 

de nuestro pals. 

En consecuencia, los créditos o cargos que se hagan a la cuenta de Proveedores 

Extranjeros, por las operaciones que se efectúen en divisas extranjeras, se anotarán 

en moneda nacional a la equivalencia 1 X 1, pasando las diferencias, con respecto al 

tipo real de la operación, a la Cuenta Complementaria ya indicada en el procedimiento 

anterior. 

Al final del ejercicio, el saldo que arroje la cuenta de Proveedores Extranjeros se 

complementará con el saldo de la Cuenta Complementaria, efectuándose el asiento 

de ajuste por las diferencias en cambio, siguiendo el mismo procedimiento que en el 

caso de Tipo Fijo con Cuenta Complementaria de Balance y a base de una 

equivalencia convencional, aproximada al tipo de cambio real. 

Este procedimiento tiene la ventaja de que, en la cuenta de Proveedores Extranjeros, 

el saldo representa la obligación en moneda extranjera, sin que haya necesidad de 

hacer operación alguna para determinar el importe del pasivo en la divisa extranjera 

en que se opere. 
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En este procedimiento tampoco se requiere que la cuenta de control Proveedores 

Extranjeros, ni las cuentas auxiliares de los proveedores se lleven a base de doble 

columna. 

Ejemplo: ( Ver Anexo IV al final del capitulo ) 

Procedimiento de tipo de Compra o pml1 femtll. 

En los procedimientos que hasta ahora, la diferencia en cambios no se viene a 

determinar realmente, sino hasta la fecha de Balance y considerando el movimiento 

total de la cuenta de Proveedores Extranjeros, durante el ejercicio. 

El procedimiento de Tipo de Compra, también denominado de Previa Remesa, ·. 

consiste en que las remesas que se hacen al proveedor, con posterioridad a la fecha 

de recepción de las mercanclas, se calculan al tipo de cambio de la fecha en que se 

hizo la remesa, pero la cuenta de Proveedores Extranjeros se carga solamente por el 

equivalente en moneda nacional, que resulta de aplicar, al Importe de la remesa en 

moneda extranjera, al tipo de cambio que se tornó como base previamente, para dar 

entrada a las mercanclas en el almacén. 

Dicho en otras palabras: el costo de las mercanclas se calcula al tipo de cambio de la 

fecha de recepción; y las remesas que posteriormente se hagan, se calcularán al tipo 

del dla en que se sitúan los fondos, determinando en ese momento las diferencias con 

respecto al tipo de compra de las mercanclas y pasando el Importe de la misma, por la 

cuenta de Gastos y Productos Financieros. 

ESTA TESIS NO SAL} 
DEI.A BI.BLrüTEC1\ 



Al final del ejercicio, el saldo en moneda extranjera que arroje la cuenta de 

Proveedores Extranjeros, se convertirá al tipo del dla del Balance, en la misma forma 

explicada en los otros procedimientos; y la dWerencla que se obtenga con respecto al 

saldo real, en moneda nacional, de la cuenta de Proveedores Extranjeros se ajustará 

por la cuenta de Gastos y Productos Financieros. 

Ejemplo: ( Ver Anexo V al final del capitulo) 

Procedimiento de Compravenhl. 

Los procedimientos que llevan este nombre, constituyen un caso particular, cuya ; 

aplicación se ha referido a las Instituciones de Crédito, las cuales ejecutan 

diariamente, por conducto de su Departamento de Cambios, Importantes operaciones 

de compra y venta de divisas extranjeras. 

Antiguamente, para registrar este tipo de operaciones, los Bancos, en general, 

adoptaban diversos procedimientos; por ejemplo, el de Tipo Variable; y, en otros, el de 

Tipo Fijo o Convencional. 

Sin embargo, a partir de la fecha en que se establecieron, en las Instituciones de 

Crédito, Catálogos Uniformes de Cuentas, también se uniformó el procedimiento Para 

registrar, desde el punto de vista contable, las compras y las ventas de divisas 

extranjeras. 

La Comisión Nacional ~ancaria ha dado a los Bancos de Depósito y Descuento y a las 

Sociedades Financieras Instrucciones para que el procedimiento que se adopte, para 
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el registro de esta clase de operaciones, sea el conocido con el nombre de 

Compraventa. 

Este procedimiento se puede manejar bajo dos formas o alternativas: 

1°. Estableciendo una cuenta, denominada Compraventa Moneda Nacional, la cual 

llevarla dos columnas al Debe y al Haber: destinadas, las primeras, a los cargos o 

créditos en moneda extranjera; y las segundas, a los cargos o créditos en moneda 

nacional. Correlativamente a la apertura de la cuenta anterior, se abre otra, con el 

nombre de Compraventa Moneda Extranjera, la cual servirá para registrar el 

movimienlo que tenga esa clase de divisas. 

2°. La segunda forma es establecer la misma cuenta Compraventa Moneda Nacional, 

la cual ( según lo indica su nombre) registrará solamente el movimiento en moneda 

nacional: y, para la moneda extranjera, se establecen cuentas de orden para controlar 

el movimiento en esa especie. 

Procedimiento dt Compraventa 1 doble columna. 

Según ya se indlcó, este procedimiento consiste en establecer una cuenta con el 

nombre de Compraventa Moneda Nacional, de naturaleza mixta ( en parte activo y en 

parte resultados ), semejante a la ya conocida con el nombre de Mercanclas 

Generales. 

De acuerdo con lo anterior, la cuenta q~e estamos explicando se carga de las 

compras de moneda extranjera y se acredita de las ventas de dichas divisas. · 
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Esta cuenta se lleva a base de doble columna, tanto para su movimiento deudor como 

acreedor. Las columnas destinadas a la moneda extranjera producen también 

asientos al 1 X 1, de cargo o crédito a otra cuenta denominada Bancos del Extranjero. 

Los cargos o créditos que se hagan en la cuenta de Bancos del Extranjero, deberén 

corresponderse con cargos o créditos o otra cuenta que lleva el nombre de 

Compraventa Moneda Extranjera. 

Esta última cuenta tiene por objeto fijar la posición de los Bancos en divisas 

extranjeras, pudiendo ser ésta larga o corta. 

Se denomina posición corta, cuando la cuenta de Compraventa Moneda Extranjera 

arroja saldo deudor, lo cual indica que la Institución de Crédito de que se trate, debe a 

Bancos del Extranjero cantidades manifestadas por el saldo de esta cuenta. 

Cuando el saldo de la cuenta es acreedor, éste indica una posición larga, la cual debe 

interpretarse como la cantidad en moneda extranjera que los Bancos del Extranjero 

deben a la correspondiente Institución de Crédito. 

Al final del ejercicio, se valúa la moneda extranjera ( representada por el saldo que en 

dicha moneda arroja la cuenta de Compraventa Moneda Nacional ) al tipo del dla del 

Balance; y, el equivalente que se obtenga, se compara con el saldo en moneda 

nacional de la cuenta Compraventa Moneda Nacional. La diferencia que se obtenga, 

se ajusta por medio de la cuenta de Cambios. 

Ejemplo: ( Ver Anexo VI al final del capitulo ) 
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Procedimiento dt Compnvtntl 1 bllt dt Cutntn dt Ordtn. 

En este segundo procedimiento, también se establece la cuenta de Compraventa 

Moneda Nacional, pero solamente para registrar el movimiento en pesos, sin incluir en 

ella el que corresponda a la moneda extranjera. Por tanto, no requiere llevarse a doble 

columna, tal y como se maneja esta cuenta en el procedimiento que antecede y cuya 

explicación se hizo en el punto anterior. 

Por el contrario, el movimiento en moneda extranjera se registra por separado, en dos 

cuentas de orden que llevan los siguientes nombres: 

1°. Bancos del Extranjero. 

2°. Posición Moneda Extrajera. 

Estas cuentas se mueven simultáneamente, como todas las cuentas de orden; y asl, 

por ejemplo, cuando se hace una compra de divisas extranjeras, se registra cargando 

a Bancos del Extranjero con crédito a Posición Moneda extranjera y, por las ventas de 

divisas, se hace el asiento contrario. 

Ejemplo: ( Ver Anexo VII al final del capitulo ) 

13 
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3.7 PRINCIPALES FUNCIONES DEL DEPARTAMENTO DE CRÉDITO Y . 

COBRANZAS. 

Introducción. 

El departamento de crédito y cobranzas es la columna vertebral de la empresa ya que 

es sobre este departamento sobre el cual giran todas las actividades de esta. Es aqul 

donde se genera la utilidad 6 pérdida al convertir en dinero o en cuentas por cobrar, 

las mercanclas vendidas o los·servicios prestados, su funcionamiento merece un 

cuidado especial desde el punto de vista de la organización de sus actividades, como 

del registro de las mismas, por eso es quizá en este departamento donde tiene 

primordial importancia establecer un sistema de control interno lo más estricto y 

adecuado posible a las necesidades de cada empresa. 

Al poner a disposición del público los bienes o servicios que distribuye la empresa, las 

operaciones se pueden realizar al contado o a crédito; si es al contado significa que el 

cliente paga al disponer de la mercancla; cuando son ventas a crédito obviamente el 

cliente dispone de la mercancia pero se compromete a pagarla en un plazo 

determinado según se haya convenido. 

Las ventas a crédito acarrean algunos problemas, sin embargo en la·actualldad las 

ventas a crédito se realizan con el fin de mantener a sus clientes habituales y atraer a 

nuevos. 

Uno de estos problemas que se presentan es que, en primer lugar, el crédito sólo se 

concede después de haber investigado la solvencia del cliente y de considerar el 

monto y condiciones de cada transacción a llevarse acabo y del plazo que se conceda 
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para realizar el pago, depende si la operación se ampara 6 no con documentos que 

puedan garantizar su adeudo. 

Cuando la compra-venta se hace entre empresas que ya tienen un lugar establecido 

en el mercado, es costumbre otorgar un plazo de 30 a 60 dias en cuenta abierta, es 

decir, sin obtener ningún tipo de garantia, si no únicamente la palabra del deudor y el 

comprobante de que éste recibió la mercancla; pero si la operación se efectúa a un 

plazo ya mayor, es necesario pedir al cliente que acepte documentos para poder 

avalar y garantizar su adeudo. 

La ventaja que se tiene al recibir un documento es, como se comentó anteriormente, 

que éste se pueda descontar en un banco y en segundo lugar para poder disponer de 

un instrumento legal para hacer efectivo el documento si el cliente no lo llegará a 

pagar en la fecha de su vencimiento. 

Los pasos a seguir en una venta a crédito son: 

• El comprador firma un pedido en el que debe describirse la mercancia que 

está solicitando, el precio estipulado, y si es aplicable las Instrucciones de 

embarque, etc. 

• El pedido debe pasar al departamento de crédito y cobranzas para fines de 

llevar acabo la Investigación indispensable para el otorgamiento del crédito y la 

autorización correspondiente. 

• Debe efectuarse la revisión del pedido por lo referente a precios, condiciones, 

etc. 

• Expedir la orden de embarque y la factura que otorga al cliente el titulo de 

propiedad sobre la mercancla adquirida. 
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• Obtener la firma del cliente en el momento de enllegar la mercancla para 

efectos de cerciorarse de que ésta fué enllegada, y asl mismo copia de la 

factura donde firma el cliente, ya que ésta hará la función de nota de remisión. 

El departamento de contabilidad debe de tomar los datos relativos a la operación del 

expediente formado por el pedido, nota de embarque, copia de la factura expedida y 

en su caso de los documentos recibidos. 

La facturación. 

Las ventas a crédito implican la expedición de una factura, la cual es un documento 

que sirve para comprobar la posesión de lo vendido y para fines administrativos como: 

a) Llevar acabo los asientos contables respectivos. 

b) Calcular la comisión del vendedor que Intervino en la operación. 

c) Actualizar las estadisticas de ventas. 

De acuerdo con lo descrito anteriormente, podemos decir que la factura es el 

documento fuente más importante en el ciclo general de la empresa por tanto se debe 

tener cuidado al elaborarse evitando errores de redacción y de cálculo. Además de 

que esto significa una falla de control interno, ya que además de la persona que 

elabora la factura debe existir otra persona como filtro quien debe llevar acabo la 

verificación de estos documentos. 

Control dt 111 cobr1nzu. 
Al lievar acabo ventas a crédito existe la necesidad de vigilar la cobranza, pues la 

operación debe considerarse terminada hasta el momento en que se obliene el cobro 

total de dicha venta. 
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Cuando el cliente firmó documentos la vigilancia es menor ya que únicamente se debe 

estar pendientes en cuanto a su fecha de cobro para poder ejecutarlo. 

Por consiguiente cuando se vendió a cuenta abierta a 30, 60 6 más dlas puede darse 

el caso de que el cliente no realice el pago, para evitar ésta situación el departamento 

de contabilidad debe formular una relaci6n de los saldos por cobrar, que además debe 

coincidir con el saldo que muestre el departamento de crédito y cobranzas en relación 

a su antigüedad de saldos para proceder a realizar su cobro o investigar el atraso del 

mismo. 

Esta antigüedad de saldos además de contener información litil para acelerar la 

cobranza, es un elemento valioso para que el departamento de contabilidad opine 

acerca de la suficiencia o Insuficiencia creada para hacerle frante a posibles pérdidas 

por cuentas incobrables, ya que se supone que una cuenta a medida de que es más 

antigua, es más dlllcil llevar acabo su cobro, por tanto podrán calcularse con mayor 

exactitud las posibles pérdidas por éste concepto y comparar el importe con el saldo 

de la cuenta respectiva. 

Estados dt cuenta. 

Uno de los aspectos más importantes que se deben de tener en cuenta como una 

forma de mejora al control Interno, son los estados de cuenta, que no son més que 

una copla de la cuenta del cliente, que se le envla para darle oportunidad de 

compararlos con el de sus propios registros y si procede hacer las aclaracione9 

pertinentes. 

Además el envio de estados de cuenta a los clientes puede servir como una gestión 

de cobranza, recordándole la antigüedad de ciertas partidas y llamarlo a aprovechar 

87 



los descuentos por pronto pago y otros Incentivos que la empresa esté en poder de 

otorgarte para activar sus cobros. 

Como se sabe uno de los procedimientos de auditoria es clrcularizar a algunos 

clientes de la companla, por lo que es conveniente que ésta clrcularizaclón se envle 

junto con los estados de cuenta que emite la companla, lo que originarla que los 

clientes contestaran con mayor facilidad la confirmación de los auditores además de 

que tendrlan una historia de ese saldo que se les está circularizando. 

La contabilidad con auxillarn dt mayor. 

Toda clase de cuentas colectivas, como son clientes, deudores diversos, proveedores, 

acreedores diversos, deben estar al dla ya que asl cualquier aclaración realizada por 

alguna de estas personas pueda hacerse de manera oportuna. Este registro se hace 

tomando los datos de las facturas, para registrar las ventas a crédito y de los informes 

de cobranza para cancelar el adeudo. Por tanto, es Indispensable que se lleve una 

auxiliar de dicha cuenta y éste coincida con el importe general de la cuenta de mayor. 

Es importante destacar que los auxiliares son una herramienta bastante indispensable 

dentro de la contabilidad, ya que éste nos da la pauta para verificar que los saldos son 

manejados en forma correcta y oportuna, independientemente de que el departamento 

de crédito y cobranzas lleve su propio registro que además también debe arrojar los 

mismos saldos que se tienen en el auxiliar de mayor, asl como propiamente en el 

mayor. 

,•'·: 
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Norm11 de cr6dlto. 

Estas definen los criterios básicos para conceder un crédito a un cliente. Los aspectos 

importantes que proporcionan una base cuantitativa para establecer y reforzar los 

patrones de crédito son: 

• Reputación crediticia. 

• Referencia de crédito. 

• Periodos de pago promedio. 

• Indices financieros. 

Existen algunas variables que son importantes tener en cuenta para el otorgamiento o 

restricción de sus normas de crédito como son: 

Volumen de ventas. 

Conforme se amplian los patrones de crédito se espera que aumenten las ventas, por 

otro lado si disminuyen dichos patrones las ventas también se tendrán que ver 

disminuidas. 

Inversión en cuentas por cobrar. 

Esto significa que mientras más alto sea el promedio de las cuentas por cobrar será 

más costoso mantenerlas y viceversa, pero puede esperarse que una ftexlbllización en 

las normas de crédito propicie costos más altos de mantenimiento o que éstos 

disminuyan, es decir, existe una expectación. 

Cutnta1 lncobrablel. 

La probabilidad de adquirir una cuenta locobrable aumenta a medida que se suavizan 

las normas de crédito, y se reducen cuando estas se vuelven más estrictas . 
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Análl1l1 de cr6dlto. 

Una vez que se ha establecido las normas de crédito, deben elaborar procedimientos 

para poder evaluar a los solicitantes de éste, ya que es importante que la empresa no 

sólo determine la solvencia del cliente sino también estimar la cantidad máxima de 

crédito a otorgársela. 

Existen dos pasos importantes en la Investigación del otorgamiento <!el crédito y son la 

de obtener Información del crédito y analizar dicha información para ver si se otorgó el 

crédito. 

En cuanto al otorgamiento del crédito se puede decir que el departamento de crédito 

inicia el proceso de evaluación requiriéndole que llene algunas solicitudes en el cual 

se solicitan Informes y referencias financieras y crediticias. Con esto la empresa 

recauda más información de fuentes externas. 

En relación al análisis de la información crediticia, los estados financieros y el registro 

de mayor de las cuentas por cobrar de un solicitante de crédito, pueden utilizarse para 

calcular su plazo promedio de pago. 

Esta cifra se puede comparar con las condiciones de crédito que ofrece la empresa. 

Otro análisis puede ser la evaluación de los tiempos de las cuentas por cobrar, a fin 

de tener una mayor Idea del comportamiento de sus pagos. En el caso de clientes que 

solicitan lineas de crédito bastantes considerables, es necesario realizar un análisis 

detallado de las razones ó Indices de liquidez, actividad, endeudamiento y rentabilidad 

de la empresa mediante sus estados financieros. 
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Una empresa puede establecer las normas de evaluación de crédito compatibles con 

sus propias pollticas de crédito y aunque no existen procedimientos ésténdares 

establecidos, la empresa debe adaptar su análisis a sus necesidades, por tanto se 

debe de tener la consideración del juicio subjetivo de la solvencia de una empresa. La 

experiencia ayuda a determinar los aspectos no cuantificables de la calidad de las 

operaciones de una compañia. Para determinar dicha solvencia, el analista debe usar 

sus propios conocimientos acerca de la administración del negocio del solicitante, las 

referencias de otros proveedores y el comportamiento de pago procedente de la 

empresa a cualquier cifra cuantitativa que se haya establecido. A partir de estos datos 

se podrá entonces decidir si finalmente se concede el crédito a su solicitante, y al 

monto del mismo. 

Condiciones de crédito. 

Estas especifican los términos de pagos estipulados para lodos sus clientes. Las 

condiciones de crédito comprenden 3 aspectos generales como son: el descuento por 

pronto pago, el periodo de descuento y el periodo de crédito. 

'·' . " 



ANEXOI 
Proctcllmltnto dt Tipo V1rllblt. 

Cuando las operaciones de mercanclas Importadas se han efectuado con un solo proveedor del exlranjero 

Supóngase que, durante el ejercicio 2001, se han hecho dos impor1aciones al proveedor X de Nueva York; 

la 1a. Por Dls. 15,000.00, al tipo de $10.50: y la 2a., también por Dls 15,000.00, al tipo de $10.00 

Durante el primer semestre se le situaron Dls. 10,000.00, comprados al tipo de $10.55; y, en el curso del 2o. 

semestre, se remitieron Dls. 14,000.00, al tipo de $10.60. 

Solución. 

a) Por 111 compr11 dur1nt1 ti 1tr. Strntllrt: 

Mercanclas en Trlmsito 157,500.00 

a Proveedores Extranjeros X (N. York) 157,500.00 
Dls 15,000.00 a $10.50 

b) Por 111 compr11 tfectuldll1 en ti 2o. Stmntrt: 
Mercanclas en Tránsito 150,000.00 

a Proveedores Extranjeros X (N. York) 150,000.00 
Dls 15,000.00 a $10.00 

e) Por 11 r1mt11dt011.10,000.00 11tipodt10.55: 

Proveedores Extranjeros X (N. York) 105,500.00 

a Caja 105,500.00 
Dls 10,000.00 a $10.55 

d) Por ti Importe dt 11 11gundl rtmt11: 

Proveedores Extranjeros X (N. York) 148,400.00 

a Caja 148,400.00 

Dls 14,000.00 a $10.60 

Pasando los asientos anteriores a las cuentas correpondlentes del libro Mayor, éstas 

presentarlan el siguiente movimiento: 
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PROVEEDORES EXTRANJEROS 

e) 

d) 

d61am 

10,000.00 
14,000.00 
24,000.00 

24,000.00 
6,000.00 

lllOlllda nal. 

105,500.00 
148.400.00 
253,900.00 

253,900.00 
60,000.00 

MERCANCIAS EN TRÁNSITO 

1) 157,500.00 
b) 150,000.00 

Aj) 

d6lllll 

15,000.00 
15,000.00 
30,000.00 

30,000.00 

moneda nal. 

157,500.00 
150,000.00 
307,500.00 

6,400.00 

313,900.00 

(1 

(b 

(Aj 

CAJA 

105,500.00 (e: 

148,400.00 (d 

GTO Y PROD FINANCIERO 

6,400.00 1 
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Teniendo en cuenta el movimiento que tuvo la cuenta de Proveedoles ExtranjeroS hasta el 'asiento d), 

se puede observar que arroja un saldo, en moneda nacional, de $53,600.00, equivalente a dólares 6,000.00, a los 

varios tipos a que se realizaron las operaciones con el proveedor X de Nueva York, durante el ano. 

Ahora bien, si suponemos que, en la fecha del Balance, el tipo de cambio del dólar con respecto a la moneda 

nacional hubiese sido de $10.00 por dólar, quiere decir que, si en ese momento se tuviera que liquidar el saldo de 

dólares 6,000.00 a favor del proveedor X, se tendrla que pagar $60,000.00, cantidad que es superior al saldo que 

arroja en moneda nacional la cuenta del proveedor, el cual es solamente de $53,600.00 

La diferencia que se obtenga entre el saldo en dólares que la cuenta de Proveedores Extranjeros arroje en moneda 

nacional , sera por la que Se formule el asiento de ajuste, que en nuestro ejemplo fue por $6,400.00, los cuales se 

cargaron a Gastos y Productos Financieros con crédito a la cuenta de Proveedores Extranjeros, afectando en ésta 

sólo la columna destinada a la moneda nacional, que es únicamente la que hay que ajustar. 

Cuando la cuenta de Proveedores Extranjeros arroje un saldo, en moneda nacional, superior al que resultare de su 

saldo en moneda extranjera convertido al tipo de cambio de la fecha del Balance, en tal caso, la diferencia 

representarla una utilidad en cambios, la cual se ajustarla mediante un cargo a la cuenta de Proveedores 

Extranjeros con crédito a la de Gaslos y Productos Financieros. 



ANEXOll 

Proc:tdlmltnto dt Tipo Fl)o con Cutnll Compllmtntlrll dt Rftultldol. 

1o. Se Importan mercanclas al proveedor A, por valor de Dls. 10,000.00, al tipo de $10.50. 

2o. Se hace un pedido, al proveedor 8, por Dls. 15,000.00 al tipo de $12.00. 

3o. Se remiten a cuenta, al proveedor A, Dls. 7,000.00, al tipo de 11 X 1; y, al proveedor 8, 

Dls. $10,000.00,a $12.50. 
4o. El tipo fijo adoptado para el registro de las operaciones en moneda extranjera fue de 12X1. 

5o. El tipo de cambio en la fecha del Balance era de $12.50. 

Solución. 

1) Por ti valor clt 11 lmportlclón 11 provHClor A: 

Mercanclas en Tránsito 105,000.00 

Dls 10,000.00 a $10.50 

Diferencia en cambios 15,000.00 

a Proveedores Extranjeros 

8 Ols 10,000.00 al 12 X 1 

2) Por el Importe 11 pedido cltl provttdor B: 

Mercanclas en Tránsito 180,000.00 

Dls 15,000.00 al 12 X 1 
a Proveedores Extranjeros 

B Ols 15,000.00 al 12X1 

3) Por 11 r1111111 11 provltdor A: 

Proveedores Extranjeros 84,000.00 

A Dls 7,000.00 al 12 X 1 
a Diferencia en r.amblos 

Caja 

Ols 7,000.00, al 11 X 1 

4) Por 11 11111111 11 provlldor B: 

Proveedores Extranjeros 120,000.00 

B Dls 10,000.00 al 12 X 1 

a Diferencia en cambios 5,000.00 

120,000.00 

180,000.00 

7,000.00 

n,000.00 



., 

Caja 125,000.00 

Dls 10,000.0 a $12.50 

Anotando los asientos anteriores en esquemas de cuenta con una sola columna 

para moneda nacional, 

los cargos y créditos a las cuentas especificadas serian los siguientes, tanto en . 
las cuentas principales como en los auxiliares de los proveed0188 A y B. 

PROVEEDORES EXTRANJEROS MERCANCIAS EN TRANSITO 

3) 84,000.00 120,000.00 (1 1) 105,000.00 

1 4) 120,000.00 180,000.00 (2 2) 180,000.00 

204,000.00 300,000.00 

4,000.00 (Aj 

204,000.00 300,000.00 

S) 100,000.00 

DIFERENCIA EN CAMBIOS CAJA 

1) 15,000.00 7,000.00 (3 1 77,000.00 (3 
4) 5,000.00 125,000.00 (4 

20,000.00 

Aj) 4,000.00 

PROVEEDOR A PROVEEDOR B 

3) 84,000.00 120,000.00 (1 4) 120,000.00 180,000.00 (2 
4) 1,500.00 (Aj 2,500.(!Q. ___ (Aj 

84,000.00 121,500.00 120,000.00 182,500.00 

S) 37,500.00 S) 62,500.00 

.. 



De acuerdo con el movimiento y saldo de las cuentas alectadaS, se pueden 

!01111ular los siguientes comentarios: 
1o. La cuenta de Proveedofes Extranjeros arroja un saldo en moneda 
nacional, hasla el asiento número 4, de $96,000.00 que, convertidos al 

tipo fijo de 12 X 1, equivalen a Ols 8,000.00. 

20. La cuenta particular del Proveedor A anoja un saldo de $36,000.00, 
que equivale ad Dls. 3,000.00, al tipo de 12 X 1. 
3o. La cuenta personal del Proveedor B tiene un saldo de $60,000.00, 

los cuales equivalen a Dls. 5,000.00 al tipo de 12 X 1. 

4o. Los saldos de los auviliares, tanto en moneda nacional como en 

dólares, corresponden con el saldo general de la cuenta de control 
Proveedores Exlranjeros. 

Al finalizar el ano, el saldo en dólares que arroja la cuenla de Proveedores 

Extranjeros habré de convertirse al tipo del dólar del dla del Balance, con 

el saldo real en moneda nacional; y por la diferencia se correran los ajustes 

indicados en los esquemas de las cuenlas correspondienles a cada uno de 

ellos. 

Al iniciarse el siguiente ejercicio, habré necesidad de lorrnualr un aslenlo 

Inverso al de ajuste, para que la cuenta de Proveedores Extranjeros 

continúe presentando su saldo en moneda nacional, equivalente al de 
moneda exlranjera convertido al tipo lijo, convencionalmente establecido. 
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ANEXOlll 

Proctdlmltnto dt Tipo Fijo con Cutlltl Compllmlntlrla dt lllllnct. 

1°. Se compran mercanclas por valor de Dls. 8,000.00, al tipo de $12.50. 

2". Se efectúa una primera remesa de Dls. 4,000.00, al tipo de 11 X 1; y 
otra segunda remesa de Dls. 3,000.00, comprados al tipo de $12.50. 

3". El tipo fijo convencional establecido fue de 12 X 1; y el tipo del dla del 

Balance es de 11 X 1. 

Solucl6n. 

1) Por 11 comp111 dt In merc1ncl11: 

Mercanclas en Tránsito 100,000.00 

Dls 8,000.00 a$ 12.50 

a Proveedores Extranjeros 

Dls 8,000.00 al 12 X 1 

2) Por 11 prlme1111'1111111 en efectivo: 

Proveedores Extranjeros 48,000.00 

Dls 4,000.00 al 12 X 1 

a Caja 

Dls 4,000.00 al 11 X 1 

Cuenta complemenataria Dls. 

3) Por et Importe dt 11 119unda 1'1111111: 

Proveedores Extranjeros 36,000.00 

a Dls 3,000.00 al 12 X 1 

Cuenta complemenataria Dls. 1,500.00 

a Caja 

Dls 3,000.00, a 12.50 

• 

96,000.00 

44,000.00 

4,000.00 

37,500.00 



Pasando a esquemas de Mayor los aslenlol anteriores, las cuentas oomispondientes 
Correspondientes presentarfan el siguiente movimiento: 

MERCANCIAS EN TRÁNSITO 

2) 

3) 

3) 

Aj) 

CUENTA COMPLEMENTARIA DÓLARES 

1,500.00 1 
7,500.00 

4,000.00 
4,000.00 

GTOS Y PROD. FINANCIEROS 

(1 1) 100,000.00 1 

(1 

(2 

1 7,500.00 (Aj 

: .', 

.. 

44,000.00 
37,500.00 

(2 

(3 



Para formular el asiento de ajuste, se dispondrén los datos en la siguiente forma: 

1o. Saldo acreedor de la cuenta de Proveedores Extranjeros. 

2o. Saldo acreedor de la Cuenla Complementaria Dótares. 

3o. Equivalencia de Dls. 1,000.00 al tipo de 11 X 1 

De acuerdo con el resultado anterior, el asiento de ajuste serla el siguiente: 

Cuenta Complementaria Dls. 7,500.00 

pe. 

12,000.00 

6,500.00 

18,500.00 

11,000.00 

7,500.00 

a Gastos y Productos Financieros 7,500.00 

Pasando este asiento a los esquemas de Mayor, la Cuenta Complementaria Dólares quedará 

quedará con un saldo deudor de $1,000.00. 

Al complementar éste en el Balance con el saldo acreedor de la cuenta de Proveedores 

Extranjeros, arrojará un resultado de $11,000.00, cantidad que es la moneda nacional 

equivalente a los Dls. 1,000.00, al tipo de 11 X 1. 

La presentación en el Balance de las cuentas de Proveedores Extranjeros y Cuenta 

Complementaria Dólares serla ta siguiente: 

Proveedores Extranjeros 12,000.00 

menos: 

Saldo Deudor Cuenta Complementaria 

Dólares 1,000.00 

Saldo Ajustado 11,000.00 

Con respecto al de Tipo Fijo con Cuenta Complementaria de Resultados, este 

procedimiento tiene la ventaja de que, al Iniciarse el siguiente ejercicio, no hay 

necesidad de formular un asiento Inverso al de ajuste, tal y como se tiene que 

proceder ( según ya se ha explicado), para el Tipo Fijo con Cuenta 

Complementaria de Resultados. 
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ANEXO IV 

Procedimiento di Tipo Fijo con Cutntl Compllmlnllrll di Balanc:t 1 la Equ1Y11tncla di 1 X 1 .. 

1o. Se compran al proveedor A mercanclas por dólares 10,000.00, al tipo de 12X1; y, 
y, al proveedor e, mercanclas por Dls. 20,000.00, al tipo de $12.50. 

2o. Al proveedor B se le remiten Dls. 10,000.00, al 13 X 1; y Dls. 5,000.00, al 12 X 1. 

3o. El tipo fijo establecido es a la par, es decir, al 1 X 1; y el tipo del dla del Balance fue de 12 X 1. 

Solucl6n. 

1 ) Por 11 compn di 111 merc1ncl11 al provHdor A: 

2) 

3) 

Mercanclas en Tránsito 120,000.00 

Dls 10,000.00, al 12 X 1 

a Proveedores Extranjeros 

Dls 10,000.00 al 1 X 1 

Cuenta Complemenataria Dólares 

Por 11 compn 11 provlldor B: 
Mercanclas en Tránsito 

Dls 20,000.00 a 12.50 

a Proveedores Extranjeros 

Dls 20,000.00 al 1 X 1 

Cuenta Complemenataria Dólares 

Por 11 rtmt11 1 A: 
Proveedores Extranjeros 

Dls 8,000.00 al 1 X 1 

Cuenta Complemenataria Dólares 

a Caja 

Dls 5,000.00 al 11 X 1 
Dls 3,000.00 a 12.50 

101 

250,000.00 

8,000.00 

84,500.00 

10,000.00 

110,000.00 

20,000.00 

230,000.00 

92,500.00 



4 ) Por 11 flllltll 1 B: 
Proveedores Extranjeros 

Dls 15,000.00 al 1 X 1 

Cuenta complemenataria Dólares 

a Caja 

Dls 10,000.00 al 13 X 1 

Dls 5,000.00 a 12 X 1 

15,000.00 

84,500.00 

Pasando a esquemas de cuenta los asientos anteriores, nos queda: 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 

3) 8,000.00 10,000.00 (1 1) 

4) ___________ !5,Q_OQ,QO __ -- 20,000.0Q_ (2 2) 
23,000.00 30,000.00 

S) 7,000.00 

CUENTA COMPLEMENTARIA OÓLARES 

3) 84,500.00 110,000.00 (1 
4)__ ____ 175,QQ!l.00 ___ 230,000.00 - (2 

259,500.00 340,000.00 

S) 80,500.00 

112 

190,000.00 

MERCANCIAS EN TRÁNSITO 

120,000.00 1 
250,000.00 

CAJA 

1 
92,500.00 (3 

190,000.00 (4 



Para formular el asiento de ajuste por diferencias en cambio, se dlspondrlan los datos en 

la siguiente forma: 

Saldo acreedor de la cuenta de Proveedores Extranjeros. 

mils 

Saldo acreedor de la Cuenta Complementaria Dólares. 

Dólares 7,000.00 al 12 X 1 

Ulilidad en Cambios 

Por el Importe de la ulilidad, se formularla el siguiente aslenlo: 

Cuenta Complementaria Dólares 

a Gastos y Productos Financieros 

PI• 
7,000.00 

80,500.00 

87,500.00 

84,000.00 

3,500.00 

3,500.00 

Corrido el asiento anterior, la Cuenta Complementaria Dólares tendrla un saldo acreedor 

de$ 77,000.00, el cual, complementado con el saldo que tiene la cuenta de Proveedores 

Extranjeros ( $7 ,000.00 ), arrojarla la cantidad de $84,000.00, que corresponde 

exactamente a la equivalencia en moneda nacional de los 7,000.00 d61818S, al tipo del 

dla del Balance, del 12 X 1. 

. ~ 1 , . 

113 

3,500.00 



·., 

Procedlmltnto di Tipo dt Compra o Pmll Rlmnl. 

1 o. Se compraron mercanclas al Proveedor A por dólares 30,000.00, cuando 

el cambio estaba al tipo de $10.50. 
2o. Posteriormente, se efectuaron a dicho proveedor las siguientes remesas: 

Dls.10,000.00compradosal 11X1. 

Dls. 5,000.00comprados al 11.50X1. 

Dls. 8,000.00 comprados al 11 X 1. 

El tipo de cambio del dólar, en la fecha del Balance, con respecto a la moneda 

nacional, era de 12X1. 

Solución. 

1) Por 11 compra dt 111 mtrc1ncl11: 

Mercanclas en Tránsito 315,000.00 

a Proveedores Extranjeros 

Dls 30,000.00 a $10.50 

2) Por 11 prtmtr1 rtmt11 di fondol: 
Proveedores Extranjeros 105,000.00 

Dls 10,000.00 a 10.50 

Gastos y Productos Financieros 5,000.00 

a Caja 
Dls 10,000.00 al 11X1 

3) Por 11 119undl remn1: 

Proveedores Extranjeros 52,500.00 

Dls 5,000.00 al 10.50 

Gastos y Productos Financieros 5,000.00 

a Caja 

Dls 5,000.00 al 11.50 

4) Por 11 tercera remn1: 

Proveedores Extranjeros 84,000.00 

Dls 8,000.00 al 10.50 
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Gastos y Productos Financieros 

a Caja 

4,000.00 

Dls 8,000.00 al 11 X 1 

Pasando al Mayor los asientos que anteceden, las cuentas afectadas presentarán 
el siguiente movimiento: 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 

Dls M.Nal. Dls M.Nal. 

2) 10,000.00 105,000.00 30,000.00 315,000.00 
3) 5,000.00 52,500.00 
4) 8,000.00 84,000.00 

23,000.00 241,500.00 30,000.00 315,000.00 

---------------- 10,500.00 
23,000.00 241,500.00 30,000.00 325,500.00 

GTOS Y PROD FINANCIEROS 

2) 5,000.00 

3) 5,000.00 
4) 4,000.00 

Aj) 10,500.00 

MERCANCIAS EN TRÁNSITO 

1) 315,000.00 1 

tos 

CAJA 

88,000.00 

(1 

(Aj 

110,000.00 (2 

57,500.00 (3 

88,000.00 (4 



1o. La cuenta de Proveedores Extranjeros arroja un saldo llCl88dor de Uls. 7,000.00, con un 

equivalente en moneda nacional de $73,500.00, en virtud de que el tipo de cambio con el cual 

se inició la cuenta fue de $10.50; y todas las remesas posterioies se cargaron a esta cuenta 

al mismo tipo. 

2o. La cuenta de Gastos y Productos Financieros, hasta anles del ajuste, arro¡a·un saldo deudor 

de $14,000.00, debido a que las remesas hubieron de adquirirse a tipos de cambio superioles 

al de $10.50 que sirvió de base para delenminar el costo de la mercancia recibida. 

3o. Para su correcla presentación en el Balance, el ~ste del saldo de la cuenla de Proveedores 

debe efectuarse calculando el saldo en Dls. 7,000.00, al tipo del dia del Balance 12X1 

(igual a $84,000.00 ); y esla cantidad debe compararse con el saldo real que en moneda 

nacional arroja la cuenta de Proveedores Extranjeros, o sea, $73,500.00, obteniéndose una 

diferencia en cambios de $10,500.00, cantidad por la cual se fonmuiaria el siguiente aslenlo 

de ajuste: 

Gastos y Produclos Financieros 10,500.00 

a Proveedores Exlranjeros 10,500.00 
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Procedimiento dt Compmlftll 1 Doble ColumnÍ. 

1o. Un Banco compra giro sobre Nueva YOlk, por d6llns 20,000.00, al tipo de $12.49. 

2o. Vende giros sobre la misma plaza, por Dls. 15,000.00, al tipo de $12.51. 

3o. El tipo del dla del Balance fue de $12.50. 

Solución. 

1 ) Por 11 compr1 dtl giro en 1u equlv1ltntl en montdl 111Clonll: 

Compraventa Moneda Nacional 249,800.00 

a Caja 

1a) Por v1lor dt loe glroe en dól1rn: 

Compraventa Moneda Nacional 20,000.00 

Bancos del Extranjero 
a Compraventa Moneda Extranjera 

2) Por 11 vtnll dt lol glroe tn montdl n1Cionll: 

Caja 187,650.00 

a Compraventa Moneda Nacional 

2a) Por ti v1lor en dól1rn dt lol glroa vtnclldot: 
Compraventa Moneda Extranjera 15,000.00 

a Compraventa Moneda Nacional 

Bancos del extranjero 
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249,800.00 

20,000.00 

187,650.00 

15,000.00 



PROVEEDORES EXTRANJEROS 
Bancos Ext. Mon.Nal. Bancos Ext. Mon.Nal. 

1a) 20,000.00 1) 249,800.00 15000.00 (2a 187,650.00 (2 

CAJA 

2) 187,650.00 

1 
249,800.00 (1 

COMPRAVENTA MONEDA EXT. 

2a) 15,000.00 

1 

20,000.00 (1a 

De los movimientos y saldos de los esquemas anteriores se pueden deducir los siguientes comentarios: 

1o. La cuenta de Compraventa Moneda Nacional tiene un saldo deudor de $62;150.00 que representa 

el valor de la moneda extranjera a los diferentes tipos de cambio que se usaron durante el ejercicio. 

2o. La cuenta de Compraventa Moneda Extranjera arroja un saldo acreedor de Dls. ,5,000.00. 

Este saldo debe interpretarse como una posición larga, ya que serla la cantidad que los Bancos 

del Extranjero deben a la Institución de Crédito de que se trate. 

3o. Para efectos de Balance, el ajuste debe efectuarse tomando como base el saldo en dólares 

que arroja la cuenta de Compraventa Moneda Nacional, o sean, 5,000.00,valorizados al tipo del 

dla del Balance de $12.50, a fin de determinar la equivalencia en moneda nacional. 

4o. El equivalente en moneda nacional, obtenido segOn el punto 3, se comparará con el saldo en 

moneda nacional de la cuenta ya citada en el punto 1, y la dWerencia se pasará por la cuenta de 
Cambios. 
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Ajuttt. 

Saldo deudor de la Cuenta compraventa Moneda Nacional 62,150.00 

Saldo deudor en Dls. ( columna Bancos del Exlarior) de la cuenta Compraventa 

Moneda Nacional, Dls. 5,000.00 valorizados al tipo del dla del Balance $12.50 

Utilidad en Cambios 

El asiento de ajuste que se formularla, serla el siguiente: 

Compraventa Moneda Nacional 

a Cambios 

350,00 

Después del asiento anterior, la cuenta de Compraventa Moneda Nacional arrojará un saldo 

Deudor de $62,500.00, igual al equivalente de Dls. 5,000.00 al tipo del dla del Batanee. 

Con respecto al saldo de la cuenta Compraventa Moneda Nacional, cabe hacer notar que, 

para efecto de su presentación en el Batanee, no se hace figurar con ese nombl8, sino con 

el de Bancos del Extranjero, anotando en moneda nacional el saldo que arroje ta cuenta de 

Compraventa. 
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Procedimiento dt Compmentl 1 Bnl di Cutntll di Orden. 

Tomando como referencia los mismos datos del ejemplo que se desam>lló en et procedimiento 

a base de doble columna, los asientos que se lonnullllan en este procedimiento serian los 

siguientes: 

Solución. 

1 ) Compraventa Moneda Nacional 

a Caja 
Compra Dls. 20,000.00, a 12.49 

1 a ) Bancos del Extranjero 
a Posición Moneda Extranjera 

2) Caja 
a Compraventa Moneda Nacional 

2a ) Posición Moneda Extranjera 
a Bancos del extranjero 

Aju1t1. 

Saldo deudor de la Cuenta Compraventa Moneda Nacional 
Saldo de las Cuentas de Orden Dls. 5,000.00, al tipo de $12.50 

Utilidad en Cambios 

Por la cantidad anterior, se fonmularla el siguiente asiento: 

Compraventa Moneda Nacional 

a Cambios 

350.00 

249,800.00 

20,000.00 

187,650.00 

15,000.00 

62,150.00 

62,500.00 

350.00 

350.00 

ANEXO VII 

249,800.00 

20,000.00 

187,650.00 

15,000.00 



CAPITULO 4 

EL CONTROi. INTERNO DE LAS CUENTAS PQR COBRAR 

4.1 ANTECEDENTES Y DEFINIC!ON DEL CONTROL INTERNO. 

ANTECEDENTES. 

En el pasado, et comerciante atendla personalmente su negocio y aún cuando 

ocupaba a~ún ayudante, segula vigilando Invariablemente la totalidad de sus 

operaciones; todo fue cambiando poco a poco, ya que al llegar et desarrollo 

Industrial se contaba con máquinas más desarrolladas y por lo tanto et número de 

operaciones era más complejo. 

En el siglo XIX, las fabricas eran relativamente pequeñas, el Industrial Instalaba 

personalmente las máquinas y adquirla las materias primas, y en ocasiones vendla 

sus productos personalmente. Et propietario tenla una relaci6n directa coo todos 

los empleados y establecla las pollticas a seguir, indicaba los trabajos a realizar, 

los dirigla y coordinaba. 

Confonne fueron creciendo las empresas, se fueron presentando prob!emMical al 

querer seguir utilizando los mismo procedimientos de organlzaci6n y WJilRil del 

personal, como consecuencia de todo esto 11 provocó et d6flcit linancielO de la 

empresa, el quebranto de capitales y que los errores y fraudes estuvieran a la 

orden del dla, sin que se pudieran comprobar las causas que. originaban la 

situación de la misma. De aqul que ~ patrones recurrieran a la vigllancla de sus 

empleados para obtener una mayor productividad, era preciso administrar los 



recursos y trabajar con mayor eficacia por lo que fue necesario implantar controles 

para el logro de los objetivos trazados. 

El crecimiento de los negocios lué ligado en gran parte por buenas utilidades, los 

administradores se dedicaron a la expansión de sus iictMdades internas. En la 

actualidad, la situación ha cambiado debido a la mayor estabilidad de los negocios 

y a la lucha por ganar más mercados; los resultados dependen de la adecuada 

administración de los componentes de la empresa y de la eficiencia de sus 

operaciones, asl corno medios apropiados, de carácter administrativo como: el 

control, las relaciones humanas, la planeaci6n, la mercadotecnia, etc.; el uso de 

estos instrumentos es lo que constituye la adrnlnistraci6n clentlfica. 

De acuerdo a lo anterior podemos decir que, el control Interno es un elemento 

ideal; es la supervisión para el logro de los objetivos implantados por las 

organizaciones. 

Las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas emitidas por el Colegio de 

Contadores Públicos de México, A.C. mencionan que: • El estudio y evaluación del 

control interno se efectúa con el objeto de cumplir con la norma di ejecución del 

trabajo que requiere que el auditor debe efectuar un estudio y evaluaci6n 

adecuado del control Interno existente, que le sirva de base para determinar el 

grado de confianza que va a depositar en él y le permita determinar la naturaleza, 

extensión y oportunidad que va a dar a los procedimlentol de auditoria •. 
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DEFINICION. 

Los especialistas en materia contable, asl como el Instituto Mexicano de 

Conladonls Pt1blicos, no han podido determinar con precisión lo que significa el 

término ' control Interno ', sin embargo hay infinidad de delinlclones que aún 

cuando básicamente coinciden entre si, presentan diferencias slgnificallvas; a 

continuación se mencionan algunas de ellas: 

• El control interno, es un proceso llevado acabo por ta junta directiva, la 

administración y otro personal de una entidad, disellado para proveer una certeza 

razonable con respecto a la situación financiera, promover la eficiencia operacional 

y provocar la adhesión a las pollticas descritas por la administración '. 

Reyes Ponce, define: ' El control Interno consiste en el establecimiento de 

sistemas que nos permiten medir los resuHados actuales y pasados en relación 

con los esperados, con el fin de saber si se ha obtenido lo que se esperaba, 

corregir, mejorar y fonnular nuevos planes '. 

Luis Casillas dice: • El control interno consiste en medir la operación para que 

resutte conforme a los planes o lo més cerca posible de ello y compiende 

establecimientos de esténdares, medición de la ejecución, lnterp1811Ci6n y accl6n 

correctiva'. 

El maestro Joaquln Gómez Morfln conceptúa el control interno .como un plan 

coonfinado entre la contabilidad, las funciones de los empleados y de los 

procedimientos establecidos, de tal ll)lllera que la administración de un negocio 

pueda depender de estos elementos para poder obtener una Información segura, 
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proteger adecuadamente los bienes de la empresa, asl como piomover la 

eficiencia de las operaciones y la adhesión a la polltlca administrativa prescrita. 

Dentro del Boletln 3050 • Estudio y evaluaci6n del control Interno • de la Comisión 

de Normas y Procedimientos de Auditoria, se puede desprender el siguiente 

concepto: • El control interno comprende el plan de 019anización y todos los 

métodos y procedimientos que en fonna coordinada se adaptan en un negocio 

para la protección de sus activos, la obtención de información financiera correcta y 

segura, promoción de eficiencia de operación y la adhesión a las polltlcas 

prescritas por la dirección •. 

El control interno en la actualidad, es un instrumento para medir la eficiencia de los 

negocios y abarca en todos sus aspectos, la 019anización y operaciones de la 

empresa: producción, distribución, compras, ventas, etc .. Tiene por objeto evitar 

errores, desperdicios, irregularidades y acrecentar el aprovechamiento de los 

elementos con que cuenta cada negocio, a modo de combatir las anornallas y 

obtener, por ende, el fortalecimiento de su economla. Los administradores o 

gerentes que no conceden importancia al control interno, propician irregularidades 

y, por consiguiente, el fracaso de los negocios debido a un exceso de confianza o 

simplemente, por complacencia; para prevenir casos tales, se requiere de sislemaS 

adecuados de control que contribuyan a obtener loe resultado& más favorables, 

pues el control interno es un Instrumento que brinda los medios para conocer 

oportunamente cualquier deficiencia y tratar de solucionarla convenientemente. 

Analizando cada una de estas definiciones de control Interno se percibe que 

con!OITl18 transcurre el tiempo se va agragando una parte Importante que 

complementa las definiciones existentes para poder asimllallas y comp!lf1detlas 
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de tal fonna que en la práctica se empleé un control de acuenlo a lo que se 

necesita y desea, y a la medida de cada empresa. 

4.2 OBJETIVOS Y ELEMENTOS DE LA ESTRUCTURA DEL CONTROL 

INTERNO. 

OBJETIVOS. 

De acuerdo a las definiciones de control interno antes expuestas, podemos decir 

que los objetivos son: 

Salvaguardar los ICllvo1. 

Al implantar un adecuado control Interno en la empresa, se cuenta con una mayor 

protección en los activos, aplicando algunas medidas. Como por ejemplo: 

1. Depositar la cobranza diariamente. 

2. Expedir cheques nominativos únicamente. 

3. Afianzar a las personas que manejan efectivo. 

4. Senalar personas responsables para el manejo de los cheques. 

5. Implantar un método adecuado para el registro de insumos comprobados. 

Por medio del control interno se busca ademés, salvaguardar los bienes y los 

derechos de la empresa contra faltas que en ocasiones ponen en peligro la vida de 

la misma. Las revisiones periódicas de la contabilidad por los auditores verifican 

que el trabajo haya sido efectuado y registrado correctamente por lo que, en e.o 
de error o falla, serla descubierta y oorregjda inmediatamente. 



No es función del auditor el detectar fraudes, sino la de comproba" la autenticidad 

de los activos, cercioréndose que raalmente existan, que estén debidamente 

asegurados y que no se hace mal uso de ellos. 

Por medio de un plan de organización de las opliraciones, el control interno 

observa una segregación de las responsabilidades y una división de las labores, la 

cual no sólo incrementará la eficiencia en las operaciones, sino que además en 

forma rápida y automática, producirá una sellal de advertencia cuando se incurre 

en un error, ya sea accidental o intencional, en las operaciones o procesos 

contables. 

V1rlfle1r 11 exactitud y confllbllldld de ll lnfo11111Cl6n tln111cllrl. 

Se requiere que los informes procedentes del departamento de conlabilldad 

proporcionados a la administración de la empresa, garanticen la veracidad de las 

operaciones realizadas y estén formulados de aclHlldo con las necesidades que se 

tengan. De esta manera se podrá lomar una mejor decisión para el futuro de la 

empresa. 

Dicha información debe presentarse periódicamente para analizar la slluaci6n y la 

dirección que lleva la empresa como resuttado de sus operaciones, lomando en 

cuenta que cuando mayor confiable y comida sea la infomnaci6n, igUllmente 

serán las medidas y decisiones que se tomen al respecto. 

Para que el sistema de contabilidad produzca un control interno finne, deberé 

cumplir con los siguientes requisitos como mlnimo: 

1. Un catálogo de cuentas, clasificado de 8CU8ldo con las responsabilidades 

de supervisores individuales y empleados clave. 
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2. Un manual de pollticas y p!OC8dimlentos contables. 

3. Documentos y formas bien dlsellados y controlados a través de la 

numeración. 

Si existe una información contable confiable y oportuna, la adminislraciOn podrá 

tomar decisiones adecuadas en el desarrollo de sus actividades, ya sea a corto o a 

largo plazo. Es Importante que la Información sea proporcionada con puntualidad, 

ya que de otro modo se detectarla la ineficiencia del sistema de contabilidad. 

Promover 11 tflclenc:ll opnc:lon•I. 

Uno de los objetivos de las empresas es obtener la eflCiencla operacional, con el 

fin de asegurarse de que las actividades realizadas por la empresa, se estén 

llevando acabo con un costo menor y un mlnlmo eslulllZo, evitando tiempos 

innecesarios y logrando estimular la eficiencia y productividad del personal y los 

recursos. 

Dentro de las posibilidades de la empresa deben utilizarse equipos modernos que 

por la rapidez y el ahorro de trabajo que proporcionan, ayudan a lograr 

considerablemente un mayor rendimiento y eficiencia. Cuando so instala un 

sistema de proceso elactrónlco de lnfonnacl6n, el trabajo que antes 
desempanaban numerosos empleados será efectuado por las miquinas. Los 

empleados que operan las máquinas electrónicas no deberán tener activos bajo su 

custodia, ni manejar las operaciones que procesen; su lunci6n es, exclusivamente, 

la de procesar la información proporcionada por otros depaltamentos. 

Es Importante también facilitar et trabajo al empleado por medio de la utilización de 

formas Impresas, porque, ahorra tiempo y disminuye la posibilidad de error, 
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evitando trámites innecesarios que consuman tiempo y aumenten el trabajo, es 

decir, ejecutar estrictamente lo necesario. 

Adhttl6n a In polillcal pmcrltal por la admlnlltracl6n. 

Es importante que el personal se apegue a las ¡ioliticas Implantadas por la 

dirección, para que las operaciones se lleven acabo en fonna ordenada y 

organizada. 

El control interno establece la necesidad de medios de comunicación entre los 

dirigentes y los subordinados, la actuación de lodos loa elementos y partes de la 

empresa siempre debelán estar encaminadas y sujetas a las polltlcas y 

lineamientos establecidos por loa duenos, para esto el empleado en particular y et 
personal en general, deben de conocer dichas reglas y objetivos que se pe11iguen. 

Por medio de un reglamento interior de trabajo el empleado conocerá más a fondo 

los lineamientos a seguir, sus obligaciones y sus derechos, la adhesión a estas 

normas permitirá el logro de un desarrollo común, dirigido al objetivo primordial que 

ha sido manKestado al ingresar a la institución. 

ELEMENTOS DE LA ESTRUCTURA DEL CONTROL INTERNO. 

Amblantt dt control. 

Representa la comblnacl6n de factores que infklyen en la conciencia del personal 

de la entidad con respecto a los procecimlentoe de control establecldol, ya sea 

fortaleciéndolos o debilltándolos. La calidad del ambiente de control es una ciara 

indicación de la Importancia que la dirección de la empresa da a loa controles 

establecidos. Los factores que reflejan el ambiente de control son los siguientes: 
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1. Estructura organlzaclonat de la entidad. 

2. Funcionamiento del Consejo de administración y de sus comités. 

3. Métodos para designar autoridad y responsabilidad. 

4. Métodos de control administrativo para supeNfsar y dar seguimiento al 

cumplimiento de las polltlcas y procedimientos. 

5. Pollticas y prácticas de personal. 

6. Influencias externas que afecten las operaciones y prácticas de la entidad. 

Sistemas de lnformac:l6n. 

La información en una organización, es la manera en que se identifican, se captan 

y se comunican dentro de un periodo determinado, los datos que permitan al 

personal cumplir sus responsabilidades e incluye los siguientes aspectos: 

1. El sistema de información de una entidad es el conjunto de sus recursos ( 

gente, pericia, Instalaciones, procesos, equipo, programas de computadora 

y datos ) diseftados para proveer infonnaclón con el fin de lograr los 

objetivos del negocio. 

2. Un sistema de Información proveé registros sobre las operaciones, reportes 

financieros y datos relacionados con el cumplimiento, que hacen posible la 

operación y el control del negocio. 

3. Un sistema de Información no sólo maneja los datos Internos, sino que 

también maneja datos sobre sucesos, actividades y condiciones externas 

que son necesarios para poder tomar decisiones bien fundadas de 

negocios. 

4. Un sistema de Información financiera forma palle del sistema de 

Información de una entidad. 
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La comunicación se refiere a como se difunde la informaci6n a través de lodos los 

niveles de una organización, asi como externamente; la comunicación efectiva 

incluye: 

1. Un mensaje claro de la administración de que las responsabilidades de 

control se toman en serio. 

2. lnfonnaclón sobre la manera en que cada empleado de la organización se 

relaciona con et control interno y el trabajo de los demás. 

Sl1t11111 contlblt. 

Consiste en los métodos y registros establecidos para identificar, analizar, 

clasificar, registrar y producir infonnacl6n cuantttativa de las operaciones que 

realiza una entidad económica. Los métodos y registros para que et sistema sea 

útil y confiable deben ser capaces de: 

1. Identificar y registrar transacciones reales. 

2. Describir oportunamente cada una de las transacciones. 

3. Cuantificar en términos monetarios el valor de las operacioneS. 

4. Registrar las operaciones en et periodo correspondiente. 

5. Revisar y presentar adecuadamente dichas transacciones en los estados 

financieros. 

Proctcllmllntos de control. 

El objetivo de los procedimientos y pollticas de control establecklos por la 

administración es proporcionar una seguridad razonable de lograr los objetivos 

especificos de la entidad. Los procedimientos de control se aplk:an en distintos 

niveles de organización y del procedimiento de transacciones. Asl mismo, y 
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entendiendo su naturaleza, estos • procedimientos pueden ser de carécter 

preventivo o detectivo. 

Proctdlmltntos dt car6cter prwentlvo. 

Son establecidos para evitar errores durante el desairouo de las transacciones ( 

autorizaciones, revisión de la mercancla al llegar, etc. ). 

Proctdlmitntos dt c11icttr dttlctlvo. 

Tienen como finalidad descubrir los errores o desviaciones que no hubiesen sido 

Identificados por los procedimientos de control preventivos ( Inventarios, arqueos, 

etc.). 

Objetivos de los procedimientos de control: 

1. Autorización de transacciones y actividades. 

2. Segregación de funciones y responsabilidades. 

3. Diseño y uso de métodos y procedimientos para asegurar el correcto 

registro de las operaciones. 

4. Establecimiento de dispositivos de seguridad que protejan los activos. 

5. Verificación independiente de la estructuración de otros departamentos y 

evaluación de operaciones registradas. 

Cabe mencionar que existen caracterlsticas primOrdiales para una correcta 

implantación de los procedimientos de control, como son: 

1. Definir el universo de la emp!8SB o sectores de la misma. 

2. Identificar los riesgos de control de la entidad. 

3. Decidir en función de su importancia, los gradol de riesgo que se tienen. 

4. Acciones a tomar en cuenta por cada uno de los riesgos Identificados. 
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5. Disenar y · someter a conslderacl6n de las éreas Involucradas los 

procedimientos de control. 

La efectividad de la estructura del control Interno estlt sujeta a Nmitaclones 

Inherentes, tales como malos entendidos, elTOl8S de juicio, descuido, dlstraccl6n, 

colusión, entre otros, asl como de la operaci6n efectiva de los procedimientos de 

control establecidos. Dentro de este elemento es necesario hacer alusl6n al 

concepto de seguridad razonable. Este concepto reconoce que el costo de la 

estructura de control interno de una entidad no deberlt exceder los beneficios 

esperados al establecerla. 

4.3 M~TODOS DE ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO. 

Es fundamental, dentro del proceso de cualquier auditoria, tener entendimiento 

profundo del control interno, para poder realizar la evaluación y crear juicios 

preliminares de la existencia y eficiencia de los controles, para ello, es 

indispensable analizar y conocer los siguientes aspectos de la organizaci6n: 

Conocimiento dtl negocio. 

Para poder obtener un entendimiento del negocio debemos considerar los 

siguientes aspectos: 

1. La estrategia de negocio de la entidad, sus objetivos y riesgos del 

negocio ( la estrategia se dirige pri~te a protJlemas, retos, 

tendencias, vlsl6n de la Industria y la entidad ). 

2. Fuerzas externas que afectan a la entidad ( competencia, tecnok>gla, 

preferencia del consumidor, legal, económica, entre otras). 
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3. Productos, mercados, clientes y alianzas ( clientes, canales de 

distribución, productos primllios, secundarios y mercados en los que 

el cliente opera, enlnt otros, para anaMzar riesgos ). 

4. Los procesos claves del negocio del cliente ( todas las 

organizaciones desintegran sus negocioS en porciones que pueden 

administrar, como por ejemplo: en funciones o por procesos ). 

lndqeclon• di la gertnc:la y dtl penonal. 

Una de las estrategias para obtener un buen entendimiento del negocio son las 

Indagaciones de la alta gerencia, ya que con éstas se facilita la comprensión de 

sus percepciones sobre los procedimientos de control y de los riesgos que afronta 

el negocio, para analizar éstos en et contexto más amplio de la industria y la 

economia. Asl mismo, se interponen los riesgos que afronta el negocio, que 

pueden tener Implicaciones significativas en la marcha de la entidad. 

Es importante conocer los objetivos establecidos de la g8l9llcla con respecto de la 

entidad y a sus actividades, ya que ésta también identifica los riesgos existentes 

para lograr dichos objetivos. Por otro lado, es indispensable que por medio de 

indagaciones se analice la conciencia general en cuanto a la aplicabilidad y 

eficiencia de los controles internos establecidos. Asl mismo, se debe indagar el 

proceso de la gerencia para Identificar los riesgos, delenninar los niveles de riesgo 

que la entidad ha de aceptar, asi como los mecanismos de control interno que 

tiene para supervisar y reducir dichos riesgos que, a la larga, puedan afectar et 
riesgo de que ocurran errores e Irregularidades significativos dentro de la 

información presentada en los estados financieros. 
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Prlnclp1ltl conllnttt di lnfonnlcl6n. 

En el entendimiento del control interno, es necesario identificar cuéles son las 

principales conientes de infonnaci6n de la entidad, mismas que se encuadran en 

los siguientes rubros de operaci6n: 

• Ingresos. 

• Compras. 

• Producción. 

• Nóminas. 

En cada uno de los rubros es necesario Identificar y conocer las principales 

funciones, asientos contables, formas y documentos importantes, bases usuales 

de datos y enlaces con otros rubros para: 

1. Identificar la manera en que el sistema de información de la entidad 

respalda las clases significativas de transacciones. 

2. Conocer de que manera se inician las transacciones. 

3. Obtener un entendimiento de las clases de transacciones slgnificalivas de la 

siguiente forma: 

De que manera se procesa la Información sobre las transacciones ( desde el inicio 

de las transacciones hasta su conctusi6n en los estados financieros), incluyendo la 

forma en que se utiliza en la compallla la tecnologla de información para procesar 

datos. 

Como se presenta la lnformacl6n y si 4lsta puede ser fécilmente entendible para los 

usuarios de la misma. 
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El estudio del control interno se refiel8 al anélisis y comprensión del plan de 

organización de los métodos y registros que producen la información financiera 

que ha de determinar el auditor. 

La evaluación es la conclusión a la que se llega, el Juicló que se forma en la mente 

del auditor cuando recibe los resultados del estudio del control interno. Al evaluar 

el control interno, el auditor deberá determinar sus deficiencias, calificallas en 

cuanto a su gravedad y posibles reperousiones y establecer el alcance de su 

trabajo con relación a las condiciones encontradas. El estudio y evaluación del 

control interno debe hacerse cada ano como parte fundamental de la planeación 

de la auditoria; es indispensable dejar evidencia en los papeles de trabajo, ya que 

son la prueba de que el auditor cumplió con las normas de auditoria que la 

profesión establece. 

METODOS DE VALUACIÓN. 

Existen tres métodos para el estudio y evaluación del control interno: descriptivo, 

gráfico y de cuestionarios. 

Método dllc:rlpllvo. 

Es el método por el cual se relacionan en los papeles de trabajo las diversas 

caracteristicas del control interno, clasificadas por actividades, departamentos, 

funcionatios y empleados. 

MModo gtillco. 

Consiste en presentar objetivamente la organización de la empnl98 y · los 

procedimientos que tiene en vigor, basándose en la esquematización mediante el 
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uso de dibujos ( flechas, lineas rectas, figuras geométricas, entre otras ), que 

representan departamentos, conceptos, formas, archivos, etc. 

MModo dt culltlon1rlo1. 

En este método se elabora previamente una relación de preguntas que usualmente 

constttuyen los aspectos bésicos del control Interno. Generalmente estas 

preguntas se formulan de tal suerte que una respuesta negativa advierte debilidad 

en el control interno, no obstante, cuando se hace necesario deben incluirse 

explicaciones más amplias que hagan més eficientes las respuestas. 

El Control Intimo tn 11 Admlnlltrlc:l6n. 

El crecimiento de las grandes empresas ha sido el resultado de la evolución que ha 

tenido el comercio de la época pasada con el presente y como resuttado de esto, 

dentro de tales firmas ha sido necesario implantar controles para vlgUar y lograr su 

correcto funcionamiento. En el comercio, los particulares que se dedicaban a este 

sector no encontraban tantos problemas, ya que eran ellos mismos los que 

produclan, compraban, guardaban, y vendlan diversas mercanclas que formaban 

el objeto de su trabajo. 

Debido a que ellos eran los que desam>llaban todas las funciones, no tenlan la 

necesidad de implantar sistemas de control; pero a medida que el tiempo fue 

transcurriendo, esto vendrla a ser una necesidad para poder promover y Of!l&nlzar 

sus empresas. Por tal motivo, la administración vendrla a ser un tanto deficiente, 

ya que se lgn01aba la forma más eficaz de realizar dicho trabajo. La contabilidad 

era simplemente un registro de las operaciones del negocio y muchas veces por 

desconocerla no se empleaba. 
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Las decisiones para modificar los objetivos o polltlcas de una empresa son 

tomadas a nivel de dirección después de haberla puesto a estudio y considerando 

diversas alternativas Interpretadas directamente de la lnfonnacil>n contable, por lo 

que es de suma Importancia presentar una lnformaci6n basada en datos que se 

acerquen a la verdadera sttuación financiera de la em¡iresa. Al tomar una decisión 

errónea, el desaliento sufrido por el administrador y la obtención de un resultado 

desfavorable hace necesarias la revisión, la rnodfficación de los procedimientos de 

control, la eficiencia necesaria y la amplia seguridad para que los intereses de la 

empresa se encuentren debidamente protegidos. 

El control interno en los negocios, sólo podrá funcionar correctamente y cumplir 

con su finalidad si se estab.lece sobre bases sólidas. En los negocios éstas bases 

están constituidas por una buena organización que reúna las caracterlsticas para 

su correcto funcionamiento. 

EFICIENCIAS Y DEFICIENCIAS. 

Efectos dt un control Intimo tflcltntt. 

En la actualidad es necesario establecer un control Interno eficiente, ya que debido 

a la complejidad que muchas empresas presentan en su funcionamiento, es de 

vital importancia el cuidar y evitar errores que perjudiquen el logro de los objetivos. 

Un control interno eficiente colabora para el beneficio de la empresa en diversas 

formas: 

1. Toma de decisiones. 

2. Evitar fraudes o mal manejo de fondos. 

3. Ahorrar tiempo. 
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4. Proporcionar lnlonnacl6n correcta y oportuna. 

5. Elaborar presupuestos. 

6. Detennlnar estadlstlcas. 

7. Evitar pénlldas de activos. 

Eftctol de un control Intimo dlllcllnt1. 

Cuando un control Interno es deficiente son frecuentes los errores Involuntarios en 

el trámite de las operaciones. 

Los propós~os de control interno vienen a ser el Indice de eficiencia y la medida de 

valor de los procedimientos contables, pues consfiluye un fragmento del sistema 

de contabilidad evaluado y estimado desde un punto de vista especial, es decir, 

proyectado a como opera el sistema, a fin de producir los efectos que se desean. 

La mayor parte de las Incidencias de fraudes, recaen en el pen;onal de confianza, 

Gómez Morfln senala que: " entre la honradez y el fraude sólo hay dos escalones: 

la necesidad de tener dinero y la oportunidad de tomarlo '; las maquinaciones 

comunes para cometer fraudes contables son: 

1. Omisión de registro de bienes y valores con la Intención de apodenne de 

ellos. 

2. Utilización múltiple de un mismo comprobante. 

3. Alteración de comprobantes aprovechando espacios en blanco. 

4. Preparación de comprobantes falsos. 

5. Alteración de firmas. 

6. Destrucción o utilización de duplicados. 

7. Diferir el registro de Ingresos para su aprovechamiento temporal. ' 

8, Errores intencionales en cálculos, 
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9. Borraduras, tachaduras, enmendaduras y destrucción de libros. 

1 O. Pases equivocados intencionales. 

11. Formulación de asientos equivoc:ados, etc. 

Para que exista el fraude es necesario que exista et d<ilo, intención de engailar y 

lesionar el patrimonio ajeno. Las bases del control interno y su clasificaclón se 

presentan a continuación: 

1. Departamento de operaciones. 

2. Olstribucl6n de trabajo. 

3. Asignar labores al personal. 

4. Deslindar responsabilidades. 

En el momento de implantar un sistema de control interno se debe determinar 

cuales son las operaciones que han de controlarse, estableciendo los diversos 

departamentos uno para cada una de ellas de acuerdo a su importancia; 

posterionnente se efectuará la distribución del trabajo que se hará en cada 

departamento, por último se designará et personal de cada uno de ellos, a cada 

persona se le asignarán funciones, autoridad y coosecuentemente 

responsabilidades. 

'' 

t21 



ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO. 

La clasificación e Intervención de los elementos del control intemi> es, según el 

lnstHuo Mexicano de Contadores Públicos, A. C.: 

1. Organlucl6n. 

Tiene por objeto el agrupar e identificar las tareas y los trabajos a desarrollarse 

dentro de la empresa, a través de definir y delegar la responsabilidad y autoridad 

adecuada a los diversos niveles jerárquicos concordando y estableciendo las 

responsabilidades a los Individuos Integrantes de la entidad, para el logro de los 

objetivos, en forma más eficiente y con el mlnimo de esfuerzo. 

Dll'ICClón. Que asuma la responsabilidad de la polltlca general de la empresa y 

de las decisiones tomadas en su desarrollo. 

Coordlnacl6n. Que adapte las obligaciones y necesidades de las partes 

integrantes de la empresa a un todo homogéneo y armónico; que prevea los 

conflictos propios de Invasión de funciones o interpretaciones contraria a la 

asignación de autoridad. 

Dlvltlón dt llbom. Que defina claramente la Independencia de las funciones de 

operación, custodia y registro. El principio de división de funciones Impide que 

aquellos de quienes depende la realizac16n de determinada operación pueda Influir 

en la forma en que ha de adoptar el registro. 



Allg111Cl6n dt rnpollNbllldldet. Que establezca con claridad los 

nombramientos dentro de la empresa, su jerarqula, y delegue facultades de 

autorización congruentes con las responsabilidades asignadas. 

2. Pl'OCldlmilntot. 

La existencia del control interno no se demuestra con una adecuada organización, 

sino es necesario que sus principios se apliquen mediante técnicas y 

procedimientos de control que vayan acoldes a los planes que se quieren lograr. 

Pl1n11elón y 11tt1m1tluclón. Es deseable implementar un instructivo general o 

una serle de Instructivos sobre las funciones de dirección y coordinación. Las 

operaciones deben preverse y sistematizarse para asegurar el cumplimiento. 

Registros y formas. Para la correcta tramitación de las operaciones se debe 

contar con un registro completo y correcto de los activos, pasivos, productos, 

gastos y formas adecuadas confonne a las necesidades de la empresa, de tal 

forma que vayan en concordancia con los procedimientos empleados para la 

consecución de los objetivos. 

lnformt1. Con el objeto de que la dirección esté en condicione& de tomar 

decisiones, es indispensable que cuente con lnfonnación de• lo que eslá 

aconteciendo. 

3. Ptraonal. 

Lo efectivo que sea un sistema de control Interno dependerá en gran parte del 

personal, ya que no sólo basta que se cuente con una organización sólida y 

procedimientos adecuados para que la empresa logre sus objetivos, es necesario 
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contar con el personal entrenado, el cual compnmdeti al juicio personal de cada 

uno de ellos. 

Se recomienda que los empleados tomen sus vacaciones regularmente para que 

sus tareas sean cubiertas por otros, esto evita el encubrimiento de fraudes y otras 

irregularidades, también es importante que las personas que ocupen puestos de 

responsabilidad estén afianzados. 

Entren1rnlento. Mientras mejores programas de entrenamiento se encuentren en 

vigor, més apto será el personal de la empresa. 

Ellclencl1. El interés de la empresa por medir y atender la eficiencia que supera al 

personal. 

Mo111lklld. Es una de las columnas sobre las que se sopolla el control interno. 

Implica el comportamiento que tiene al personal dentro de la empresa, para esto se 

debe de contar con un departamento de selección de personal que indique los 

requisitos mlnlmos para la admisión y el reclutamiento del personal. 

Relrlbucl6n. Es indiscutible que un personal retribuido adecuadamente se presta 

mejor para lograr los propósitos de la empresa. 
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4. Supervlll6n. 

Es necesario que se planeé, se organice y se coordine un sistema de control 

interno, el cual se apoye en los principios que le dan solidez, siendo aplicados por 

personal capaz y responsable, debiendo supervisarlo periódicamente para ajustarlo 

a las necesidades actuales. 

Es indispensable que siempre exista una vigilancJa constante para detennlnar: 

1. Que las polllicas dictadas están siendo aplicadas COITBClamente. 

2. Que los cambios registrados en las condiciones de operacl6n no han hecho 

que los procedimientos sean engorrosos, obsoletos o inadecuados. 

3. Que el sistema se desarticule y se tomen de inmediato medidas 

correctivas. 

···:l· 
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UPRINCIPALES CONSIDERACIONES EN LA EVALUACION DEL 

CONTROL INTERNO EN EL AREA DE CUENTAS POR COBRAR EN 

FORMA DE CUESTIONARIO • 

Los objetivos principales del estudio y evalUación del control Interno en ralación 

con las cuentas por cobrar son la delennlnación del alcance y oportunidad de los 

procedimientos de auditoria y el establecimiento de una base confiable para la 

conseivación de los objetivos que pe11iguen dichos procedimientos. 

La existencia de controles en ésta área sirve para que las transacciones referentes 

a este ciclo que pertenece a ingresos, se efectúe de conformidad con lo 

establecido por la administración de la compaftia. 

Algunos ejemplos de estos controles que la companla debe tener son los 

siguientes: 

1. Exilttncil dt 1utorluclón dt In vtntn 1 clidlto, dt los precios dt 

venta, dt los dtlcullltos, dtvoluclontt y bonltlclclo1111. 

Lo dicho anteriormente significa que, los precios de venta, las condiciones de 

pago, y los descuentos otorgados deberán estar estipulados conforme a la lista de 

precios y plazos de crédito establecidos previamente por la administración y estas 

deberán estar autorizadas por un funcionario responsable. Asl mismo, cualquier 

operación de venta o devolución, deberá existir un documento comprobatorio con 

la debida autorización y responsabilizando al elemento humano por la operación 

ejecutada. 
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2. Slgrlpc16n de fUnclo1111 111 Nllcl6n con la f9CIPCl6n de lol pedldol 

del clltntt, otorpmllnto del Cltdlto, llltrlp de llllllClllClll, 

flctul'ICl6n, cultodll de lol doculllllllot, coblol, dlVoluclonll y 

rtglltrot contabltl. 

Esto se hace con et fin de evitar que un mismo departamento o pe11011a, controle 

todas o varias de las operaciones o realice los registros contables de sus propias 

actividades. La segregaci6n también sirve para una vigilancia permanente entre 

todos los departamentos que involucran una misma función. 

3. Registro oportuno de todll 111 trlnucclon• dt flctul'ICl6n que 

1mp1ran loa 1mblrqu11 a lol clltntta y laa nolla dt crtdlto que 

amparan 111 devoluclonn rtelbldal por parte de lol clllllt11. 

Esto significa que con el objeto de registrar oportunamente las ventas, deben 

existir pollticas definidas para documentarlas adecuadamente y generar las 

cuentas por cobrar a su valor real, dentro del periodo contable que corresponde. 

Asi mismo deben existir controles para et COITeclo manejo de las devoluciones que 

permita asegurar que las mismas sean procedentes, ademés de que se 

encuentren autorizadas, valuadas y registradas oportunamente deniro del periodo 

contable que corresponda. 

4. Controltt adecuadol 111 rtlacl6n con 111 tnlrtgll, flcllncl6n, cobro 

ó crtdltoa conctdldol 11 deudor mtdlantt 11 UIO de fonllll 

prenumtrldn. 

Dichas formas permiten controlar y comprobar, la secuencia y correccl6n de las 

transacciones, asl como de su registro contable. 
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5. Vlgllancll """""""' y lllcu ... · 1o1 VlllClmlllltol y colnnzl, 

prlnclpalmtntt con lnfonnlcl6n olltlnldl por ti lnillll clt lllllgilldld 

dt111do1. 

Esto quiere decir que deben existir controles adecuados que permitan ejercer 

supervisión constante de la cobranza dentro de los plazos establecidos y por ello 

se sugiere la relación de saldos en base a cartera analizando la antigüedad de 

dichos saldos. 

8. Comproblcl6n lrilm6tlcl dt la flcturn, notll dt Clr90 y noln dt 

crtdlto por plflOllll dlltlntn 1 la qut lo tllbor11n. 

7. Concillacl6n peri6dlcl dt 11 1um1 dt los 1uxllllrn contri ti uldo dt 

11 cutntl dt meyor corrnpondltntt. 

Esto es indispensable para asegurarse que la cifra de los auxiliares de las 

diferentes cuentas que Integran el rubro de las cuentas por cobrar coincida con el 

saldo de la cuenta de mayor. 

8. Cu1todl1 flllc1 dt la cutntll por cobrlr. 

Esto significa que debe existir una pe19011a responsable de la custodia y de 

restringir el acceso al érea en el cual se encuentren loa documentoa que amparan 

dichas cuentas por cobrar. 



9. ln1peccl6n llllca perl6dlca y IOlpfllivl · di lol doculllllltol que 

lmpll'lll llS pertldll pendllntn di cobro di cldl ldtudo. 

Esto constituye una medida de control importante, ya que propoR:iona una 

seguridad adicional en cuanto al adecuado manejo de las cuentas por cobrar. 

Además dichos arqueos deben ser practicados por personas que no estén 

relacionadas con el manejo de cuentas por cobrar, caja o bancos o de sus 

registros contables. 

10. Confl11111Cl6n ptrl6dlca por ncrlto di lol uldol por cobrar. 

Esto quiere decir que debe de hacerse un envio periódico de estados de cuenta a 

los clientes y deudores que ayudará a verificar la corrección de los saldos. Cabe 

mencionar que dichos estados de cuenta deberán efectuarse por personas 

independientes a las que manejan los registros contables y participan en labores 

de cobranza. 

11. Exilt1ncl1 de fl1n111 pera PfOltgtr 1 11 sntldld sobre ti· penon1I que 

titnt 1 su cargo el mantJo y custodia dt 111 cutntll por cobrar. 

12. Ev1lu1el6n dt In poalbllldadll di cobro y 1ju1te 1 11 ntlmacl6n 

cormponditntt. 

Esto significa que deben existir controles permanentes para poder hacer una 

evaluación de las cuentas por cobrar con problemas de recuperar. De esta 

evaluación se desprende en determinado momento un ajuste a la estimación de 

cuentas Incobrables. 



· .. 

·., 

13. Exllttncll di llltorlllc1611 peri otorpr "' prllllll o prende, los 

dtrlchol que ""'*"' .. cUllllll por cobrlr. 

De todo lo mencionado anterionnente, se puede decir que para podar verificar el 

que la compallla esté cumpliendo con todos estos objetivos de control Interno, es 

indispensable antes de iniciar el trabajo de auditoria realizar un cuestionario de 

control interno para ver el grado de confianza que se va a tener al realizar el 

trabajo ya que como se sabe " 1 lllljor control Intimo menOrlt pruebll 

llllc:tlvu, y 1 11111 control Intimo 1111yom prutbn lllectlvn ". Por eso, a 

continuación presento un cuestionario que puede ser aplicado a dicho rubro, pero 

es indispensable mencionar que este puede variar en relación a cada auditor y 

además dependiendo el giro de cada cornpanla, ya que en algunas de éstas, no es 

aplicable en su totalidad. 
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CUEITIOHAlllO DE CONTROL INTERNO DE CUENTAS POR COBRAR 

PREGUNTA RESPUESTA DEL CLENTE OIERVACIONES 

SI NO 

1. Estén separadas las 

funciones del depto. de ventas, 

por lo que se refiere a: 

a) contabilidad. b) facturación. 

c) cobranza. 

2. Quién es la persona que 

autoriza los pedidos de los 

clientes. 

3. Se utilizan las referencias 

externas de crédito para juzgar 

la habilidad de pago de 

clientes. 

4. Quién autoriza los crédi!Os y 

ajustes a los mismos. 

5. Se exige el cumplimiento de 

los plazos de crédito. 

6. Se hacen los embarques 

únicamente contra ordenes de 

embarque. 

7. Se ar..ostumbla cargar a la 

cuenta de clientes antes de 

hacer el embarque de la 

mercancla. 

8. Están amparados con 

facturas, todos los embarques. 

18 



· .. PREGUNTA RESPUESTA DEL CLENTE OIERVACIONEI 

SI NO 

9. Se envla meicancla a 

conslgnaci6n. 

10. Incluye la cuenta de 

clientes el valor de mercancla 

enviada en conslgnacl6n. 

11. DesCllbase bnlvemente el 

procedimiento contable en los 

casos de mercancla en 

consignación. 

12. Se asegura el 

departamento de contabilidad 

que lodos los embarques se 

facturaron. 

13. Envla el departamento de 

facturación al departamento de 

crédito, copla de todas las 

facturas expedidas. 

14. Revisa las facturas un 

empleado Independiente de los 

encargados de la facturación y 

de cuentas de clientes, para 

asegurarse de que las facturas 

astan completas, en orden 

numtrico y en lo relativo a: 

a) cantidades. b) precios. 

e) condiciones. d) cék:ulos. 

''. , .. 
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PREGUNTA RESPUESTA DEL CLEHTE OIERVACIONES 

91 NO 

15. Relaciona y sumariza las 

facturas expedidas, el 

departamento de facturación, y 

comunica los totales 

directamente al departamento 

de procesamiento de datos. 

16. En podler de quienes esllln 

las facturas pendientes de 

cobro. 

17. Aprueba una peraona 

responsable los descuentos y 

bonificaciones especiales. 

18. Se verifica periódicamente 

los llmltes de crédito 

autorizados. 

19. De acuerdo al 

requerimiento fiscal, se 

encuadernan en orden 

numérico, las coplas de 

facturación expedidas y los 

originales de las canceladas. 

20. Existen procedimientos que 

aseguren que los cobros 

hechos por vendedores y / o 

cobradores lotineos, estén 

siendo recibidos 

oportunamente. 
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PREGUNTA REIPUEITA DEL CUENTE OIERYACIONEI 

11 NO 

21. Se lleva un auxiliar de 

documentos por cobrar, 

descontado en cuenta 

separada del libro mayor. 

22. Se requiere la aprobación 

de un funcionario para pagar 

un saldo a favor de clientes. 

23. Se envlan estados de 

cuenta mensuales a los 

clientes. 

24. Se controlan los estados 

de cuenta para evitar que sean 

Interceptados antes de su 

envio por correo. 

25. Ratifica el cliente los saldos 

de las cuentas por medio de 

alguna persona distinta a: 

a) cajero. b) gerente de crédito. 

c) responsable de cuentas por 

cobrar. 

26. Que empleado abre la 

correspondencia que tiene 

relación con los estados de 

cuenta o soHcltudes de 
. . , confirmación de saldos . 
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PREGUNTA REIPUEITA DELCLEllTE OIERVACIONEI 
SI NO 

27. Recibe las reclamaciones 

de los clientes sobre partidas y 

dll819nciaS, una persona 

distinta al cajero o al 

responsable de las cuentas por 

cobrar. 

28. Se Investigan las 

observaciones que comunican 

los clientes, bajo la superilslón 

de un empleado dlstinlo del 

encargado de las cuenlas por 

cobrar y que no tenga acceso 

a los cobros. 

29. Esta relacionada en alguna 

fonna la división de crédtto, al 

aprobar condiciones y plazo de 

crédtto con: 

a) departamento de ventas. 

b) cajero. c) tenedor de libros , 

cuentas por cobrar. 

30. Se formulan conciliaciones 

entre los saldos de las cuentas 

de clientes y los documentos 

por cobrar. 

31. En caso de surgir 

dWerenclas son debidamente 

aclaradas. 
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PREGUNTA RESPUESTA DEL CLENTE OIERVACIONEI 

11 NO 

32. Custodia los documentos y 

facturas por cobrar un 

empleado que no sea: 

a) cajero. b) encargado de 

cuentas por cobra!. 

33. Quién custodia los 

cheques poslechados antes de 

ser depositados. 

34. Usualmente son devuettos 

los documentos y relaciones 

entregadas al cobro por los 

cobradores, el mismo dla que 

se les entregó. 

35. Qué trémttes siguen los 

cheques recibidos hasla que 

se elabora la póliza de Ingreso. 

36. Son deposttados los 

cobros, al dia siguiente en que 

se recibieron. 

37. Relaciona los cheques y 

otros valores recibidos por 

correo, un empleado 

independiente del cajero antes 

de entregarlos a éste. 
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PREGUNTA REIPUUTA DEL CLENTE OIERVACIONEI 

11 NO 

38. Existe control de parte de 

empleados Independientes del 

cajero a través de fonnas 

llllplllsas, de los montos que 

este haya cobrado, y deba 

depositar. 

39. En lo que se refiere a 

remesas que no se puedan 

depositar Inmediatamente se: 

a) registran al recibirlas. 

b) se guardan en un lugar 

seguro. 

40. Reciben los cheques 

depositados y devueltos por el 

banco, un empleado distinto de 

quien efeclúa los depósitos. 

41. Compara un empleado 

independiente del cajero, los 

documentos que originan 

Ingresos, con los registros de 

Ingresos y con las fichas de 

depósito para asegurarse de 

que las cobranzas se 

depositan Intactas y al dla 

siguiente de haberlas 

efectuado. 

1• 



· .. 
PREGUNTA REIPllEITA DELCLENTE OIERVACIOHEI 

11 NO 

42. Se acostumbl8 ramltlr las 

facturas a los clientes antes de 

que estos efectúen los pagos 

respectivos. 

43. Obtiene la compallla un 

contra-recibo u otro 

col11jlrobante que ampare las 

facturas entregadas a los 

clientes para su cobro. 

44. Es requisito de los cobros 

hechos por las sucursales, se 

depositen en una cuenta sujeta 

a retiro sólo por la oficina 

matriz. 

45. Existen procedimientos 

adecuados similares a los 

relativos a las ventas normales 

a crédito, para el control de las 

ventas: 

a) al contado. 

b) al pe1$0nal de la compal\la. 

c) de desperdicios y desechos. 

d) de equipo. 



PREGUNTA llEtflVUTA DEL CLENTE OIERYACIONH 

SI NO 

46. Estén aprobados los 

documentos por coblar y sus 

renovaciones por funcionario 

responsable. 

47. Están separadas las 

funciones de custodia de 

documentos del cajero genelal 

y del contador. 

48. Estén los registros de 

cuentas, a cargo de 

empleados que no tienen 

acceso a recibos de electivo. . 
49. Desempena el encargado 

de las cuentas de clientes 

otras labores aparte de 

aquellas especlficamente 

relativas al manejo de este 

auxiliar. 

50. Trabaja el encargado de 

las cuentas de clientes bajo la 

supervisión del cajero. 

51. Son revisadas 

regularmente las cuentas por 

antigüedad de saldos. 

52. Son revisadas las cuentas 

Incobrables por algún 

funcionario diferente al 

encargado de las cuentas por 

cobrar. 
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PREGUNTA REIPUEITA DEL CLENTE OIERVACIONEI 

81 NO 
53. Son aprobadas las 

cancelaciones de cuentas 

Incobrables por algún 

funcionario diferente al 

encargado de las cuentas por 

cobrar. 

54. Son controladas las 

cuentas Incobrables antes de 

que se tenga notoria 

Imposibilidad práctica de 

cobro. 

55. Se obtiene documentación 

judicial por las cuentas 

canceladas para comprobar las 

pérdidas ante el fisco. 

56. Estén aprobados los 

asientos de diario que afectan 

cuentas por cobrar por algún 

superior al encargado del 

auxiliar de la misma. 
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PREGUNTA RESPUESTA DEL CLENTE OIERYACIOHES 
SI NO 

57. otras cuentas por cobrar. 

a) Es notificado el 

departamento de contabilidad 

de las reclamaclones 

pendientes por fteles, pérdidas 

por seguros, etc., tan pronto 

como se tiene conocimiento. 

b) Es separado llslcamente el 

desperdicio y controlado. 

e) Estén todos los embarques 

de desperdicios y material de 

desecho bajo control del 

departamento de embarques. 

d) S e asegura el 

departamento de conlabllldad 

que los Ingresos por este 

concepto son registrados. 

e) Son autorizados los 

anticipos a empleado por un 

funcionario apropiado. 

O Prevé el sistema el registro 

adecuado y oportuno de 

Ingresos provenientes de 

rentas, regallas, Intereses y 

otro tipo de Ingresos. 



PREGUNTA RESPUESTA DEL CLENTE OIERVACIONEI 

SI NO 

58. Se Incluyen en la cuenta 

de clientes saldos que no 

estén originados en 

operaciones de venta de 

mercancla. 

59. Quién autoriza los 

adelantos o préstamos a los 

empleados a cuenta de 

sueldos. 

60. Cómo eslán garanllzados 

estos préstamos. 

61. Se cargan Intereses por 

dichos préstamos. 

62. Es costumbre de la 

negociación admitir que los 

empleados deudores paguen 

sus saldos a flnes de los 

ejercicios, facultándolos para 

renovar los préstamos 

Inmediatamente después de 

comenzar el nuevo periodo de 

operaciones. 
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PREGUNTA RESPUESTA DELCLENTE · . OIERVACIONES 

SI NO 

63. Algún empleado de la 

empresa se ocupa de revisar 

periódicamente las cuentas de 

adelantos y préstamos a 

empleados, a fin de cerciorarse 

de que dichas cuentas se 

mantengan activas y de que 

los saldos se estén liquidando 

confonne a las condiciones 

estipuladas cuando se hizo el 

préstamo. 



' UCARACTERlaTICAS DEL CONTROL INTERNO EN EL CICLO DE 

INGRESOS, 

Como se mencionó anterionnente el estudio y evaluación del control interno se 

puede valuar por medio de las caracterlsticas especiales de cada rubro o mediante 

el ciclo de transacciones que involucre dicho rubro, por consiguiente es 

indispensable que se hable sobre el ciclo de transacciones que afecta éste rubro 

como lo es el de Ingresos. 

Las funciones más comunes que se encuentran afectadas por este rubro son las 

siguientes: 

• Estudio de solvencia del cliente. 

• Otorgar el crédito. 

• Elaboración del pedido. 

• Entrega de mercancla. 

• Facturación de lo entregado. 

• Determinación del costo de ventas. 

• Contabilización de la cuenta por cobrar. 

• Elaboración de notas de cargo y / o de crédito. 

• Realizar la cobranza. 

• Llevar acabo el Ingreso de efectivo. 

Dentro de este ciclo es importante destacar las formas Impresas o documentos 

que podrlan ser manejados aqul y por lo cual debe de existir un correcto manejo 

de estos, y entre estos los que se podrlan considerar de los més Importantes son 

los pedidos de clientes, ordenes de venta y embarque, facturas de venta, notas de 

cargo y de crédito, entre otros. 
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Los ol>ielivos se pueden clasificar en: 

Dt 1utorlucl6n. 

Se refiere a todos los controles existentes que deben establecerse para verificar 

que se están cumpliendo las pollticas previamente' establecidas por la compa/lla 

como son en las cuestiones de: 

1) Elección di los c:llentts. Deben de basarse fundamentalmente en un estudio 

de su estabilidad económica y financiera, en los anteoedentes de crédito y en las 

restricciones de precios, etc. 

En relación con las técnicas que se pueden usar para poder tener una confiabilidad 

de que esto se cumpla, estarla que las pollticas deben de estar por escrito en 

cuanto al otorgamiento del crédito, que se tenga un historial de cada uno de los 

clientes y que en éste, en caso de existir alguna modificación, se pueda hacer sin 

ninguna dificultad. Los problemas que podrlan ocasionar si no se cumple con esto, 

es el llevar acabo embarques a clientes que no tengan autorizado crédito alguno y 

por tanto podrla originarse una cuenta por cobrar sin tener autorización y por 

consiguiente una cuenta incobrable. 

b) Prtc:lo y condlc:lonts di 11 mtrClllCll. Es conveniente que existan listas de 

precios aprobadas, que se comparen periódicamente las condiclonel estipuladas 

para el otorgamiento del crédito contra su factura respectiva. 

e) Correcta codlflc:ac:lón d1 ll c:ontlbllluc:l6n en cu111to 1 ljustw l'Nlludos. 

Esto se refiere sobre todo por las bonificaciones otorgadas, rebajas por volumen 

de compra, devolución de mercancias, descuentos por pronto pago, ajuste a las 
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comisiones por los mismos conceptos anteriores. Sin embalgo es impollante que 

existan criterios definidos para el otO!g811liento de éstos y para su conecto manejo 

al realizar las notas de crédito conaspondlentes, con esto quiero decir que existen 

formas las cuales 88 encuentren debidamente foliadas y por tanto al esto no se 

llegaré a tener, podrta darse el caso de que no 88 llevaré acabo correctamente la 

contabilización de las cuentas por cobrar, ventas, costo de ventas y de inventarios, 

ademés también para el ajuste por cuentas Incobrables ya que al estar mal las 

cuentas por cobrar, existe posibilidad de que la estimación por cuentas Incobrables 

esté calculada sobre bases erróneas. 

d) Proctdimlentoa apllclbln a tite ciclo. Esto es que existan manuales de 

polillcas para el manejo de esto, además de que no únicamente debe de existir 

para éste ciclo sino para todos los ciclos de transacciones de la compallla y esto 

es muy indispensable que exista, ya que sino se tiene, puede darse el caso de que 

exista dupllcacl6n de funciones y que otras actividades no las esté realizando 

ninguna persona. 

Estos puntos anteriores se refieren a que se deben de encontrar manejados 

correctamente de acuerdo a las pollticas establecidas previamente por la 

administración. 

Dt Proctumltnto. 

Este objetivo se refiere al control que debe establecerse pn el correcto 

procesamiento, clasificacl6n y registro de las operaciones de la compall la y estos 

son: 

1M 
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1) Requlllcl6n cll IOllcltucl del pedido lpl'Obldo llllls del otorpmllnto cll 11 

~ Esto es importante para que exista una preparación del embarque con 

anticipaci{)n asl como sino se tuviera la mercancla, podelta sollcilar, además de 

que si no se hace esto puede em~ la mercancla a otro cliente que no 

corresponde. 

b) Embarque dtl pedido en Ita Cllllldtdtt cornctn. Este objetivo va muy 

rigado con el anterior, ya que para que pueda darle esto en la forma correcta, es 

Indispensable contar con la solicitud del ped'ldo, para verificar que se realiza el 

embarque con los artlculos solicitados, asl como con la cantidad correcta de estos. 

e) Vtrlfk:lr qut lodo• lot tmbllquts ehctuldot 11 hayan flctul'ldo. Es 

importante que esto se lleve acabo, en virtud de que si algún embarque no fué 

facturado podrla originar que no se encuentre contabilizado y no se haya 

registrado la salida de la mercancla y por tanto la cuenta por cobrar no exista, asl 

mismo se darla la omisión de ingresos por este concepto. 

d) Facturación oportuna y correcta. Esto significa que debe hac81S8 et cálculo a 

la factura para verificar que esta se haya elaborado correctamente, y asl mismo 

que este se realice oportunamente para con ello evitar las reclamaciones de los 

clientes. El riesgo que puede darse sino se tiene especial cuidado en este punto, 

es que puedan emttirse facturas incooectas y en fuera de tiempo lo que originarla 

que se rompiera con un principio contable como lo es et de periodo contable. 

1) Cla1lflcacl6n di In flcturn por fKhlt di vtnClmilnto o por cllentt, •i 

como 1u con1teutivo fllcll. En rellcl6n con et punto que se recomienda que 

estas se clasifiquen por fechas de vencimiento, es para poder detenninar con 
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facilidad la an!Vüedad de ellas y para poder · re*8r su coblO en la fecha 

oportuna; asl mismo puede tenerse un expediente de cada ctlente y fécitmente 

poder compararlo contra el auxiliar de mayor de éste; y en retaci6n con el 

consecutivo fiscal, es por el hecho de que fiscalmente se pide se tenga un 

consecutivo prenumerado de las facturas, y skve para poder verificar fácilmente en 

caso de la existencia de una auditoria. 

f) Salv19u1rdl dtl eflctlvo cobndo hlltl 1u depósito. Esto es en el caso de 

que el efectlvO cobrado no se haya podido depositar lntegramente el mismo dla en 

que se recibió, este debe de guardalse en un lugar que únicamente tenga acceso 

la persona responsable para el manejo del efectivo, asl mismo preparar un 

resumen del Importe recibido contra lo que se tiene y lo depositado para verificar 

que no exista sobrante ni faltante y en dicho caso explicar esto. Es Indispensable 

que se le realicen arqueos sorpresivos a las pe!SOl18S encargadas de manejar 

esto, asl como de que existan controles establecidos para todo el dinero recibklo 

se registre y en caso de que esto no exista puede dalse el caso de un mal manejo 

del efectivo para la compailla. 

g) C61culo cometo y oportuno del costo de In mtre111cln. 

h) Los ljultll 1 I• CUllllll de """'"· costo de Vllllll, clllnttl, etc., 
dlbln l'llllunt oportunlllllfttt. 

1) Apliclcl6n comctl y lllCtl por IOI 1julte l'HillldOI 1 In Ctltftlll 

rnpectiv•. Los tres Incisos rnencionldos anterionnente se encuentran 

estrechamente ligados con el obJetivo de la • correcta codillcaclOn de la 

contablllzacl6n en cuanto a ajustes realizados ', ya que dicho objetivo va a 
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depender que estos se lleven acabo, y que si existe una mala codificaci6n, estos 

también se van a enconn mal contabilizados. Los objetivos mencionados 

anteriormente se encuentran también lntimamente relacionados con el de la • 

facturación oportuna y correcta •, ya que por lo regular si esto no se da de esa 

manera, no se podrá llevar acabo opoitunamerite el cálculo del costo de la 

mercancla, los ajustes oportunamente, asl como bien codificados. 

j) La lnfo11111Clón lndltpenllble p1r1 11 bllt de lmpuatoa dtbt rullune 111 

1u oportunldld. Esto más que nada se refiere a que si no se contabiliza 

oportunamente las facturas, puede existir un cálculo erróneo en la. determinación 

para el impuesto al valor agregado, asi mismo, actualmente para la determinación 

de impuestos como serla el de los reconocimientos de los efectos inflacionarios 

para el impuesto sobre la renta. 

k) Los 11ltnto1 conllbltt qut lfKttn ti ciclo ele lngmot dtben nllr 

completos y acordel con los proctdlmilntOI nllbltcldot por 11 

ldmlnl1tr1clón. Estos objetivos se refieren a la exactitud con que se realizan las 

diversas operaciones de la companla, asl como de la manera en que se procesan. 

Dt Vtriflcaclón. 

Esto se refiere a todos los controles existentes que se tiene para poder verificar los 

diversos procedimientos y transacciones realizadas. Dentro de este, únicamente 

existe un objetivo y el cual es: 

a) Verificar y evaluar en forma periódica los saldos existentes dentro de las 

cuentas por cobrar, asl como de las transacciones rellllivas para conformar dichos 

saldos. 
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Esto se refiere a que se deben llevar acabo conclHaciones entre todos los 

departamentos que estén Involucrados en la conformacl6n de dicho saldo, es decir, 

que se deben de confronta.' los saldos por ejemplo del depa!lamento de crédtto y 

cobranza con el de contabilidad para determinar que dicho saldo es COIT8Clo, 

además de que es Importante realizar una conciliación entre tarr.eros, lo cual se 

puede lograr enviéndol8 una confinnación al cliente, y este nos conteste y en base 

a ello ya se podria realizar una conciliación de dicho saldo. 

Salv19u1rdl flllcl. 

Se refiere a los controles que deben existir para el acceso a los activos, 

procesamiento de datos, efectivo, etc. Sus objetivos son: 

a) El acceso al efectivo debe permitirse únicamente con los controles previamente 

establecidos por la compailla hasta que esto pase a otro ciclo como es el de 

tesorerla. 

Este objetivo se encuentra en estrecha relación con el objetivo de ' salvaguarda 

del efectivo cobrado hasta su depósito ', ya que para dicho objetivo se deben de 

tener muchos controles estrictos previamente establecidos por la companla por lo 

cual podrlamos decir que es el mismo objetivo dividido en dos en el cual en uno se 

debe de tener cuidado en guardar el electivo y en el olro nos dice como se debe de 

llevar acabo esto. 

b) El acceso a los registros de embarque, facturación, cabranza y cuentas por 

cobrar, únicamente debe permitirse cumpliendo los llneamlenlol establecidos por 

la propia compailla. 
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4.IPROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO PARA EFECTO DE LAS 

CUENTAS QUE RECONOCEN LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA 

INFORMACIÓN FINANCIERA. 

Para poder llevar acabo la revisión de los procedimientos de control Interno para 

efectos de las cuentas que reconocen los efectos de la inflación es necesario que 

la empresa cumpla con los objetivos relativos a la autorización, procesamiento y 

clasificación de transacciones, salvaguarda fisica y de verificación y evaluaci6n en 

lo que sea aplicable a la actuallzaci6n de las cifras, por consiguiente deben existir 

los siguientes controles: 

a) El método utilizado por la empresa debe estar avalado y autorizado por 

funcionario responsable. 

b) Deben tener todos los documentos y procedimientos establecidos para obtener 

y conseivar toda la información necesaria sobre las cifras reexpresadas. Para esto 

se debe revisar que la empresa mantenga y cons81Ve sistemas, métodos, 

procedimientos y registros debidamente custodiados, que produzcan elementos de 

juicio para poder comprobar y determinar la actualizaci6n de cifras. En este caso lo 

que nos Interesa en este tema es la delenninaclón del resultado por posición 

monetaria y por tanto se debe tener un análisis mensual de los ·Saldos de los 

activos monetarios por lo que es necesario crear un procedimiento adecuado de 

cortes mensuales para poder determinar la COll1ICla poslci6n monetaria. 

e) Separación de funciones en cuanto a la 1J181)818Ción, supeivisión y aprobación 

de la información actualizada. 
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d) Verificaci6n de las clfl8s reexpl898das con las registradas en libros. 

1) Revisión interna del trabajo efectuado por peritos Independiente& o de la propia 

empresa. 

4.7CONCLUSION DE LA EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO Y 

DETERMINACIÓN DEL ALCANCE DE LAS PRUEBAS DE AUDITORIA. 

El contador público Independiente, al llevar acabo et estudio y evaluación del 

control interno, deberá concluir si éste es adecuado o no a las necesidades de la 

compai\la, ya que al afirmar en su dictamen que su examen se efectuó de acuerdo 

con las normas de auditoria generalmente aceptadas, se entiende que hizo una 

investigación del control interno existente en la compaftla, y los resultados que 

obtuvo le sirvieron como base para determinar et alcance y la oportunidad de los 

procedimientos de auditoria que aplicó en la revisión. 

Además, el Contador Público Independiente, debe comunicar a su cliente las 

deficiencias del control interno que haya determinado durante su revisión y dar sus 

recomendaciones para eliminar dichas deficiencias a través de una carta de 

sugerencias, en la cual se deberén plasmar todas y cada una de las deficiencias 

que se detectaron durante la revisión, asl como la posible manera de etlmlnar las 

mismas. 

Una vez llevado acabo et trabajo descrito anteriormente, et auditor deberé aplicar 

su juicio profesional con et objeto de evaluar los multados de su revisi6n. 
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Como parta da esta proceso, as nacasario identillcar cualquier daficlancia 

importante qua puada existir en al control Interno, •I como al electo qua dicha 

sltuacl6n pudiera tener en las oparacionas da la empresa. 

Por otra parte, el auditor también deberé avaluar · 1os anoras o Irregularidades 

encontrados y las posibilidades da qua éstos ocurran debido a fallas en los 

procedimientos da control establecidos o a las limitaciones lnha!antes a cualquier 

sistema da control Interno. 

Cuando los procedimientos da control disallados para cumplir con ciertos objetivos 

especificas, no los logran, podamos decir qua nos encontramos anta una 

deficiencia de control intemo. En aste caso puedan ocurrir enores o Irregularidades 

y no ser detectados oportunamente por el palSOllal, en el curso normal da sus 

funciones. El juzgar la importancia relativa da la deficiencia da control es cuestión 

de juicio profesional. Sin embargo, cuando al riesgo da qua ocurran errores o 

irregularidades que puedan llagar a representar un quebranto para la compallla o a 

distorsionar los estados financieros es alto, podemos mencionar qua estamos en 

una situación en la cual una deficiencia en et control interno as importante. 

Por otra parta, se debe considerar qua la naturaleza de una debilidad Importante 

del control Interno es diferente cuando se enfrenta al rialgo de un enor que puada 

ocurrir por fallas en los procedimientos da control, qua cuando se enfrente al riesgo 

de una irregularidad. Normalmente los errores acunen por 111111 humanas 

producidas o influidas por debilidades en al control Interno, y las inlgularidadas 

ocurren como resuttado da acciones da pe!IOllM involucrldas en el 

mantenimiento del control lntemo, y qua puede disponer o hacer mal uso de ciertos 

activos o distorsionar la información flnanciel8. En este sentido, es mis fi!lcil 
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predecir el riesgo de errores obeervando lo que ha IUC8dido en el pasado dimite 

el periodo en el cual han estado operando los procedinlentos, que predecir las 

reacciones de una pe!SOlla que tiene la posibilidad de cometer illlglllaridades 

debido, por ejemplo, a la concentraci6n inadecuada de funciones de control. 

El auditor hará su ev!Waci6n del control Interno tomando en cuenta el efecto 

conjunto que las faHas en los procedimientos de control puedan tener en el sistema 

de control interno considerado como un todo. En ciellos casoe, el auditor podrá 

considerar la necesidad de efectuar pruebas adicionales para reforzar sus 

conclusiones respecto a los resultados de su revisión. 

4.8 VENTAJAS DE UN CONTROL INTERNO CONFIABLE. 

Los planes de organlzaci6n y todos los métodos, procedimieiltos y pasos 

coordinados, son la base del control lnlemo dentro de la empresa; para ello se 

establece una base confiable para la conse1Vaci6n de los objetivos que se 

persiguen en dichos procedimientos. 

Para que nosotros eslemos seguros de que el control interno es confiable, 

debemos validarlo de clerta manera, ya que aea con pruebaa de auditoria o 

asegurándose de ciertos controlel existentes. 

Una vez que decimos que le control interno es confiable, oblenemoe la siguientes 

ventajas: 

• El alcance fijado pera las pruebas de auditoria seré, obvilmlnte, menor. 

• Las auditorias serén más eltctivas y répldas. 

• La Información serll más confiable. 
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CAPITULO 5 

PROCEQ!M!ENTOS DEAUQ!TC!BIAAPUCMLEIA lM CUENIM POR 

GOIBM. 

5.1 OBJETIVOS DE LA REVISIOH. 

Las cuentas por cobrar representan PfOlll8l8S de pago y por tanto al evaluarlas, el 

auditor debe establecer criterios cualitallvos y cuanlilatlvos y en su mayor parte se 

utiliza evidencia indirecta más bien que directa. 

Por lo regular, las operaciones que dan lugar a estas cuantas son las ventas, el 

objetivo da la auditoria de los ingresos por ventas se realiza junto con la auditoria 

de cuantas por cobrar y asl mismo las operaciones que las disminuyen 

representan cobros, por lo tanto la auditoria de los cobros y las cuentas por cobrar 

también se pueden realizar en conjunto. De esta manera las éreas relacionadas 

con el ciclo da efectivo del negocio se l!Udilan simulténeamante. Este enfoque da 

mayor seguridad de que ninguna érea quede fuera del examen da auditoria y 

aumente la eficiencia de ésta. 

En el Boletln 5110 da Normas y Procecimlentos da Auditoria, se mencionan los 

siguientes objetiVos: 

a. Comprobar la autenticidad del dll9cho a cobrar lal cuentas. El auditor debe 

verificar sobre los adeudos a favor del negocio, la existencia.de la promesa 

incondicional de pago precisamente a nombre de la emp!ISI. Se menciona 

' comprobar la autenticidad de lal cuentas por cobl8r ', asto puede ser a 
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través de la ckcularizacl6n o mediante un 111queo de cartera, bésicamente 

es asegurarse de que las cuentas por cobrar son a favor de la compallla. 

· b. Detennlnar loa grav9nenes que existan. Es frecuente que las emprasas 

realicen operaciones flnanclerils en las que Involucren las cuentas por 

cobrar de las que se derivan obligaciones contingentes para la propia 

empresa y I o que limitan la disposlci6n de las mismas, tal es el caso del 

descuento de documentos, la cesión de adeudos, la ·obtención de 

préstamos con garantla de las cuentas por cobrar, etc. 

c. Comprobar su comicia valuaci6n en su contabilidad. En virtud de que las 

cuentas por cobrar constituyen un factor relevante en la determinación de 

los resuttados, el auditor s6lo debe aceptar en et balance las cuentas y 

documentos por cobrar valuados sable la base de lo que razonablemente 

se espera recibir por ellos en efectivo u otros bienes o 981Vic1os. 

Consecuentemente, es necesario que se registren todas las posibles 

reducciones en los Importes a cobrar provenientes de: ajustes en precios, 

bonificaciones por volumenes de consumo, reclamaclones por roturas y I o 

mercanclas defectuosas, descuentos por pronto pago, etc., y en forma muy 

especial las estimaciones para pérdidas por lncobrabllidad de las cuentas. 

d. Comprobar su adecuada presentación en los estados financieros. A este 

respecto, las cuentas por cobrar deben ser reveladas y presentldls en los 

estados financieros de acuerdo con lo que Indica el Bolelln C·3 de la 

Comisión de Principios de ContablHdad. 
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5.2 PAPELES DE TRABAJO, ORGANIZACION, REFERENCIAi, lllARCAI Y 

CORTE DE INDICES. 

PAPELES DE TRABAJO. 

Los papeles de trabajo son et conjunto de cédulas y documentos que elabora u 

obtiene el contador público en et desarrollo de las diversas fases de la auditoria, y 

que contienen las condiclanes del trabajo encontradas; las t~icas y los 

procedimientos que aplicó, asl como su extensión, alcance y oportunidad; las 

confirmaciones de fuentes internas y extemas y sus conclusiones. Tocio esto con 

la finalidad de fundamentar su opinión, servir de fuente de infonnación posterior, 

probar que realizó el trabajo con calidad profesional. 

Cíclulll 1n6lltlcla. 

Son aquellas en las cuales se detallan los renglones que aparecen en las cédulas 

sumarias. 

Cíclul• 1umarl11. 

Son aquellas en las cuales se anolan las cifras correspondient11 a un grupo 

homog6neo de conceplol que inlegnll un dettnninado rubro de los 11tados 

financieros. En et caso de cuentas por cobrs, se pr111nt111 todel 111 cuentas 

clasificadas en este componente. 

El encabezado de los papeles de trabljo es el siguiente: 

1. Nombre de la compania. 

2. Nombre del rubro: Cuentas por oob!8r y la prutba que se esté aplicando. 

3. Periodo de la auditoria. 
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4. Indice ( se escribe generalmente con color rojo en el extremo superior 

derecho). 

5. Flnnas o Iniciales de la pe1S011a que elaboró y de la que supe!Visó et trabajo 

realizado en la cédula. 

6. Una pequefta explicaci6n del contenido de la cédula, es decir, del trabajo 

efectuado por el auditor en la aplicacl6n de un procedimiento. 

ORGANIZACIÓN DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

En general, la forma en que et auditor 01ganiza sus papeles de trabajo de la 

revisión realizada, puede ser de la siguiente manera: 

a. Cédula sumaria. 

b. Cierre de sección. 

c. Estudio y evaluación del control Interno. 

d. Pruebas sustantivas. 

e. Pruebas de cumplimiento. 

1. Sumerl1. 

Esta cédula, ( como se mencionó en los pélralos anteriores ) describe los saldos 

finales que confonna'I el rubro y de la cual se toman los datos para elaborar los 

estadol llnancieros, de ahl que sea la primel8 de la sección. 

b. Cierre clt MCCl6n. 

El cierre de sección est• lntegrldo en cuatro partes: 
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1. Obttncl6n clt Hldol ftllllll. 

Partiendo de los aaklol finales proporcionadoe por la compallla, 18 deberén 

registrar en los papeles de tJabajo de audilorla los aslentoe de ajuste y 

reclasificación que el audHor proponga, los primeros generados por desviaciones 

encontradas en la valuación de los saldos y las iegundas para presentar dichos 

saldos conforme a principios de contabilidad generalmente aceptados, con el 

objetivo de determinar los saldos que serán presentados en los estados financieros 

emitidos. 

2. O..Crlpclón dtl tnbljo tfectuldo, 

Consiste en describir y hacer referencia a todas las pruebas elaboradas durante la 

revisión indicando el Indice o números de cédula en que se encuentran. 

3. ExpllC1Clón clt v1rllclo1111. 

Es una breve explicación de los movimientos que 18 suscitan en los saldos que se 

están auditando, comparando las cifras del ano, con las del ano anterior. 

4. Conclu1lón. 

Se refiere a concluir tomando como base el resuNado del trabajo efectuado sobre 

la razonabilidad de las cifras mostradas en la sumaria, mencionando tambl6n los 

objetivos cumplidos al emplear los procedimientos de audHorla que corresponden, 

conforme a Normas y Procedimientos de Auditoria, para determinar si cumple con 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 
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c. Eatudlo y IVllUICl6n dtl control lnlno. 

Se refiere a las cédulas en donde se describe y concluye soble el control Interno 

existente en la entidad, que skve de base para delennlnar el alcance, extensión y 

opollunidad de las pruebas a efectuar. Por eso debe anteceder a las pruebas de 

auditoria de una sección. 

d. Prutbll lllltlntlvll. 

Son aquellas que se realizan para comprob¡ir la razonabilidad del saldo de una 

cuenta a una fecha determinada, generalmente a la fecha de cierre, por lo cual las 

mismas son refnncladas a la cédula sumaria. 

1. Prutbll dt cumpllmltnto. 

Son aquellas que se realizan para revisar el procedimiento que se lleva acabo por 

parte de la entidad para alleg1111e de la lnfonnaclón necesaria para el registro de 

operaciones, comprobando lo descrito en el estudio y evaluación del control 

interno. Del resuHado de estas pruebas se puede determinar o modificar los 

alcances originalmente establecldos. 

ll'
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REFERENCIAS ENTRE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Un medio por el cual se pueden simplificar la elaboraci6n y revisl6n de los papeles 

de trabajo de auditor son las referencias cruzadas enl!e las diversas cédulas 

analltlcas y de éstas, con la sumaria, las cuales c:Onsisten en amarrar los Importes 

de unas a otras para poder conocer exactamente la cédula en que se hizo 

determinado trabajo de nuestra revisl6n. Por ejemplo, suponganios que en la 

cédula sumaria con un Indice 8 J. tenemos los siguientes conceptos: 

Pt. 

Cllenltt 186,700 

Dtudorn dlvlllOI 2,500 

Funclonlrioa y llllpltldol 210 

to111: 1n,•10 

Si alguien quisiera revisar o consultar el trabajo que realizó el auditor sobre cada 

uno de los saldos anteriores, tendria que revisar una por una las ctdulas analltlcas 

de cada sección, por lo cual un medio préctlco para hacer una referencia, seria 

como se muestra a conllnuaci6n: 
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Clltntn 

Dludorw dlv.­

Funclonlllol y empltldol 

tolll: 

PI. 

810 1-.111 

815 2,lllO 

817 210 

119,410 

El Indice en negrillas al lado izquierdo de la cifra, nos Indica la cédula en que se 

llev6 acabo el trabajo relativo, asl mismo, en cada una de las analllicas se anota el 

Indice de la sumaria para hacer la referencia correspondiente, la cual se anotará al 

lado derecho de la cifra. Continuando con el ejemplo, la referencia· de la analltica 

con Indice 810} a la sumaria serla como se muestra: 

Comp11ftllX 

Compelll1Y 

Complftl1Z 

lalll: 

Ps. 

100,000 

50,000 

36,700 

1•.1111 

Nonmalmente, para la sumaria se emplean letras, y para las anallticas se utilizan la 

letra asignada y un número. 
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MARCAS EN LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Otro elemento Importante en loe papeles de trabajo del auditor IOl1 las marcas de 

auditoria con las cuales el auditor puede hacer anotaciones al pie de p6glna de sus 

cédulas para describir el trabajo efectuado a una cifra de la misma. Una muestra 

de las man:as que puede utHizar, y que por lo general anotan con un color vivo 

para su más fácil Identificación son las slgulent•: 

Sumas correctas. 

Cotejado contra comprobante con sello de pagado. 

Cotejado contra registros contables de la compaftia. 

CORTE DE INDICES. 

No siempre se utilizan la totalidad de los Indices disponibles de una secci6n, esto 

es, la consecutivldad numérica, ya que por razones de comodidad y debido a que 

es más práctico porque en ocasiones una prueba puede ser ampliada y requerir 

más cédulas Intermedias, al concluir definitivamente la revis16n es ~ hacer 

un corte de Indices, para Indicar aquellas cédulas que no se utilizaron, •lo puede 

hace1S8 por medio de una anotaci6n en la esquina superior dellcha de la cédula, 

por ejemplo: 

Supongamos que el audHor utilizó la 115 J y la 120 J. pero loe indlcel lntennedlos 

811 J a 111 J no, el corte de Indices se haré anotando en 11 llqllina superior 

derecha de la cédula 820 ), B1f.11 J n /u ( no utilizados ). 
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Asl mismo, la última cédula utilizada en la nMll6n del rublO, debe lndicllle de la 

siguiente manera: Cuentas por cobrar en la cédula sumaria tiene asignada 8 J, y la 

última cédula utmda en papeles de trabajo as la 8100 J; en esa c6dula se 

Indicará ( abajo del Indice ) u I u (última utilizada. 

5.3 IMPORTANCIA DE LA PLANEACION DETALLADA PARA EL MEA DE 

CUENTAS POR COBRAR. 

Conforme al Boletln 3040, antes de Iniciar una auditoria de estados financieros, es 

necesario que se efectúe una planeaclón adecuada para cumplir con sus objetivos 

de una forma eficiente. 

Algunas de las fases de auditoria según el Boletln 3040, cuyo análisis as sencillo, 

no requieren de un contador público con vasta experiencia por lo que el trabajo 

puede ser desempellado por olro de menor experiencia. 

El auditor deberá de tener un conocimiento general de la compallla, evaluando su 

control Interno con anterioridad a la elaboraci6n de la planeacl6n, debiendo 

analizar: 

a. Las finalidades, condiciones y limilanles del trabajo 91P1Clfico que va a 

desarrollar. 

b. Las caracterlstlcas especificas de la empresa cuya lnformacl6n financiera 

sea objeto de anéllsis consldenWMlo lll lllllivll 1111 openicitln, 11 Igual que 

la situación jurtdica y el control inlemo qua existe en "'8. · 



El elemento mis importante solll8 el que delclnaa la planeacl6n de u111 auditoria, 

según lo establece et Bolelln 3040, • el control intamo que tenga la empnisa ya 

que para planear adecuadamente el trabljo de auditoria, el auditor debe conocer. 
a. Los objetivos, condiciones y linitacionel del trabajo concrelo que se va a 

realizar. 

b. Las caracterlslicas palllculares de la empresa cuya infonnaci6n financiera 

se examina, incluyendo dentro de este concepto las caracteristicas de 

operación, sus condiciones jurldicas. 

Lo anterior es conocido por et contador que dictamina mediante la evaluaclón 

realizada al control interno establecido por la compallia. 

Una vez analizados por et aud~or los aspectos mencionados, es posible establecer 

la planeaci6n, lo que Implica prever los procedimientos de a~orla a utilizar, la 

oportunidad y la ampl®d con que van a ser empleados, asi como et pe19onal que 

va a desarrollar el trabajo. 

Para lievar acabo una planeaci6n adecuada del trabajo de auditoria, se debe tener 

la información necesaria de la empresa, la cual obtiene de dilenintes maneras 

dependiendo del giro y de las caracleristical particulares de 6sta, esl entre las 

maneras de obtener informaci6n destacan: 

1. Entrevistarse directamente con et cliente a fin de pl9Cisar con 6ste et objetivo del 

trabajo, las condicional y limilanttl de 611t, la durlcl6n dll milmo, lol honorarios 

y gastos. Los trabajos de apoyo a realizar por pertl del dientl al como todoe 

aquellos detalles que ameriten 111' conocidos anlel de la ink:llcl6n del lnlbajo. 
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2. Visitas a las Instalaciones de la empresa y Mélllls de sus opetadones a fin de 

conocer su sistema de control Interno. 

3. Entrevistas con funcionarios de éstas, a fin de conocer las polltlcas generales de 

la empresa . 

4. Anéllsls de los principales documentos que se relacionen con la situación 

jurldica de la entidad, de tal manera se poti detectar cualquier tipo de 

Irregularidades de la misma. 

5. Lectura de los estados financieros para obtener información básica sobre el 

volumen y la naturaleza de las operaciones de la ampl8SI. 

6. Lectura de Informes de papeles de trabajo y auditorias anteriores. 

7. Estudio de evaluación el sistema de control lntemo de la empresa para efectuar 

una planeación comicta del trabajo de auditoria. 

Una vez obtenida la lnfonnación necesaria podn\n IJIMIH los procedimientos de 

auditoria a utMizar, su oportunidad y dul'ICi6n, •I como el personal que debe 

intervenir en el trabajo. 

El auditor deberá dejar evklencia en sm papelee du trabajo de haber eflctuado la 

plantación de auditoria. 

La planeación de la auditoria se ha deftnldo en un progr11111 de trabljo la cual de 

manera enunciativa Indicaré los ~tos de auditoria que han de utilizarse, 
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el alcance que se le debe dar, la oportunidad en su aplicaci6n y el penonal que se 

halri de asignar. 

La planeacl6n de la audttoria no debe tener un can\cter rlgldo, de manera tal que el 

auditor pueda modificar el programa de trlbajo durante el desarrollo del mismo ya 

que éste se enfrentaré a elementol desconoc:klos o circunstancias no previstas. 

La planeación no solamente es una etapa preliminar al desarrollo del trabajo, sino 

que debe continuar a través de toda la audkorla, al Igual que toda la supervisl6n, 

que no debe considerarse como una etapa final, sino que se inicia desde la 

planeacl6n al delegar ésta función en oras peisonas. 

El programa de auditoria es indtspensable porque su correcta elaboración 

disminuirá el riesgo de no detectar anomalias, cuando debieran encontrarse, guia 

al personal en las actividades que debe efectuar, evita la omis16n de pruebas 

importantes y la desviación de esfuelzos en pruebas innecesarias para los 

objetivos de revisión. 

En cumplimiento a la norma de ejecución del trabajo, la revisión de cuentas por 

cobrar debe iniciarse con la planeaci6n del trabajo a efectuar, y pn ello es 

necesario reconocer de antemano que para la revisl6n de éste rubro, como de 

cualquler otro de los estados financieros, existen caracterlsticas Wllicas de 

evidencia que busca el contador público en sus IUdltorl•. 

En el Boletln 5010 de Normas y Prooedimlelllol de Auditoria, l10I hllllln de los 

procedimientos y de les t6cnlcas de auditoria de apllcacl6n general y, dentro de 

éstas últimas, la primera que se mencJona es la de estudio general, que se define 
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de la siguiente mnra: ' ap111clacl6n sobl9 la fisonomla o caracterlsticas 

generales de la empresa, de sus estados financieros y de las partes Importantes, 

slgnlllcalivas o extraordlnns •• 

También menciona que el estudio general deberé aplicarse con mucho cuidado y 

diYgencla, por lo que es nicomendable que su aplicaclón la lleve acabo un auditor 

con preparación, experiencia y madurez, para asegurar un juicio profesional s6lldo 

y amplio. 

De esto se desprende su lmpollancla, para que el auditor lleve acabo todos los 

procedimientos de auditoria requeridos y asl pueda fundamentar su opinión. 

La planeaclón, en consecuencia, deberé lnicia111 con la Identificación de los 

riesgos de auditoria ( inherentes y de control ) que afecten al rubro de cuentas por 

cobrar. 

La evaluaclón del riesgo Inherente de auditoria se deberé dirigir a la deleccl6n de 

hechos o circunstancias que produzcan emires Importantes en función a las 

caracterlslicas o particularidades del rubro, sin considerar el efecto de 

procedimientos de control establecidos o existentes. 

La evaluación del riesgo de control de auditoria seré la deleccl6n de 

procedimientos de control clM establllcklol por la admlnlslraci6ii de la entidad 

que sean Inadecuadas o Inexistentes y que por este hecho produzcan o puedan 

producir enms lmportanlel en las cuentas por cobrar. 
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Como ejemplo ilustrativo de los poaibles riesgos ·de auditoria que puedan 

detectne en la llVislón global de las cuentas por cobrar, podemos encontrar 
como riesgos Inherentes: 

• Que la entidad. depende de un número reducido de clientes. 

• ·Se tienen cuentas por cobrar en una o varias divisas. 

• Existe un número signfficativo de devoluciones o se o!Olgan con mucha 

frecuencia descuentos y bonlllcaclones poelerior8s al registro contable de 

las ventas de bienes y servicios. 

• Los clientes o deudores atraviesan por situaciones financieras 

desfavorables. 

En cambio, como riesgos de control tenemos entre otros los siguientes: 

• El establecimiento de los limites de crédito se hace informalmente y no 

están sujetos a autorización. 

• No existen o son Ineficientes los procedimientos de control de la cobranza. 

• El registro de las transacciones generalmente no es . adecuada su 

clasificación en los registros auxiliares, etc. 

Los hechos y circunstancias mencionadas darén la pauta al contador público para 

su evaluaci6n en el Impacto que tienen en la cifra deftnHiva del estado financlero y 

la determinación de los procedimientos de auditoria que permttan satisfacerlo de la 

detección de posibles etfOl8S generados por estos hechos y circunstancias. 

De todo lo 111terior concluimos que el planear, es oiganlzar el cómo se elabora y 

qué procedimientos aplicar para llevar acabo la auditoria; por lo tanto, la 

planeación es de suma importancia. 
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5.4 CIRCUL.ARIZACIÓN DE CUENTAS POR COBRAR Y CONEXIÓN DE 

SALDOS DE LA FECHA DE CIRCULARIZACIÓN A LA FECHA DE CIERRE. 

El Boletln 5110 de Normas .y prooedimlentos de Auditoria, alima respecto de la 

clrcularización que: • una de las pruebas más efectiv• para detenninar la 

autenticidad de las cuentas y documentos por cobrar dentro del régimen de 

propiedad del negocio, es la confirmacl6n por correspondencia, directamente de 

los deudores de los saldos a su caigo '. 

En el capitulo 2, mencionamos los tipos de confirmación la positiva, la negativa y la 

indirecta o en blanco, la más recomendable para este rubro es la positiva, porque 

aqul se menciona un saldo, el cual se pide al deudor nos lo confinne si es 6 no 

correcto y si se presenta la sHuaci6n de que no es COll8Clo, se tendrán que aclarar 

las diferencias. Corno Anexo I, al final del capitulo se incluyen ejemplos de los 3 

modelos de confirmación antes mencionadas. 

Es necesario hacer mención de que los saldos seleccionados para ser 

circularizados pueden o no ser confirmados a la fecha de cierre, por este motivo se 

acostumbra solicHar la confirmación uno o dos meses antes de la fecha ce cierre. 

Por lo general, se clrculariza a los clientes más lmporlantes para abarcar un alto 

porcentaje de las cuentas por cobrar. 

En todo examen se requiere la confirmaci6n de cuentas por cobrar cuando esto 

sea practicable y razonable. Debe seleccionarse una muestra apropiada de 

cuentas por cobrar, reconociéndose debidamente las cncterlstical de los 

deudores, politices de crédito y pri>cedlmientos de cobranza y seguimiento. 
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En caso de que no obtengamos una l8IPU88lB satisfacloria en la primera 

confirmacl6n, se puede enviar una segunda, y si aún •I no se obtiene una 

respuesta satisfactoria, se puede racunir a la confirmad6n directa o a llllvés del 

pe1S011al del auditor. 

La efectividad y validez de las conclusiones a las que se llegue al circularizar las 

cuentas por cobrar puede V9IS9 afectada adv9198mente si no se tiene cuidado al 

ejecutar los procedimientos de la circularizaci6n. 

Por ejemplo: 

• Al seleccionar las cuentas que vayan a ser circularizadas, hay que ver que 

la selección sea hecha da. un campo equiNbrado y controlado de las cuentas 

para asegurarse de que todos los saldos que respaldan los totales del 

control están sujetos a selección. 

• Las solicitudes de confirmación deben enviarse razonablemente pronto 

después de la fecha del saldo de la cuenta para asegurar un máximo de 

respuestas. Puede ser deseable enviar coplas de los estados de cuenta 

regulares, de la compaftla con las solicitudes da confinnacl6n. 

• Debe retenerse un registro de las confirmaciones enviadas. 

• Todas las confirmaciones que se reciben deben ser archivadas 

cuidadosamente corno parte de los papeles de trabajo. Las dif8fencias 

deben ser totalmente lnvestlgldls y aplicadas, con un control da auditoria 

apropiado. 

• Las cuentas seleccionadas para oonfirmación politlva que no contesten, 

deben ser investigadas posteriormente examinando los pedidos, 

documentos y pagos subsecuentes, para asegurirnos de que dichos saldos 

son reales, si existe alguna duda respecto da su validez, deben envlane 
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sollclludes posterionls y el auditor debe pellistir • hasta que quede 

completamente satisfecho meclante confirmacl6n o por otra evidencia de 

que la cuenta es legltlma. 

• En muchas circunstancias puede ser impollante suministrar al cHente una 

lista de las cuentas que no contestaron a las solicitudes de confirmación. 

• En adicl6n a todas las pruebas mencionadas anteriormente y a las 

revisiones relativas de cuentas por cobrar, muy frecuentemente hay la 

necesidad de aplicar procedimientos más extensos a aquellos saldos de 

cuentas Individuales que, por su magnttud, pu8dan afectar 

significativamente la sttuación financiera de la compallla auditada, por la 

capacidad de pago de los deudores respecto de las cantidades adeudadas. 

Dependiendo de las circunstancias, los procedimientos más extensos pueden ir 

desde la Inspección de informes de Clédlto y clasificaciones de éstos hasta anllllisls 

de estados financieros audttados de los deudores. 

• Se necesHa una vigHancia constante y una Imaginación alerta, ya que el 

proceso de confirmación puede revelar problemas existentes en las 

cuentas. Nombres o direcciones no usuales, demoras en el envio de lal 

respuestas, apariencia peculiar de i. respuestas o de 111 fin1¡as, y negativa 

constante para contestar, pueden ser Indicios de Irregularidades. 

Como una forma de ejempllficar, Incluyo un resultado de la ciroulerlzaci6n de 

cuentas por cobrar, utilizando cifras ficticial y txpllcaciones de cada uno de los 

pasos: 

--------------------··-';!" 



RESULTADOS DE LA CIRClll.ARIZAC/ÓH DE CUENTAS l'OR COllWl 

AL JO DE NOVIEJllRE DE 2001. 

(1) (1) 

cllllldld lmpoltt 

no. % Pa % 

Cln:ullrizldn: 

Posltlvas(2) 15 4 872,926 44 

No clrcularizados 380 98 1,089,370 58 

Tolll dt Cutntu por cobnr ( 3) 375 100 1,112,211 100 

Cln:ulll'lzldu po11tiv• contlltldll: 

Confonnes ( 4) 7 47 330,334 38 

lnconfonnes aclaradas ( 5) 3 20 214,987 25 

Tolll 10 67 545,301 63 

Dlvulbl por COlftO ltllpedldll 

No contestadas por las que se emplean 

procedlmienlos allemos ( 1 1 5 33 327,825 37 

Tolll 15 111 m,ta 111 

Primlrl IClllcllud l!IYlldl" Olotlov .. 1 porJIT 

Slguncll IOllcllud tnYildl" 1Mlc .. 1 porLGI 

St cenó 11 cln:ulariucl6n 11 31-EllM2 porllRH 
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· · (1) Por lo que se Álfiere a cantidades e importes es el tolal de clientes 

que se clrcularizarén en número y en pesos. 

(2) Por lo que se refiere a positivas son las confinnaciones que 

enviam0s a los deudores ( por lo general se trata de abarcar un 

porcentaje significativo de las cuentas por cobnv para asl tener 

elementos y fundamentar la opinión ). 

(3) Lo que es el total de cuentes por cobrar se refiere al saldo según 

balanza y el número de clientes. 

(4) Las circulares conformes son las que recibimos y los deudores están 

de acuerdo con el saldo. 

(5) Las circulares inconformes aclaradas son las que tuvieron 

diferencias y éstas se aclararon con la compallla. 

(1) Las no contestadas son en las que tenemos · que emplear 

procedimientos aliemos para carciorarse del conecto saldo a través 

de cobros posteriores y I o examen documental. 

Es importante hacer mención de que los clientes clrcularizados se deben cubrir al 

100 % y por lo que corresponde a la conexión de saldos, siempre será necesario 

revisar el movimiento habido en las cuentas y documentos por cobnv entre la 

fecha de clrcularización y la fecha de los estados financieros que van a ser 

dictaminados. 

Lo anterior es llamado • conexión de saldos • asegurilndose que sean congruentes 

los movimientos tanto de ventas como de cr6dilos. 
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Ejemplo: 

llldo .. 30. NovilmllN di 2001 

Vllllcl6n 

llldo .. 31 di DlcllmllN di 2'01 

'PI, 

'1,982,298 (1) 

111,537 (2) 

z,m,m (4) 

La variación es el movimiento que hay que revisar, ya que representa las ventas 

menos la cobranza y descuentos y devoluciones sobre ventas. 

5.5 RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES (ASPECTO FINANCIERO). 

El Boletln C-3 de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, menciona 

que para cuantificar el Importe de las partidas que habrén de considerarse 

irrecuperables o de dudosa cobrabllidad, tendrá que hace119 un estudio que sirva 

de base para detennlnar el valor de aquellas que seran deducidas o canceladas y 
asl, establecer decrementar o incrementar las estimaciones necesaria, para asl 

mostrarlo en el balance como una cuenta complementn de activo y llllejar el 

Importe estimado de recuperaci6n de los delachos exigibles. 

Los Incrementos o cancelacfones que se tengan que hacer a la 1'8S81Va ( con bale 

en los estudios de valuacl6n) debertn cargarse o acredilne a los resultados del 

ejercicio en que se efectúen. Para mayor claridad de lo antes comentado se 

expone un ejemplo utUizando cifras ficticias: 
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Sll4lo 1131 dt lllcltmln dt 20IO 

+ ) lncNlllllllol 

· I ApHclClonH 

Sll4lo 1131 dt Dlcllmln di 2001 

PI. 

21,132 (1) 

1,350 (2) 

·2.131 (3) 

33,741 (4) 

( 1 ) El saldo al 31 de Diciembre de 2000, es la cifra que ya habla sido auditada el 

ano anterior. 

( Z ) Los Incrementos es lo que debemos cruzar a resultados (gastos de venta) y 

es una partida no deducible fiscalmente. ( art. 25, fracc. IX, de la Ley del impuesto 

sobre la renta ). Ver anexo a las reformas fiscales para 2002. 

( 3 ) Lo que son las aplicaciones es cuando ya estamos seguros que es una cuenta 

Incobrable, esto puede ser vla confirmaci6n de abogados, y es una partida 

deducible fiscalmente. ( art. 25, fracc. VI, de la Ley del Impuesto sobre la renta ). 

ldem punto 2 anterior. 

( 4 ) El saldo al 31 de diciembre de 2001 es la cifra audttada y se presenta dentro 

del activo circulante, disminuyendo las cuentas por cobrar ). 

1M 
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5.1 REVISIÓN DE LA COBRABILIDAD DE LAS CUENTAS. 

La contabllizaci6n de la compallla respecto de cuentas malas durarite el ano debe 

ser revisada y, si as apropiado, los archivos de crédito deberan ser Inspeccionados 

y las cancelaciones individuales discutidas con el pérsonal apropiado del clienta. 

Cuando se usan listados de clientas moatrando antigüedad de saldos para revisar 

cuantas morosas y dudosas, el audHor debe detennlnar que han sido preparados 

de registros balanceados y controlables. 

El trabajo da cuentas canceladas como incobrables puede incluir: 

• Revisión y prueba de las cancelaciones del periodo, Incluyendo inspección 

de correspondencia y de otros archivos sobre las partidas más importantes. 

• Revisión de aprobaciones de las partidas más grandes con un funcionario 

superior a la persona que inicialmente autorizó la cancelación. 

• Confirmar cuantas canceladas seleccionadas. 

• Revisar los procedimientos res¡iecto de cuentas puestas para su cobro en 

manos de abogados y de agencias de cobranzas. 

• Revisar la responsabilidad y salvaguarda de custodias que rodean las 

cobranzas de cuentas canceladas pievlamente. 
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5.7 DISCUSION DE COIRABIJDAD. 

La dlscusi6n de cobnlbllldad es uno de los procedimientos de audilorla 

recomendados para comprobar la suficiencia de la 18881Va, y para HeviV acabo 

ésta, se debe partir de un listado de antigüedad de saldos ( en et cual se Indica et 
saldo del cliente que esté por vencerse, y los saldos vencidos de 30, 60 90 y 120 

dlas o més), y una vez establecido et alcance de los Importes mayoia a 

determinada cantidad y antigüedad, se procede a la discusi6n de cobrabllidad, la 

cual es recomendable que se lleve acabo con et encargado del departamento de 

crédito y cobranzas y I o contralor, ya que son las personas que més conocen sus 

clientes. 

Ésta se documentara en una cédula que contenga et nombre del cliente o deudor, 

saldo a la fecha de revlsi6n ( ya sea de visita preliminar o visita final ) y et importe 

que se considera de dudosa recuperabilldad. En la columna de comentarios se 

anotan los resuttados de la dlscusi6n de cobrabilidad para evaluar si es 

recuperable o no et saldo que se comentó en la compallla. Una vez que se 

determina cuales podrian ser las cuentas de dudosa recuperabilidad se compwa 

con et saldo de la cuenta de reserva para cuentas de cobro dudoso, y de existir 

diferencias Importantes ( mayores al 5 % aproximadamente ), se determina et 
exceso o la insuficiencia en la reserva, y se propone et ajuste comispondlente para 

determinar el Importe estimado de lncobrabilldad de los derechos exigibles. 

El asiento de ajuste debe ser de la siguiente forma: 

Por et exceso determinado en la 1'89;81Va: 



• SI ésta se inaementó durante el ejeroiclo, se revertlfá el asiento cargando a 

la reserva para cuentas de cobro dudoso y abonado a resultados ( gastos 

de venta). 

• SI no hubo incrementos durante el ejercicio, se cargaré a la reserva y se 

abonará a Otros Ingresos ( si el monto no afecta considerablemente el 

resultado del ello ) ó a resultados de ejerolcios anteliollls. 

Si es insuficiencia en la 1'8S81Va, el asiento por proponer es cargo a gastos de 

venta con abono a la reserva. 

5.8 ROTACIÓN DE CUENTAS POR COBRAR. 

Existen dos formas para saber cual es la rotación de las cuentas por cobrar, las 

cuales son usadas por el auditor según su juicio y dependiendo del tipo de 

empresa, y lo hacen para determinar si la rotación de las mismas es razonable 

según la polltica de crédito y para saber sino existen posibles problemas de 

recuperabilidad de la cartera. 

A continuación se mencionan los dos tipos de rotación: 

1. Por lgOtlmltnto. 

Este tipo de medición de la rotacl6n se utiliza pn empr9111 clcllcal, como las 

jugueteras o papeleral, Y1 que originan Ulll p plllt de su Clltn 11 ftnll de allo 

y en inicio de temporada 4tlClU', • decir, la rollCión se blu en el~ de ventas 
de la empresa. 
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· .. Ejemplo: 

Vllllll dile 

"' Vllllll dt Dlcllmln 2000. 1,275,0ll 31 

Vllllll dt Novltmlln 2000. 137,211 15 

Slklo cllenlel 1131 dt Diciembre dt 2001 1,912,313 41 

Suponiendo que las ventas de noviembre fueron de $ 1,275,600, en 30 dlas. 

Vlllln din 

"' Vllllll dt Dlcllmln 2'01. M7,711 31 

Vllllll dt Novllnlln 2111. 1,0ll,1117 21 

Slklo clilnlln 1131 dt Dlcllmbn dt 2001 1, ....... 52 

Suponiendo que las ventas de Noviembre fueron de $1,437 ,420, en 30 dlas. 

Como se puede observar, existe una mejora en la rolaci6n por 6 di•, lo cual pudo 

ser originada por una mejor adminlstraci6n en la Ciiiera, o a una reduccl6n en los 

plazos de crédilo o debido a pomoclones de dacuenlos por pronto pego, ele. 
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b. Por F6rmul1. 

Esta se utiliza por lo general para las empresas cuyas cuentas por cobrar son 

constantes, por ejemplo: las empresas aceiteras, farmacéuticas, de productos 

alimenticios, etc., y se basa en promedios. 

Ejemplo: 

2000 2001 

PI 

Vent11N1l11. 13,117,230 t,905,201 

S1ldo 111 clltnlel. 1,00l,157 1,130,035 

Flctor di rollcl6n. • •• l.071 

Por385dl11 51dlll IOdl11 

Es evidente que la rotación de las cuentas por cobrar se mantiene en forma 

constante, lo que indica que la recuperabilklad del crédito que lleva acabo la 

companla se ha mantenido. 

Cuando la rotación de la cartera disminuye considerablemente de un ano a otro, 

generalmente se debe a problemas de recuperaciln por clientes morosos, o a 

descontroles en el proceso de cobranza, o a las tendencias desfavorables en el 

sector económico de la companla, etc. 

Lo anterior debe considerarse, ya que puede dar Indicios de lrrecuperabilidad en la 

cartera. 



· .. 
5.9 CORTE DE VENTAS. 

El auditor, invariablemente, deberil oomprobar que la compallla hizo un corte 

adecuado de las operaciones examinando la documentación que ampare las 

últimas salidas de mercanclas en el ejercicio y las primeras salidas y devoluciones 

importantes que se registran en el periodo posterior. 

Esto es con el objeto de asegurarse de que en el ejercicio auditado se están 

considerando únicamente operaciones del mismo ejercicio y no del Inmediato 

posterior ( esto es para cumplir con el principio de periodo contable), y asl mostrar 

los resultados del ejercicio auditado. 

Los formatos más usuales para llevar acabo este corte de ventas son: 

a. Facturas. 

b. Notas de crédito. 

c. Notas de cargo. 

d. Entradas y salidas de almacén. 

Este punto es muy importante y de mucho cuidado en algunas empresas, ya que 

en ocasiones con tal de cumplir con el presupuesto, tratan de elevar las utilidades 

sobre facturando en el mes de cie!fe, pero que por lo general, pertenecen a 

facturas del mes inmediato posterior, este es uno de los motivos por _el que hay 

que asegurarse del corte de ventas, y asl mostrar los resuhados reales del ejercicio 

en el que se está auditando. 

Pru1b1 dt 101 cortn dt vtntl. 



En muchas compalllas no hay un procedimiento establecido para asegurar que se 

haga un corte apropiado al registrar el flujo de transacciones de ventas entre 

periodos contables. El auditor debe comprobar las ventas del último mes de afto en 

curso y el primer mes del nuevo ello, oomparando a la vez con periodos anteriores 

en busca de indicaciones de variaciones no usuales: 

El auditor querrá, normalmente, probar lo adecuado del corte contable mediante: 

• Inspección de documentos de embarques durante el mismo periodo 

justamente anterior y posterior al cierre del ejercicio, y rastrear las facturas 

relativas de ventas y los asientos contables en el periodo apropiado. 

• Seguimiento de los embarques durante el mismo periodo a los asientos en 

los registros de inventarios y de costo de ventas, para determinar que los 

costos han sido registrados en el periodo apropiado. 

• Revisar las notas de crédito expedidas posteriormente al cierre del ejercicio 

para determinar sino están cancelando ventas del ejercicio Inmediato 

anterior, ya que de ser asl deben ser tomadas en cuenta como ajustes de 

ventas del año que está siendo examinado. 

En resumen, los programas efeclivllS para la auditoria de ventas y cuentas por 

cobrar serán el resuttado de: 

a. Obtener un entendimiento adecuado de las operaciones die la compañia y 

de la efectividad de los diversos controles sobre transacciones. 

b. Reconocer que pueden haber varios objetivos de auditoria, involucrados al 

llevar acabo pasos del programa de auditoria. 
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c. Comunicar lnformacl6n significativa a través del dlsello de las cédulas de 

los papeles de trabajo. 

d. Comentarios narrativos apropiados que sumaricen lo que el auditor 

encuentre, es decir, sus conclusiones. 

: >','•' 

',, 
. ' : ~ 
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5.10 DEFICIENCIAS llAS COMUNES Y RECOMENDACIONES PARA 

CORREGIRLAS. 

Las deficiencias o debilidades més comunes en el érea de cuentas por cobrar son 

las que se muestran a continuación, y se mencionan las recomendaciones para 

subsanar dichas deficiencias: 

DEFICIENCIAS RECOMENDACIONES 

La no existencia de un control sobra los Es necesario que sa establezca un registro de 

cheques recibidos de clientes para depósito cheques recibidos de clientes para depósito 

posterior. posterior, con el fin de asegurarse que éstos 

sean depositados en fonna conecta y 

oportuna, asl como también tener control sobra 

esta clase de documentos en poder de la 

companla. 

Los cheques no son endosados al momento de Los cheques cobrados deberán ser cruzados o 

recibirlos por parte de los cobradores. endosados en el momento en que los 

cobradores los reciben, evitando asl el posible 

cobro por personas ajenas a la companla en 

caso de extravlo o robo. 

La no existencia de un control sobra Deben definirse las polltlcas sobra descuentos 

descuentos y rebajas sobre ventas. y plazos de pago otorgados a clientes, 

estableci.ndose autorizaciones cuando haya 

excepciones a esas polltlcas. 

Fatta de clrculanzaclón a clientes. Et departamento de auditoria Interna o la 

administración, en su caso, debe efectuar 

ctrcularizaclones rotativas, cubriendo por lo 

menos una vez al ano a todos los cllenlts. Las 

diferencias u observaciones deber6n ser 

Investigadas, aclaradas y reportadas al 
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depaltamento de contabllldad para su ajuste. 

DEFICIENCIAS RECOMENDACIONES 

Falta de una polltica para establecer limites de Se deben establecer limites de aidlto para 

Clé<füO. cada uno de los clientes, los CUlln deberán 

constar por escrito y ser mvisados en forma 

periódica por la gemncla de crédKo. Con base 

en estos llmttes se aprobaliln los cr6dilos a los 

clientes y, únicamente en casos extraordinarios 

en los que se vaya a rebasar el llmMe 

establecido, deberá obtenerse la autorización 

por escrito del subgerente de admlnlslracl6n y 

finanzas. 

No sa practica un arqueo de documenlos por Una persona lndependlenle al departamento 

cobrar. de crédito y cobranzas debe de practicar un 

arqueo total de la documentación pendiente de 

cobro y comparar sus resultados con auxiliares 

y, en su caso, ajustarse la dllemncla, después 

de averiguar las causas y corregir las 

desviaciones. Los arquees posteriores pueden 

ser rotativos. Los papeles de lrabajo 

pieparados para este fin deben conservarse 

" para referencia Mura. 

Falta de conciliación de los auxiliares de Es necesario que la compllll• electúe 

clientes. conciliaciones de los auxiliares de cllenlH con 

el libro mayor, con el objeto de tener un control 

adecuado de estos registros. . 
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DEFICIENCIAS RECOMENDACIONES 

Falta de un control de lng111sos soble la Para fortalecer el control soblll la cobranza, 

cobranza recibida de clientes. deben obselvllM las siguientes medidas: 

• El electivo o los cheques cobrados 

deben entregalle dnctamenle por los 

cobladores a la ca¡i, en donde se 
debe conservar una copla del recibo 

para respaldar la póliza de lnglesos. 

• la aira copla del recibo, sellada por la 

caja, deberá enviarse al encargado de 

crédKo y collranzas para que 111allce 

las funciones de administración de 

cartera. 

• En 111laclón de la cobranza se deberá 

Indicar el número de cheque y el 

Importe cobrado, asl como la acción 

111querlda cuando no se haya logrado 

la cobranza. 

Por lo general, estas son las deficiencias más comunes en el área de cuentas por 

cobrar, y el auditor externo es el encargado de senalartas y proponer los medios 

para corregirlas, vla memorándum o carta de recomendaciones dirigida al cliente. 
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MODEl.O DE CARTA PARA CONFIRllAACIÓN POSITIVA DIRECTA 

ME!IBRETE DE LA COMP~IA. 

Estimados Seftores: 

AHEXOI 

Nuestros auditores ( Despacho de conladores X, y Cla, S. C. ), están llevando acabo la revisión 

de nuestros estados financieros, y con este motivo, les agradeceremos envlen dlreclamente a 

ellos haciendo uso del sobrt adjunto, su conformidad y observaciones sobrt el saldo de su 

cuenta al ____ , según estado de cuenta que se acompafta. 

Su pronta atención a esta solicitud nos ayudará mucho a la terminación de la auditoria 

mencionada. Les suplicamos enviar sus pagos més que por el conducto nonnal, 

Atentamente, 

Nombre de la compañia 

Firma del funcionario responsable. 

Despacho de Contadores X; y Cia., S. C. 

Apartado Postal 

México 1, D. F. 

A sollcltud de ________ les confinnamos que et saldo al ___ de 

. ______ es correcto (Incorrecto). 

OBSERVACIONES: _________________ _ 

Atentamente, 

Firma y sello ___________________ _ 

Fecha ________ -'--------------
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ANEXOI 

MODELO DE CARTA PARA CONFIRllACIOM POllTIVA INDIRECTA 

Estimados Sellares: 

Nuestros auditores ( Despacho de contadores X. y C\a, S. C. ), ntán llevando ar.abo la revisión 

de nuestros estados financieros, y con este molivo, les agradeceremos env\en di!eclamente a 

ellos una \Isla de facturas o partidas de cualquier concepto que nos adeudaba 

al __ de __ de XX~---'' sin Incluir operaciones posterionnente a ésta 

lecha, para este objeto suplicamos valerse del sobre porteado que acompallamos. 

Les agradecemos una pronta atención a nuestra sollcllud y quedamos de ustedes atentos y 

seguros servidores. 

Atentamente, 

FIRMA DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE 



AHEXOI 

'' MODELO DE CARTA PARA CONFIRMACIÓN NEGATIVA 

ME!!BREIE DE LA COMPA81A. 

Estimados Senores: 

Nuestros auditores ( Detpacho de contadores X, y Cla, S. C. ), estin llevando acabo la revisión 

de nuestros estados financieros, y con este motivo, les agradeceremos envlen directamente a 

ellos cualquier Inconformidad con el saldo que aparece en el estado de cuenta adjunto. 

SI ustedes no les envlan a nuestros auditores ( Despacho de contadores X, y Cla, S. C. ), que 

existe alguna dWerencla, consideran el saldo como aceptado por ustedes. Adjuntamente un 

sobre para su contestación. 

Agradecemos por anticipado su cooperación con nuestros auditores y quedamos de ustedes 

atentos y seguros servidores, 

Atentamente, 

FIRMA DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE 
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CAPITULO 6 

RELEVANCIAS EN EL ASPEGTO FISCAL DE LA REVISIÓN 

6.1 BREVE INTRODUCCION. 

Dentro de este tema de la auditoria de cuentas por cobrar es necesario hacer 

énfasis en que estas influyen en la delenninaci6n para el cálculo de los impuestos, 

tanto del Impuesto sobre la Renta como del Impuesto al Activo, ya que existe un 

procedimiento a seguir para la determinación del componente inflacionario que 

afecta al Impuesto sobre la Renta y que en el caso de los créditos, origina una 

pérdida inflacionaria o un interés acumulable según sea el caso que más adelante 

se ejemplificará, y para efecto de la determinación de los activos financieros en el 

caso del Impuesto al Activo, y aunque ambos llevan casi el mismo tratamiento, 

difieren en que existen cuentas que para efecto del Impuesto al Activo se toman en 

consideración para su cálculo, y que sin embargo para la determinación del 

componente inflacionario no se loman en cuenta, por lo que es necesario cuando 

se emite un dictamen fJScal, tener presente todos estos aspectos al llevar acabo su 

revisión. 

Otro de los puntos a considerar al revisar el aspecto fiscal de las cuentas por 

cobrar son las denominadas en moneda extranjera, y además las re!acionadas con 

las cuentas Incobrables. 



... 

8.2 DEFINICIÓN. 

El Código Fiscal de la Federilcl6n vigente define a los Impuestos en su articulo 2 

como: 

' Impuestos son las contribuciones establecidas en la ley que deban pagar las 

personas fislcas y morales que se encuenben en la sltuacl6n juridlca o de hecho 

prevista por la misma y que sean distintas a las sellaladas como aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras, y a los derechos'. 

Al analizar ésta definición, considero que lo Importante se encuentra en que los • 

Impuestos son las contribuciones establecidas en ley •. Esto comprende todo lo 

que proporciona ingresos al estado para sufragar sus gastos que estén fijados en 

una ley, por lo tanto son obligatorios. 

En relación con esto, se refiere a que dentro de la Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos en su articulo 31 fTaccl6n IV menciona que son 

obligaciones de todos los mexicanos contribuir para los gastos públicos, ya sea de 

la Federación, Estado y Municipios en el cual vivan, de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes. Por consiguiente como diversas leyes 

establecen ciertos impuestos para contribuir en los gastos públicos, estos se 

consideran obligatorios. 
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6.3 COMPONENTE INFLACIONARIO. 

El efecto del componente Inflacionario se obtiene para detennlnar por el lado de los 

créditos, la pérdida inflacionaria o el Interés acumulable y por el lado de las deudas 

la ganancia Inflacionaria o el interés deducible. 

El componente inflacionario como su nombre lo dice, es reconocer el efecto 

inflacionario mensual por el financiamiento que otorga la compallla o por el que le 

otorgan a ella. 

El componente Inflacionario de los créditos o deudas se obtiene sumando el saldo 

inicial con el saldo final de dicho mes y a lo que se obtenga dividirlo entre dos para 

con esto determinar un promedio mensual y este promedio se multiplicará por el 

factor de ajuste mensual, este factor se obtiene dividiendo el Indice Nacional de 

Precios al Consumidor ( INPC ) de dicho mes entre el INPC del mes anterior, a 

esto se le resta la unidad, el resultado que se obtenga de multiplicar el promedio 

mensual por el factor de ajuste mensual se le denomina Componente Inflacionario 

y a dicho componente se le restará, en el caso de los créditos los lnt819S8S a favor, 

si el componente inflacionario es mayor que los intereses, entonces el resultado 

obtenido será una Pérdida Inflacionaria, pero en el caso contrario de que los 

intereses a favor fueran mayores que el Componente Inflacionario de los créditos 

el resultado que se obtenga será et Interés Acumulable. Esto se entiende mejor de 

la siguiente manera: 
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Para determinar el promedio mensual de los créditos la fÓlmula es como sigue 

según el articulo 7 ·B fracción 111 párrafo segundo del a Ley del Impuesto sobre la 

Renta. Antxo l. 

Saldo lnlcl1I 

+ Promedio 

Saldo finll • lllllllUll 

DOS dt lo• crtcllto1 

Es Importante mencionar que cuando se tienen crédHos en dólares, el promedio 

mensual de estos se determinará según et articulo 7-B fracción 111 tercer párrafo 

asl de dicha Ley de la s~uiente manera: Anexo 111. 

Saldo lnlcl1I dóllm + Saldo fln1I 

d611m 

DOS 

' 212 

Tlpodt 

X Cllllblo 

1tr dll dtl 11111 



La fraccl6n IV del articulo 7 ·B dentro del inciso b, menciona que se consideran 

créditos las cuentas por cobrar, excepci6n de: 

1. Los que sean a cargo de pe!SOllas flsicas y no provengan de sus 

actividades empresariales, cuando sean a la vista, a plazo menor de un 

mes o a plazo mayor si se cobran antes del mes. Se considerará que son a 

plazo mayor de un mes, si el cobro se efeclúa después de 30 dias naturales 

contados a partir de aquél en que se concertó el crédito. Anexo IV. 

2. A cargo de socios o accionistas, que sean personas físicas o sociedades 

residentes en el extranjero, salvo que en éste último caso, estén 

denominadas en moneda extranjera y provengan de la exportación de 

bienes o servicios. Tampoco se consideran créditos, las cuentas y 

documentos por cobrar, a cargo de los asociantes o asociados en la 

asociación en participación, o de los fideicomitentes o fideicomisarios en el 

fideicomiso por el que se realicen actividades empresariales. Anexo V. 

3. A cargo de funcionarios y empleadios, asi como de los préstamos 

efectuados a terceros a que se refiere la fracción VIII del articulo 24 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

4. Pagos provisionales de impuestos y saldos a favor por contribuciones, asl 

como estímulos fiscales. 

5. Enajenaciones a plazo por las que se ejerza la opción prevista en el 

articulo 16 de la Ley del impuesto sobre la Renta, de acumular como 

ingreso el cobrado en el ejercicio, a excepción de las derivadas de los 

contratos de arrendamiento financiero. 

6. Cualquier cuenta o documento por cobrar cuya acumulación esté 

condicionada a la percepción efectiva del ingreso. 
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· .. 7. Los derechos derivados de contratos, que den lugar a exigir 

contraprestaciones distintas del pago en efectivo, tales como los anticipos 

para la compra de bienes o S81Vicios .. 

8. No se incluiré como crédito el efectivo en caja. 

Dentro del ejemplo que se llevará acabo para el cálculo del componente 

inflacionario, es Importante primero mencionar todos los datos del problema que se 

deben de tener en consideración para efectos de su determinación. Algunas de las 

cuentas únicamente se presentan con el fin de mencionar todas las cifras propias 

de la compailla y además para efectos de considerar los mismos importes cuando 

se de el cálculo del Impuesto al activo, para que posteriormente se pueda dar una 

explicación de todas las similitudes y diferencias existentes para la determinación 

de ambos impuestos. Antxo 11. 

Para determinar el factor de ajuste mensual, el inciso a de la fracción 1 del articulo 

7 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Nos dice: 

FACTOR DE A.!UITE MENSUAL: 

l.N.P.C . dll 11111 1Ctu1I ( • ) 

l.N.P.C . dll 11111 lllttrlor UNIDAD 



Dicho Indice Nacional de Precios al Consumidor es calculado por el Banco de 

México y se deberá publicar en el Diario Oficial de la Federacl6n dentro de los 1 O 

primeros dias del mes siguiente al que conesponde según el articulo 20 párrafo 

segundo del Código Fiscal de la Federaci6n. Anexo VI. 

El articulo 7 -B fracción 111 dela Ley del Impuesto sobre la Renta, habla de cómo 

calcular el componente inflacionario y nos dice: 

COMPONENTE INFLACIONARIO: 

Promedio Mln1ull de FICtor de 1ju1t1 

CrtdltOI X lllllllUll 

El articulo 7 -B fracción 1 párrafos primero y segundo nos dice: 

PÉRDIDA INFLACIONARIA: 

11 

Componente lnflaclonarlo > lnterlltl 1 FIVOr 

6 

INJERes ACUMULABLE; ,, 
Compontt1tt lnflaclonarlo e lnterlltl 1 FIVOf 



Para efectos del Componente lnftaclonario el articulo 7-A pérrafo 1, de la Ley 

anteriormente mencionada, se consideran Intereses, a los rendimientos de crédilo 

de cualquier clase como son: los rendimientos de la deuda pública, de los bonos u 

obligaciones, los premios de reporto, el monto de las comisiones que comispondan 

con motivo de apertura 6 garantla de crédito, el monto de las contraprestaciones 

correspondientes a la aceptación de un aval, del otorgamiento de una garantia 6 

de la responsabilidad de cualquier clase, la ganancia en la enajenación de bonos, 

valores y otros titulas de crédito, siempre y cuando sean de los que se colocan 

entre el gran público Inversionista. 

Además dentro del mismo articulo mencionado en el párrafo anterior, menciona en 

el párrafo cuarto, que se dará el tratamiento de intereses, a las ganancias 6 

pérdidas cambiarias por fluctuación de la moneda extranjera. Anexo·Vll. 

Es necesario mencionar cuando puede darse una cancelación del componente 

inflacionario que el articulo 7-C del reglamento de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, dice que se da cuando existe la cancelación de una operación que originó 

un crédito ó una deuda y sólo cuando ocurra antes del cuarto mes siguiente al 

cierre del ejercicio, el contribuyente deberá cancelar el componente Inflacionario de 

los créditos o deudas según cooesponda, relativo al mes en que ocurra la 

cancelación o si la cancelación se efectúa después del cierre del ejercicio, del 

correspondiente mes al último mes del ejercicio en que se concretó la operación, 

pero si la cancelación ocurre después del cuarto mes siguiente al cierre del 

ejercicio en el que se concertó dicha operación, el contribuyente podri cancel• el 

componente Inflacionario respectivo aplicando el procedimiento siguiente: 

·--·---·--·--·-----------------------~ 



a. El componente inflacionario del crédito a que se dio lugar la operaci6n que 

se cancela, correspondiente al periodo comprendido desde la fecha en que 

se acumuló el Ingreso del cual proviene hasta la fecha de su cancelaci6n, 

se restará del componente intlacionario de los créditos relativos al mes en 

que ocurra la cancelaci6n, calculado confonne ai procedimiento establecido 

en el articulo 7-8 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

b. Cuando los créditos ó deudas que se cancelen deriven de ingresos ó 

deducciones propias de la actividad del contribuyente y no excedan del 5 % 

del total de ingresos acumulables o deducciones autorizadas, según sea el 

caso, correspondientes al periodo comprendido desde el mes en que se 

concertó la operación de que se trate hasta aquel en el que se canceló, no 

será necesario efectuar la cancelaci6n del componente inflacionario. 

Para los efectos de lo mencionado anteriormente, el articulo 7-D del Reglamento 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta, menciona que se entenderá por 

cancelación de una operación, la devolución total ó parcial de bienes, el descuento 

ó la bonificación que se otorgue sobre el precio o el valor de los bienes o servicios, 

asi como la nulidad ó rescisión de los contratos de los que se derive el crédito o la 

deuda. 
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U IMPUESTO AL ACTIVO. 

Para la detennlnaclón del clllculo de los activos financieros para efectos de la base 

gravable del 1.8 % sobre sus activos, el procedimiento que se sigue es el que se 

menciona en el articulo 2 fracción 1 de la Ley del Impuesto al Activo y es: 

Se sumará el saldo inicial del mes más el saldo final del mes y a el resultado que 

se obtenga se deberá dividir entre dos. Una vez determinado esto se sumarán los 

promedios obtenidos durante cada mes correspondiente a todos los meses del 

ejercicio y el resultado que se obtenga se dividirá entre el mismo número de 

meses. Con f6nnula es de la siguiente manera: Antxo VIII. 

PROMEDIO MENSUAL DE 

LQS ACTIVOS FIHANCIERQI: 

Slklo lnlclll de Actlvol Fln111elerol + Slldo Fln1I di Actlvol 

Fln1nclerol 

DOS 



BASE GRAYABLE DE 

~ 

FINANCIERQS: 

Sulllltorll pro!Mdlol 1111111ulltl dt ICtivol tln1ncllro1 

NúllllfO di 1111111 dll tjllclclo 

El articulo 4 de la mencionada Ley dice que se consideran activos financieros entre 

otros: 

a. Las inversiones en tllulos de crédito, a excepción de las acciones emitidas 

por personas morales residentes en México. Las acciones emitidas por 

sociedades de Inversión de renta fija se considerarán activos financieros. 

b. Las cuentas y documentos por cobrar. No se consideran cuentas por cobrar 

las que sean a cargo de socios o accionistas residentes en et extranjero, ya 

sean personas flslcas o sociedades. No son cuentas por cobrar los pagos 

provisionales, los saldos a favor de contribuciones, ni los estlmulos fiscales 

por aplicar. 

c. Los intereses devengados a favor, no cobrados. 

En montdl txtl'lnjtra. 

Los activos financieros denominados en moneda extranjera, Se valuarán al tipo de 

cambio del primer dla de cada mes. Para este erecto, cuando no sea aplicable el 

tipo controlado de cambio, se estari al tipo de cambio promedio para enajenación 

con el cual Inicien operaciones en el men:ado las Instituciones de crédito de la 

ciudad de México. 



... 

6.5SIMILITUDES Y DIFERENCIAS ENTRE EL COMPONENTE INFLACIONARIO 

Y EL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Por todo lo mencionado anteriormente se puede decir, que la mecálica de 

aplicación para efectos del impuesto al activo, como para efectos del componente 

inflacionario son muy similares, sin embargo existen algunas dfferenclas que se 

trataron de dar a notar en las ejemplificaciones anteriores y que por consiguiente 

ahora se tratarán de una manera teórica, para poder entenderlas mejor, y 

aplicarlas de manera correcta. 

Slmllltudtl. 

• Los saldos de Impuestos anticipados no se consideran para ninguno de los 

dos cálculos y esto es obvio, en virtud de que dichos impuestos son a 

cuenta de un impuesto anual. 

• Los saldos de bancos, clientes extranjeros, clientes nacionales, accionistas 

y documentos por cobrar son los mismos tanto para el cálculo del 

componente inflacionario como para el cálculo del 1.8 % del Impuesto al 

activo. 

Dlftrtncln. 

• Para efectos del componente inflacionario se calcula el factor de ajuste el 

cual se muHipllca por el saldo promedio, procedimiento que en el impuesto 

al activo no se realiza para su cálculo. 

• Como se podrá observar el saldo promedio total de cada uno de los meses 

no es el mismo que se considera para efectos de la delllll1inación del 

impuesto al activo, que el que se considera para el c81culo del componente 

inflacionario y esto se explica claramente por las siguientes sHuaciones: 
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a. El saldo de deudores diversos difiere entre uno y airo y se debe a que para 

efectos del componente Inflacionario no se consideran los saldos de las 

personas flslcas que no provengan de sus actividades empresariales, como 

lo menciona el punto número 1 del inciso B de la fracción IV del articulo 7 ·B 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta, sin elÍlbalgo la Ley del Impuesto al 

Activo no hace mención alguna en relación a este punto, por lo que este 

saldo debe incluirse para efectos de la delerminac16n de su cálculo, y como 

se podrá observar en el auxiliar de mayor de deudores diversos que se 

presenta ( Antxo IV ), existen personas flsicas, por lo cual esos saldos no 

se consideran para efectos del cálculo del Componente Inflacionario, por 

ejemplo en el mes de Enero 2000 se puede obs81Var que el saldo de la 

cuenta de mayor de deudores diversos es de p1 14,159,039, que fue el 

saldo que se consideró para el Impuesto al Activo, y que sin embargo para 

efectos del Componente Inflacionario únicamente se consideró un importe 

de p1 28, 162,307, que fue considerando únicamente las personas morales, 

tales como: 

La klt1I, S.A. 

lndultrin Modlrnll, S.A. 

La lmptr11I, S.A. 
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b. En el célculo del componente lnnacionario no se consideró et saldo de 

' funcionarios y empleados, ya que la Ley del Impuesto sobre la Renta hace 

la mención de que no debe tomarse en cuenta este saldo, cuenta que la 

Ley del Impuesto al Activo no menciona por lo que aqul si se debe 

considerar dicho Importe. 

Las diferencias mencionadas anteriormente son fáciles de entender, ya que et 
objetivo de las dos leyes es la de recaudar impuestos, por eso puede suceder que 

dentro del Impuesto sobre la Renta se obtenga pérdida, y sin embargo se vaya a 

pagar Impuesto al Activo, por consiguiente las diferencias mencionadas son 

obvias ya que si se consideraran los saldos de deudores diversos de personas 

flsicas asl como el de la de funcionarios y empleados para electos del componente 

inflacionario, se originarla un aumento a la pérdida inflacionaria y por consiguiente 

una disminución en la base gravable del impuesto sobre la renta, y sin embargo 

para efectos del célculo del impuesto al activo se consideran en virtud d que se 

aumenta la base gravable de este impuesto. 

Es importante mencionar que se podrla pensar que para efectos del célculo del 

componente inflacionario dentro de la cuenta de deudores diversos, es erróneo 

que se considera únicamente a las pe!IOOas morales y no asl a las personas 

flsicas, pero es claro de entender ya que por un lado originarla una pérdida 

inflacionaria, pero viéndolo por la contabilidad de la contraparte originarla una 

ganancia Inflacionaria lo que red~uarla en que aumentara la base gravable de la 

otra, y si se considerara a las personas flslcas, es entendible que no se incluyan, 

ya que algunas de estas personas para la determinación de sus Impuestos no 

siguen la misma mecánica de apllc<!Ción. 
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Por todo lo explicado anterlonnente se concluye que el objetivo de los impuestos 

es el de generar que el contribuyente pague alguno de estos y por consiguiente 

estos impuestos dentro de las leyes es manejado para que las bases gravables 

sean lo más attas posibles éste reditúe en mayor pago de Impuestos, ya sea del 

impuesto sobre la renta o impuesto al activo, poique además de todo se va a pagar 

el que resutte mayor entre ambos. 

6.6DEVOLUCIONES, DESCUENTOS Ó BONIFICACIONES Y PRlSTAllOS A 

TERCEROS. 

DEVOLUCIONES, DESCUENTOS ó BONIFICACIONES. 

El articulo 13-A del Reglamento de la Ley del. impuesto sobre la renta menciona 

que cuando las devoluciones, descuentos o bonificaciones se realicen con 

posterioridad al segundo mes del cierre del ajerclclo en el cual fue acumulado el 

ingreso se estará a lo siguiente: 

Fracción l. Restar para efectos de la fraccl6n 1 del articulo 22 de la Ley del 

impuesto sobre la Renta, el total de las devokK:lones, descuentos 6 bonllicaclones, 

de los ingresos acumulados en el ejelciclo en que se efectúen, en lugar de hacerlo 

en el ejercicio en que se acumuló el lngraso del cual derivan. 

PRÉSTAMOS A TERCEROS. 

Es Importante destacar que cuando se llene una CIJ8flta por colnr a un ten:ero, 

corno puede ser un funcionario, un empleado, o simplemente una plllOlll que no 

tenga ninguna relación con la compallla, es conveniente tener presente que deben 
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·de cobrar intereses, y estos considerarlos para efectos del componente 

inflacionario como Intereses ganados, Independientemente de que la cuenta por 

cobrar no se considero para dicho c:Alculo. 

El articulo 24 fracción VIII de la Ley del Impuesto soble la Renta dice que cuando 

el contribuyente otorgue préstamos a terceros, sólo serlln deducibles los intereses 

que se devenguen de capitales tomados en préstamo, hasta por el monto de la 

tasa más baja de los intereses estipulados en los préstamos a terceros en la 

porción del p¡éstamo que se hubiera hecho a éstos y si en alguna de estas 

operaciones no se estipularan intereses, no procederá la deducción respecto al 

monto proporcional de los préstamos hechos a terceros. 

6.7PARTIDAS MONETARIAS EN MONEDA EXTRANJERA. 

El tratamiento fiscal que siguen las partidas en moneda extranjera son las 

siguientes: 

Para efectos de la determinación del componente inflacionario se considera interés 

a la ganancia 6 pérdida cambiaria devengada por la fluctuación de la moneda. 

Dicha pérdida según el articulo 7 ·A dela Ley del Impuesto soble la Renta no podrá 

ser mayor a la que resultarla de considerar el promedio de los tipos de cambio 

para enajenación en la cual Inicien opel8Ciones los bancos en el Distrito Federal y 

en caso que se obtuviera moneda extranjera a un tipo más favorable, la pérdida 

cambiaria no podrá exceder el tipo de cambio que al efecto establezca el Banco de 

México, correspondiente al dla en que se sufra dicha pérdida. En relación con el 

tipo de cambio promedio para enajenación, según el articulo 20 del Código Fiscal 

de la Federación, es aquel que mensualmente publique la Secretarla de Hacienda 

y Crédito Público durante la primera semana del mes siguiente a aquél al que 
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conesponda. La Regla 33 de la . primera resoluci6n que establece Reglas 

generales y otras disposiciones para el allo de 1990 publicada en el Diario Oficial 

dela Federación el dla 26 de Febrero de 1990 establece los siguientes aspectos: 

Los titules de crédito, las cuentas y documentos por cobrar denominados y 

pagaderos en moneda extranjera y que se hayan hecho para la realización de 

impollaciones 6 exportaciones de bienes 6 servicios, para efectos de poder 

calcularse componente inflacionario estarén a los siguiente: 

a. Los que provengan de operaciones celebradas en moneda extranjera con 

motivo de exportaciones de mercanclas compl9fldidas en el mercado 

controlado de divisas, hasta por el importe de las mismas, siempre que la 

venta de divisas, se efectúe dentro del plazo que establecen las 

disposiciones complementarias del control de cambios. 

b. Las empresas que operen tarjetas de crédito de uso internacional, 

únicamente por los montos que deriven de las inversiones que mantengan 

en moneda extranjera para cumplir con las obligaciones que resulten a su 

cargo por la operación de dichas taljetas, asl como por las cuentas por 

cobrar que tengan a cargo por residentes en el pals por el uso de las 

tarjetas de crédito citadas. 
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8.IDEDUCIBILIOAD DE LAS CUENTAS ·INCOBRABLES PARA EFECTOS 

FISCALES. 

Esta deducibilidad para efectos fiscales esté regulada por la· Ley del impuesto : 

sobre la renta que en su articulo 22, habla de las deducciones autorizadas, y 

dentro de la fracci6n VI de dicho articulo, menciona que los crédit0s Incobrables 

pueden considerarse como deducibles, sin embargo existen algunos requisttos 

generales para poder efectuar su deducibllklad, el cual dentro de su articulo 24 

fracción XVII dice que pueden considerarse deducibles cuando se consideren 

realizadas y, esto es en el momento en que se consuma el plazo de prescripción 

que corresponda 6 cuando exista notoria Imposibilidad práctica de cobro. 

La notoria imposibilidad practica de cobro se da, según el alllculo 25 del 

Reglamento de la Ley del impuesto sobre la Renta cuando: 

1. No existen bienes que se puedan embargar. · 

2. Cuando haya fallecido la persona y no hubiera dejado bienes a su 

nombre. 

3. Cuando se trate de un crédito cuyo Importe a la fecha de su 

vencimiento no exceda del equivalente a 60 veces el salario mlnlmo 

general del área geográfica del Distrito Federal, siempre y cuando no 

se hubiera logrado el cobro dentro de los dos allos siguientes a su 

vencimiento. En este caso la deducción procederé en el ejercicio en 

que se cumpla el plazo a que la misma deuda se refiere. 

4. Cuando se compruebe que el deudor ha sido declarado en quiebra, 

concurso o suspensión de pago. En caso de quiebra debe existir 

sentencia que declare CQ11cluida la quiebra por pago concursa! o falta 

de activo. 
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En todos '<>:' casos el saldo que se considefe oomo cuenta Incobrable deberá 

quedar registrado en contabilidad con un Importe de pe 1.00 por un plazo no 

menor de 5 . anos y además conservarse la documantacl6n que demuestre el 

origen de dicho crédito. 

Por todo lo mencionado anteriormente, se resume que para efectos fiscales, las 

cuentas incobrables pueden considerarse oomo deducibles hasta el momento en 

que se dé 6 exista la notoria imposibilidad práctica de cobro. 

Es importante mencionar que desde mi punto de vista, la Ley cuenta con algunas 

lagunas o simplemente con problemas de redacción que podrlan originar 

entendimiento erróneos para su aplicación. En primer lugar, si se revisa a detalle la 

Ley, en su articulo 22 nos habla de las deducciones y en virtud de que no nos 

remite a ningún articulo podrlamos manejarlo como deducibles, ya que podrla 

darse el caso de que no se leyera el articulo que nos habla de los requisitos de las 

deducciones y por tanto se considerarla como deducible todo el importe que se 

tiene estimado de cuentas incobrables. 

En segundo término, en relación con los requisitos de las deducciones, nos 

menciona la Ley del Impuesto sobre la Renta, que para poderse considerar como 

deducibles debe existir una notoria imposibilidad práctica de cobro, sin embargo 

este articulo no menciona cuando se considera esto, además de que tampoco nos 

remite a ningún otro articulo y realmente en la actualidad la mayorla de las 

personas únicamente se basan en lo que está fundamentado en la Ley det 

Impuesto sobre la Renta sin hacer caso 6 aún més, sin llegar a leer lo establecido 

en los reglamentos de les diverses leyes, por tanto nunca se Slbria cuando existe 

una notoria imposibilidad práctica de cobro, por eso considero que los artlculos que 

tengan relación con otro, las leyes nos deberlan remitir a dicho articulo. 

2t1 
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Por último, dentro del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta artlculo 

25 fraccl6n 111, al hablar de cuando se da la notoria imposibilidad práctica de cobro, 

considero importante mencionar, que cuando dice que el crédito cuyo importe al 

dla de su vencimiento no sea mayor a 60 veces el salario mlnimo general del 

Distrito Federal puede considerarse corno deducible, al mencionar 60 veces, desde 

mi punto de vista no es claro si este debe de ser anualizado 6 no y simplemente 

considerar 60 salarlos mlnimos diarios pero para ambos casos resulta 

incoherente, ya que si lo considerarnos anualizado, tomando en cuenta el salario 

mlnlmo general vigente en la actualidad, el importe que se podrla tornar como 

deducible serla de 

PI 883,115, por lo siguiente: 

PI 40.35 X 315 • 14,727.75XIO•PI113,115. 

Dicho importe para mi, significa demasiado alto para poder llevarlo acabo como 

deducible. En cambio sino se anualiza, el importe que se podria considerar como 

deducible serla de PI 2,421 ya que: 

PI 40.35 X IO • PI 2,421. 

Dicha cantidad la considero mlls razonable. 

Por tanto, en mi opinión, considero que existe una mala redacci6n tanto en la Ley 

del Impuesto sobre la Renta como en el Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, ya que en los dos primeros puntos nos falta rernKimos a los artlculos que · 

se relacionan con estos y en el último C!ISO existe una laguna ya que no nos 

especifica si debe ser anuaiizado 6 no, lo que podrla originar dlllle un dloble 

211 



entendimiento y manejar el que mis nos convenga, cabe hacer mención que se 

dice entendimiento no Interpretación ya que la Ley fue hecha para entenderla no 

para Interpretarla. 

Para los efectos de ingresos acumulables se consideran· los pagos recibidos por 

conceptos de la recuperación de un crédHo que se haya deducido con anterioridad. 

Se considerará acumulable hasta el ejercicio en que se efectúe su cobro. 

Es importante destacar, que todo lo descrito con anterioridad en relación con el 

manejo de las cuentas Incobrables es única y exclusivamente para fines fiscales ya 

que el manejo contable es distinto y el cual ya fue mencionado en capltulos ... 

anteriores. 

< :· .·' ·, ~ 1 
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DEUDORES DIVERSOS 

CCIOMISTAS 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

(D) 
UMA(C)+(D) 

ALDO PROMEDIO (E) 

ALDOTOTAL(A )+(B)+(E) 

FACTOR DE AJUSTE 

OMPONENTE INFLACIONARIO 

NTERESES GANADOS 

RDIDA INFLACIONARIA 

INTERéS ACUMULABLE 

1 ENERO 1 FEBRERO 1 MARZO 1 AIRI. 

2,5n,151 10,523, 

43,719, 

28,162,307 33,841,668 26,216,19 

13,701,782 5,106,230 11,325,624 

154,367,458 181,217,653 201,315,67 189,347,222 

314,612,774 501,445,570 478,291,304 633,216,571 

903,599,594 816:0-58.344 979,736,874 1]{5ilf8f 

451,799,797 408,029,172 489,868,437 555,753,93 

ANEXO 1 : RESOLUC DEL EJEMPLO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO. 

·-·-·---~~-----------------~ 



MAYO JUllO· JULIO 1 AGOSTO ¡sEPTIEMBREI 

BANCOS(A) 18,151,211 

CLIENTES EXTRAHJEROS ( B) 

Saldot lnlclaltt dt: 

CLIENTESM~---- 162,144,5 

DEUDORES DIVERSOS 12,527,92 

CCIONISTAS 12,163,236 9,111,21 

DOCUMENTOS POR COBRAR 189,347,222 178,563,201 

(C) 633,216,571 362,346,877 

Saldot Flnaltl dt: 

CLIENTES M.N:--- -·-~----- 440,966, 173 

DEUDORES DIVERSOS 14,758,27 12,255,68 12,527,92 

CCIONISTAS 15,200,237 9,876,54 9,111,21 

DOCUMENTOS POR COBRAR 160,546,360 102,425,205 178,583,201 

(D) 

SUMA(C)+(D) 1,264,688, 748,995, 

SALDO PROMEDIO (E) 374,497, 

SALDOTOTAL(A)+(B)+(E) 

FACTOR DE AJUSTE 0.005 

COMPONENTE INFLACIONARIO 2,483,02 

INTERESES GANADOS 17,043, 18,892,442 

PÉRDIDA INFLACIONARIA 

INTERÉS ACUMULABLE 14,455,144 9,451,051 12,658,6 16,409,41 10,505,733 

ANEXO 1 : RESOLUCIÓN DEL EJEWLO DEL COMPONENTE lllFLACIOllAlllO. 

-·------' ------------~ 



1 OCTUBllE 1 NOVIEllllE I DICEllllRE 1 TOTAL 

NCOS(A) 5,145,121 5,484,21 

LIENTES EXTRANJEROS ( B ) 49,466,32 

Saldol lnlclaltl di: 

LIENTES M.N. 350,554,64 

DEUDORES DNERSOS 19,936,543 

CCIONISTAS 23,029,875 

DOCUMENTOS POR COBRAR 203,654,987 123,456,799 

C) 386,648,923 516,977,866 

Saldot Flnaln di: 
LIEÑTESllÍ~----- 350,554,64 372,498,065 

DEUDORES DIVERSOS 19,936,54 20,362,956 

CCIONISTAS 23,029,875 16,054,633 

DOCUMENTOS POR COBRAR 123,456,7 159,357,456 

(DI 516,977, 
-------· 

UMA(C)+(D) 903,626,78 1,085,250,97 1,099,037,85 11,696,959,8 

ALDD PROMEDIO (E) 451,813,3 542,625,466 

SALDO TOTAL (A )+(B )+(E) sóf424, -- · 

0.0086 

OMPONENTE INFLACIONARIO 5,127,990 6,502,55 

INTERESES GANADOS 10,834,112 10,485,47 

PÉRDIDA INFLACIONARIA o 
INTERÉS ACUMULABLE 10,016,183 5,706,12 3,962,91 110,098, 

ANEXO 1 : RESOLUCION DEL EJEMPLO DEL COMPOlllNTE lllFLACIOllAlllO. 

m 

-··-·- -- --··----------~~~-----...e· 



l.N.P.C. 

die 308.9190 423,297,481 123,456,789 98,315,227 - 313.0670 118,381,227 154,367,458 115,221,349 

"" 315.8440 281,279,999 181,217,653 60,000,000 

""' 317.5950 239,433,812 201,315,675 56,918,327 

• 319.4020 407 ,620,358 169,347,222 65,491,038 

may 320.5960 440,966,m 160,546,360 103,925,468 

jun 322.4950 356,015,100 102,425,205 . 103,925,468 

jlll 323.7530 295,502,664 102,425,205 102,925,468 

"° 325.5320 162,144,535 178,563,201 95,315,777 

MP 327.9100 144,000,036 203,654,987 68,020,000 

oct 330.1680 350,554,649 123,456,799 51,218,463 

nov 332.9910 372,498,065 159,357,456 43,959,699 

die 336.5960 321,019,963 177,432,590 16,376,541 

ANEXO 11: DATOS GENERALES. 
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die 15,218,413 o 20,321,562 

"" 11,487,095 5,421,369 18,987,103 

r.b 17,215,891 9,876,543 10,325,898 - 28,391,247 2,577,151 15,889,542 .. 32,915,791 10,523,584 18,985,458 

llllY 12,329,493 18,151,211 23,512,698 

jun 14,008,392 1,504,522 10,236,985 

jul 10,200,408 5,102,454 9,876,543 

ego 13,299,423 8,203,547 10,111,213 

"" 12,115,323 9,562,103 25,654,320 

oct 12,497,218 5,145,121 30,245,698 

nov 11,315,419 5,484,212 22,156,951 

die 13,118,988 8,825,312 28,589,420 

ANEXO 11 : DATOS GENERALES. 



1 
SALDOS MES 1 SALDO 

_ PROMEDIOS _ INICIAL 

Ene 15,318 

Flb 14,215 .., 16,790 

Abr 15,239 

Mly 16,832 

Jun 18,356 

Jul 19,017 

Ago 18,947 

Stp 17,430 

Oct 17,890 

Nov 16,464 

Die 16,783 

SAl.00 

FINAL 

14,215 

16,790 

15,239 

16,832 

18,356 

19,017 

18,947 

17,430 

17,890 

16,484 

16,783 

14,622 

14,767 

15,503 

16,015 

16,036 

17,594 

18,687 

18,982 

18,189 

17,660 

17,177 

16,624 

15,703 

TIPODE 

CAlllllO 

$2,667.00 

$2,702.00 

$2,730.00 

$2,759.00 

$2,790.00 

$2,821.00 

$2;843.00 

$2,861.80 

$2,871.40 

$2,879.80 

$2,897.60 

$2,913.20 

ANEXO 111 : DETERMINACIÓN SALDOS CLIENTES MONEDA EXTRANJERA. 

31,312,251 

41 .. 7,755 

43,711,115 

44,241,145 

•,117,2t0 

U,714,117 

53,115,826 

52,111,141 

5',7M,924 

..... 325 

41,1M,254 

45,744,523 



DEUDORES DNERIOS DIC EIE FEB · l MAR A8R 

SUllAN{1) 1 25,111,3091 28,112,3071 33,141,111\ 21,211,193\ 24,0IS,755\ 

ANEXO IV: DATOS DEL AUXILIAR DE DEUDORES DNERSOS. 

• 
• 

• 

• 



DEUDORES DIVERSOS · llAY JUN JUL AOO 

SUMAN (1) 14,751,27~ 13,414,31~ 12,211.Uíj 12,121.121) 

ANEXO IV : DATOS DEL AUXILIAR DE DEUDORES DNERIOS. 
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DEUDORES DIVERSOS IEP · OCT NOV DIC 

IUMANI•) 1 17,157,1771 11.•.M3j 20,:112.Hlj 14,4M.112j 

ANEXO IV: DATOS DEL AUXILIAR DE DEUDORES DIVERSOS. 
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MES 1 SALDO 1 

Die 3,285,321 

tnl 3,285,321 

ltb 5,219,468 

mar 4,363,918 

lbr 6,822,222 

m1y 8,312,461 

jun 6,822,222 

jul o 
lgO 1,000,000 

HP 4,318,297 

oct 7,215,823 

nov 6,102,318 

die 8,731,892 

ANEXO V : DATOS ACCIONISTAS NO RESIDENTES EN MÉllCO. 
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MES 

-ftb 

mar 

•br 

m1y 

jun 

jul 

l90 
ltp 

oct 

nov 

die 

INPCMES 

ACTUAL FACTOR 

~--J'---ª~~jc_•_IA_1_a1~j_o_•1_c_.1__,1j 

313.0670 308.9190 1.0134 U134 

315.8440 313.0670 1.0089 o.• 
317.5950 315.8440 1.0055 0.0055 

319.4020 317.5950 1.0057 0.0057 

320.5960 319.4020 1.0037 0.0037 

322.4950 320.5960 1.0059 0.0059 

323.7530 322.4950 1.0039 0.0039 

325.5320 323.7530 1.0055 0.11115 

327.9100 325.5320 1.0073 0.0073 

330.1680 327.9100 1.0069 ...... 
332.9910 330.1680 1.0086 o.• 
336.5960 332.9910 1.0108 0.0111 

ANEXO VI : DETERMINACIÓN FACTOR AJUSTE MENSUAL. 



MES 

- 8,315,482 2,317,460 10,832,922 

ftb 7,219,361 3,422,897 10,842,266 

""' 5,895,211 3,697,348 9,592,558 

lbr 10,025,436 3,215,420 13,240,858 

1111y 12,415,317 4,628,283 17,043,600 

jun 11,025,438 2,010,362 13,035,800 

jul 10,317,018 4,317,85' 14,634,872 

ego 13,681,480 5,210,982 18,892,442 

llP 6,257,984 7,421,562 13,679,546 

oct 8,942,369 4,568,145 13,510,514 

nov 4,615,319 6,218,793 10,834,112 

die 4,842,016 5,623,461 10,465,477 

ANEXO VII: DETERlllNACION DE INTERESES GANADOS. 

··._:·.1: 

' ~ ' 

,1:,..•.,' '·, 
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ENE FEB llAR ABR llAY 

BANCOS(A) 5,421,38E 9,878,54l 2,577,151 10,523,584 18,151,211 

CLIENTES EXTRANJEROS ( 8 ) 39,382,25E 41,887,755 ' 43,719,585 44,241,945 49,087,260 

Slldos lnlcl11tt de: 

CLIENTES M.N. 423,297,481 118,381,227 281,279,999 239,433,812 407,620,358 

DEUDORES DIVERSOS 61,401,100 64,659,039 70,463,123 58,624,377 53,536,624 

ACCIONISTAS 17,036,241 13,701,782 5,106,230 11,325,624 12,163,238 

DOCUMENTOS POR COBRAR 123,458,789 154,387,458 181,217,853 201,315,675 169,347,222 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 98,315,227 115,221,349 60,000,000 58,918,327 65,491,038 

(C) 723,506,638 488,330,855 818,087,005 585,617,815 728,160,478 

S1ldo1 Fln11H de: 

CLIENTES M.N. 118,381,227 281,279,999 239,433,612 407,620,358 440,966,713 

DEUDORES DIVERSOS 64,659,039 70,483,123 58,624,377 53,538,624 44,588,734 

ACCIONISTAS 13,701,762 5,106,230 11,325,624 12,163,236 15,200,237 

DOCUMENTOS POR COBRAR 154,367,458 181,217,653 201,315,675 189,347,222 160,546,360 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 115,221,349 60,000,000 58,918,327' 65,491,038 103,925.488 

(D) 466,330,855 618,087,005 565,617,815 728,160,471 -T65.2os~92 

SUMA( C) +( D) 1, 189,837,693 1,084,417,860 1,183,704,820 1,293,778,293 1,493,386,070 

SALDO PROMEDIO (E) 594,918,647 542,208,930 591,852,410 646,889, 147 746,683,035 

SALDO TOTAL (A)+( B )+ (E) 639,722,471 593,973,228 838,149,146 701,654,675 813,921,506 

. · ANEXO VIII : ACTIVOS FINANCIEROS IMPUESTO AL ACTIVO. 



JUN JUL AGO SEP OCT 

BANCOS(A) 1,504,522 5,102,454 8,203,547 9,562,10: 5,145,121 

/CLIENTES EXTRANJEROS ( 8) 52,714,617 53,965,826 · 52,051,84! . 50,708,924 49,466,325 

Saldos lnlcl11tt dt: 

iCLIENTES M.N. 

DEUDORES DIVERSOS 

!ACCIONISTAS 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

440,966,773 

44,566,734 

15,200,237 

160,546,360 

356.015, 100 

41,532,300 

3,414,763 

102,425,205 

295,502,664 162,144,535 144,000,036 

38,597 ,55( 40,328,30C 42,405,&n 

9,876,543 9,111,213 21,336,023 

102,425,205 178,563,201 203,654,987 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 103,925,488 103,925,488 102,925,488 95,315,777 88,020,000 

1 c 1 - 765,205~592 --- -607;312,856 -549.32i,4só -485,463,026 499ii-S.i23 

S1ldo1 Fln1ln de: 

CLIENTES M.N. 

DEUDORES DIVERSOS 

!ACCIONISTAS 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

356,015,100 

41,532,300 

3,414,763 

102,425,205 

295,502,664 

38,597,550 

9,876,543 

102,425,205 

162,144,535 144,000,036 350,554,649 

40,328,300 42,405,677 45,832,265 

9,111,213 21,336,023 23,029,875 

178,563,201 203,654,987 123,456,799 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 103,925,488 102,925,488 95,315,777 88,020,00C 51,218,463 

( D) 607,312,856 - -549,327,450 ---485;463,o26 -499,416,ni - 594,092.051 

SUMA ( C) + ( D) 1,372,518,448 1,156,640,306 1,034,790,476 984,879,74! 1,093,508,774 

SALDO PROMEDIO (E ) 686,259,224 

SALDO TOTAL (A)+ ( 8) + (E) 740,478,363 

578,320,153 

637 ,388,433 

ANEXO VIII : ACTIVOS FINANCIEROS IMPUESTO AL ACTIVO. 

517,395,238 492,439,875 546,754,387 

577,650,634 552,710,902 601,365,833 



NOV DIC TOTAL l BASEU% 1 

BANCOS(A) 5,484,212 6,825,312 88,377,12!; 7,364,761 

CUENTES EXTRANJEROS ( B) 48,188,254 45,744,523 571,139,117 47,594,926 

Slklol lnlcl11tt di: 

~LIENTES M.N. 350,554,649 372,496,065 3,591,694,699 299,307,892 

DEUDORES DIVERSOS 45,632,265 49,195,6911 609, 164,787 50,783,732 

ACCIONISTAS 23,029,875 16,054,633 157,356,oCOO 13,113,033 

DOCUMENTOS POR COBRAR 123,456,799 159,357 ,456 1,880, 134,01C 156,677,834 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 51,218,483 43,959,89! 1,005,238,544 83,769,712 

(C) 594,092,051 641,065,751 7,243,586.440 603,632.203 

Slldol Fln1l11 di: 

CLIENTES M.N. 372,496,065 321,019,963 3,489,417, 181 290,784,765 

DEUDORES DIVERSOS 49,195,696 37,274,951 585,038,838 48,753,220 

ACCIONISTAS 16,054,633 17,857,528 158, 177,687 13,181,474 

DOCUMENTOS POR COBRAR 159,357,456 177 ,432,590 1,934,109,811 161, 175,818 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 43,959,899 18,376,541 925,297,858 77,108,155 
---------

591:003.431 (D) 641,065,751 571,961,573 7,092,041,175 

SUMA(C)+(D) 1,235,157,802 1,213,027,324 14,335,627,615 1,194,635,635 

SALDO PROMEDIO (E) 817,578,901 606,513,662 7,167,813,808 597,317,817 

SALDOTOTAL(A )+(B )+(E) 671,231,367 659,063,49 7 7,827,330,054 652,277,504 

ANEXO VIII : ACTIVOS FINANCIEROl mPUEITO AL ACTIVO 



CAPITUL07 

ANALISIS PRAcmco. 

Pl1ntt1mltnto. 

La companla L011111'1 Slyfo, estil dedicada a la compra venta de articulas para 

bebés, siendo su procedimiento de cobranza tal como sigue: 

En el momento en que un pedido se surte, se factura y se envla la documentación 

al departamento de crédito y cobranza. En cuanto se vence el plazo de crédito, se 

le cobra al cliente. SI el cobro no se hace efectivo, se traspasa a saldos vencidos y 

se le lnfonna al cliente a través de sus estados de cuenta. 

Para efectos del caso prilctico, se considera que el sistema de control Interno 

establecido, es adecuado a las propias necesidades de la companla. 



no. 
cuenll 

1805 CLIENTES 

Conctpto 

1806 FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 

1807 DEUDORES DIVERSOS 

LORENA'S sm.o 
CUENTAS POR COllRAR 

·sUIWlfA 

Sllclol 1131 di 

Diciembre 

2000 2001 

PI 

3,304,356 85 2,936,527 

8 

•Jullll llklol 
y/ o recias ajustldot 

2,936,527 

128,252 87 121,910 121,910 

19,548 86 146,805 86 -80,000 66,805 

3,452,156 3,205,242 - -80,000 3,125,fü 

1810 ESTIMACION CUENTAS INCOBRABLES 

tolll 

-299,813 88 ·313,139 811 105,925 -207,214 

3;152,343 2.iü;103 ___ 2i,i2s 2,111,02' 

Vú1e Tr1bljo tflcMdo, up/lcac/6n dt rtritclontl y conclul/iln 11181 y 82. 
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LORENA'S smo 
CUENTAS POR COBRAR 

SUllARIA 

l. TRABAJO EFECTUADO. 

'"' C.úildAi611 ;e salavs. 

86 Integración de deudores diversos. 

87 Integración de funcionarios y empleados. 

88 Análisis de la reserva de cobro dudoso. 

89 ·13 Discusión de cobrabilklad. 

814 Rotación de clientes por agotamiento. 

815 -16 Análisis de margen de utilklad bruta. 

817 Corte de formas. 

818 Resultado de la circularización. 

819 Control de confirmaciones. 

820 Conciliación de saldos. 

11. EXPLICACIÓN DE VARIACIONES. 

CLIENTES. 

81 

El saldo de esta cuenta disminuyó debido a que la rotación en la cartera aumento 

( v•"' 814 ). Lo anterior permitió que la recuperabilklad redundése en mayor 

liquidez y disponibilidad de efectivo. 

n1 



111. CONCLUSION. 

l.oRENA'S smo 
CUENTAS l'OR COBRAR 

SUMARIA 

82 

Con base en el resultado satisfactorio del trabajo efectuado y anteriormente 

descrito, podemos concluir que las cifras presentadas al 31 de diciembre de 2001 

en la sumaria de 8, son razonablemente correctos y además: 

a. Representan derechos exigibles propiedad de la companla. 

b. La reserva para la estimación de cuentas incobrables es suficiente 

para cubrir cualquier posible contingencia. 

c. Están libres de gravámenes. 

d. No cuenta con moneda extranjera al cierre del ejercicio. 

e. Se presentan de acuerdo a principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

,, 

~· .. 
;·. '-·· 



LORENA'S sm.o 
CUENrAS l'ORCOIRAR 

COIÉaóN DE SALDOS 

r;i¡IQ) a la fecha de circularlzacl6n 30 de No'lienlbte de 

4!'1;~. 

mis: Ventas 

Notas de Cargo 

Cobranza 

Notas de Crédito 

$!Ir.o al 31 de Diciembre de 2001. 

818 

815 

85 

83·4 

NIU 

Ps 

3,188,426 

895,905 

6,882 (2) 

1,110,496 ( 1) 

42,190 (2) 

2,931,5278 

( 1 ) Cotejado contra relación de cobranza recibida mensual efectuado por la cajera, 

verificando las fichas de depósito seMadas por el banco en pólizas de Ingresos. 

N;iA: 

( 2 ) Verificado contra sumatoria de notas de cargo y crédito emitidas en el mes, 

autlrizadas por el geiente de crédito y cobranzas por Concepto de diferencia en 

precios, descuentos por pronto pago, devoluciones, cargos por pagos moratorios 

y por devolución de cheques en el banco. 

Revisamos que por ( 1 ) y ( 2 ), los Importes mensuales no tuvieran variaciones 

Importantes ( + -10 % ). 

c:;:...CLUSION: 

e:..,, !>ISe on el resultado satisfactorio del trabajo efectuado y descrtlo en ésta cédula, 

p.'C""10S concluir que los movimientos de la fecha de cicularizaci6n a la facha de ciene, 

!lo'' 1tzoneblerrente col!ectos ypodemosconclulrque los movimientos de la fecha de 

r.ro:u1itrizaclón a la fecha de ciene, son razonablemente OOlllClos y congruenttt con los 

~anteriores. 



LOREIM'SSmO 

CUENTAS POR COIRAR 

INTEGRAClóN DE DEUDORES DIVERSOS 

Paty's Stylo 

Emeterio Rodrlguez 

Saldo al 31 de Diciembre de 2001 

80,0008 

66,805 

( 1) 

(2) 

( 1 ) Corresponde al adeudo de un préstamo a la companla alillada con una tasa 

de Interés al 1 O % ( la confirmación se encuentra archivada en la sección de 

companlas afiliadas}, por lo que proponemos asiento de reclaslllcaclón por 

este Importe a esa sección, para presentar de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente 

aceptados. 

( 2 ) Saldo a favor por la venta de una bodega ubicada en la colonia nueva Santa 

Maria, por la cual observamos factura no. 6632 de octubre, con un crédito de 

6meses. 

··.:,. 



LORENA ·s sm.o 
CUENTAS l'OR CCIRAR 

/NTEGRACION DE FllNCIOllARJOS Y EMf'LEADOS 

"' 

87 

cobro posttrlor 

Gerente de Ventas 51,290( 1) • 8,548(') 

Gerente de Finanzas 32,800(2) • 5,467(') 

Empleado 1074 10,300( 3) • 429(') 

Empleado 2020 2,800 • 
Empleado 1080 5,000 • 
Empleado 2193 3,520 • 
Empleado 4700 9,200 • 
Empleado 3521 7,000 • 
Saldo 1131 dt Dlcltmbrt d1 2001. 121,9108 

20,480 30,000 32,280 10,000 

1.61%¿ 1.60%¿ 

330 480 

1,60%¿ 

516.48 

3.00%¿ 

300 

SUMA(1) 

51,290(1) 

20.480 30,000 32,280 10,000 

20,810 30,480 32,796 10,300 

(•) (1) (2) (3) 

( • )Préstamos efectuados en el mes de diciembre según forma P5 de préstamos al 

personal. Revisamos los descuentos cormpondientes en las nóminas de enero. 

NOTA:Las tasas de Interés varlan ya que los gt1111les cubren sus préstamos en 6 meses, 

y los empleados en 2 anos. 

& •Obtenido de nóminas de enero 2002. 

1 •Obtenido de expedientes personales formas P5 de préstamos al personal 

¿•Cotejado contra' polltlcas de la compa/lla 'en su secci6n préstamos al personal 

y formas de pago. 

ALCANCE: Revisamos Importes de pe 10,IOO. y superiores. 

241 

• • • 



LORENA ·s sm.o 
CUENrAS l'Olt COIRAR 

ANAuSIS DE LA RESERVA DE COIRODUDOSO 

88 

Saldo lnlcl1l 111o. de Enero 2001. 299,813 & 

39,968 ( 1) 

·26,642 (2) 

313,1318 

m61: 

mt1101: 

lncmnentos 

Apllcaciones 

Saldo llnal 11 31 de Dlcllmln de 2001. 

( 1 ) Revisamos que este Incremento se encontrara cargado a resultados en el rubro 

de gastos de venta. 

( 2 ) Aplicación correspondiente como sigue: 

Con carta de abogados deducible fiscalmente 

Cancelación a la reserva no deduclb1e 

16,642 ( 3) 

10,000 

2U42 

Revisamos cartas de abogados en la que los PI 11,.142, se presumen 

( 3 ) totalmente 
lncollllbles despu6s de aplicar todos los procedimientos necesarios para lograr 

su cobrlnza. 

& •Cotejado contra papeles de lrlbljo de eudtlorla del allo anterior. 



89 
LORENA'S smo 

CUENTAS POR COBRAR 

DISCUSIÓN DE COIRABIUDAD 

l. ANTECEDENTES. 

Las pollticas de crédito que la companla tiene establecidas son: 30 dlas para 

clientes en el área metropolttana y 45 dlas para clientes foráneos, sin embargo, 

durante los 3 últimos anos la recuperabilldad de su cartera ha sido entre 54 y 70 

dlas aproximadamente ( veíse 8 14 ), por el total de sus clientes. 

11. ALCANCE Y BASE DE SELECCIÓN. 

Revisaremos el listado de antigüedad de saldos al 31 de diciembre de 2001 

proporcionado por la companla y analizaremos aquellos saldos que hayan 

excedido su crédito en más de 90 dlas y por más de$ 13,000. 

.·1:t 
1 ·q 



LORENA'S srno 
CUENTAS POR COBRAR 

DISCUSlóN DE COIRABILJDAD 

111. TRABAJO EFECTUADO. 

810 

Llevamos acabo una discusión de cobrabilidad con el gerente de crédito y 

cobranzas para cercioramos que las cuentas incluidas en 811 sean realmente 

recuperadas. 

IV. DESVIACIONES ENCONTRADAS. 

Ninguna Importante. 

V. CONCLUSIÓN. 

Con base en el resultado satisfactorio del trabajo arriba descrito y efectuado en 

811 podemos concluir que la reserva para cuentas incobrables es 

razonablemente correcta. 



LORENA'S STYLO 811 

CUENTAS POR COBRAR 

DISCUSIÓN DE COBRABIUDAD 

cobrlbll nocolnlllt 

cll1ntn HgÚft llldllolla 

Pa 

Cristina Ayala Canclno 30,740 30,740 ( 1) 

Modas de México, S. A. de C. V. 28,454 28,454(2) 

Nuevos dlseftos de México, S. A. 36,717 36,717(3) 

CAMOSA, S. A. 25,243 25,243(4) (•) 
Carios Enriquez Morales 21,609 21,609( 4) (1) 

Modas y dlsenos, s. A. de C. v. 43,191 43,191 (5) 

Segulmoda, S. A. de C.V. 819 216,891 216,891(4) (•) 
Grupo comercial de modela, S. A. 19,597 19,597(.) 

Modas continuas Monterrey, S. A. 18,941 18,941(7) 

Disenos Budapest, S. A. de C. V. 15,522 15,522( 1) 

Exclusivas Junior, S. A. 18,815 18,815(9) 

Modas, Dlsenos y Tempoprada, S. A. 819 138,336 69,168 69,168( 10) 

Dolores Calzada Rojas 13,164 13,164 ( 11) 
·----- -··- --- . 

tolll lftllludo 78% 627,220 156,263 470,957 

IUl'lllft(I) -263,743 

no 1111ll11do 22% 175,320 207,214 

105,9258 191 
---¡u.-s40--··-------3-13-;1ii 

( • ) Por este exceso proponemos asiento de ajusle, pa1a dejar la reseiva suficiente al 31 de dlciel!M de 

2001. 

Vli11 111p/lciclóntt con numnc~ ""'-"* "' 812 • 813. 

245 



LORENA'S smo 
CUENTAS POR COBRAR 

DISCUSIÓNDECOIRABILJDAD 

812 

1. Esta cuenta se encuentra a cargo del gerente divisional y no ha sido 

cobrada desde 1998 y 1999 en que se originó el saldo, debido a un adeudo 

personal que el gerente divisional tiene con el cliente. Sin embargo el 

director de finanzas nos comentó que en el momento que este saldo se 

considere incobrable con el cliente, se procederá a descontarlo en 

parcialidades al gerente divisional, por lo que el saldo, es totalmente 

recuperable. 

2. Este saldo corresponde a facturas de 1999 y 2000 por diferencias en precio 

y I o mercancia, y que en su momento no fueron aclaradas. La companla 

considera que éste saldo ya no se recuperará, ya que no se le ha dado 

seguimiento desde septiembre de 2000. 

3. Esta cuenta se encuentra en poder de abogados ( Bufete Sepúlveda, S. C. ) 

y en su úttimo reporte Informan que aún no ha sido posible efectuar 

cobranza alguna y que desde hace 8 meses no ha sido posible encontrar al 

dueno. 

4. Por estos saldos, el abogado ya emKió carta de incobrabllidad en la que se 

asegura agotó ya todos los medios posibles para realizar su cobranza 

durante dos anos. La carta tiene fecha de 28 de diciembre de 2001, pero la 

companla contabilizó la aplicaci6n hasta enero de 2002. 

5. Este saldo fue liquidado en enero de 2001, según ficha de depósito 

observada con sello del ban 

241 



l.OREHA 'S STYLO 

' CUENTAS POR COBRAR 

DISCUSIÓN DE COIRABIUDAD 

813 

&. La compaftla tiene en su poder pagarés por $ 15,000. y un cheque por S 
4,597, con los cuales cubre la totalidad del saldo vencido y se presumen 

cobrable por ser documentos mercantiles. 

7. Aunque se encuentra en cobranza peisuasiva y extrajudicial a través de los 

abogados, el cliente argumenta que la men:ancla estaba defectuosa e 

incompleta, y que nunca se le dio resoluclón a sus reclamaciones, por lo 

que no pagará el saldo hasta que se le restaure el pedido. 

8. Este saldo se encuentra en poder de abogados desde hace 1 afio y aún no 

ha sido posible recuperar el saldo. La compallla considera Incobrable esta 

cuenta ya que está vencida desde hace 3 anos. 
9. Debido a que ésta cuenta presenta ya un atraso de más de 1 ano, la 

companla está considerando la posibilidad de entregarla a los abogados, ya 

que no ha logrado efectuar su cobro a través del departamento de crédito y 

cobranzas. 

10. Éste saldo corresponde a un cliente que argumenta que la mércancla que 

recibió no fué la solicitada (él solicito 100 vestidos mod. 011012 rojos y se 

le entregaron negros ), sin embargo aún no lo ha devuelto para aplicarle su 

devolución respectiva, Este asunto se encuentra a cargo del gerente 

divisional y se estima que sólo podrá ser 11CUperable el 50 % del saldo 

vencido total. 

11. Por experiencia acumulada del departamento de Cltdilo y cobranzas, se 

sabe que este cliente es muy moroso, pero que finalmente paga, por lo que 

se estima 100 % recuperable. 

241 



LORENA'SSTYLO 

CUENTAS 1'0R COIRAR 

ROTACIÓH DE CIJElf1ES POR AGOTAMIENTO 

Saldo de dlenlts al 30 de Septiembre 

... 
1 

dlll 

2000 2001 2000 2001 

Clltnltl 4,416,151 818 3,166,426 

llltllOI 

IVA 401,468 212,428 

4,014,183 2,173,998 

Vtntaa: 

Sep 1,581,129 815 1,567,431 30 30 

Ago 1,953,076 1,406,587 31 22 

Jul 480,478 9 

4,014,183& 2,173,ile 70& 52 

~.-----

( • )dihltncla '" dl11 de rollc16n:J 11 

( a )Existen 2 razones en ta mejora de la rotación: 

Cambio en la mayorla del personal de Clidlto y cobranzas ( Incluyendo al gt18111e de cobranzas. ) 

Reducción de los plazos de e~lto. El ello pnedo el plazo era de 60 dl11 ap!Ollimadamlnle, y para 

este allo es de 30 y 45 dlas ( W'ÑH 89 • 810 ). 

814 

Respecto a ta polltlea de e*llto, el almo de 24 dlas redtea en que los clientes aim no sa acoslumbrln 

a ta nueva polltlca de Clidllo nllbllelda, sin tmbllgo, para oontgll esll lilulei6n, la compallla In envll 

constanles recordatorios de los wnclmlentos. 

Obtenido de papeles de trabljo del ano 
&•pasado. 



.. , LORENA'S amo 815 

CUENTASl'Olt COIRAR 

ANALISIS DE MARGEN DE ll11UDAD BRUTA 

Vlllfl1 Dttcfo Vlllfll Collodt UtJlldtd 

""' Tollltl S/Vfllln '""' VtlltU """ " Ene 852,450 22,204 830,246 416,910 413,336 50 ( 1) 

Feb 1,437,004 14,071 1,422,933 9n,4BB 445,445 3f (2) 

Mar 1,525,817 36,884 1,486,933 1.on,231 409,702 21 (2) 

Abr 1,703,736 8,910 1,694,826 1,255,378 439,448 2t (2) 

May 1,541,254 14,998 1,526,256 1,039,479 486,m 32 

Jun 1,785,836 11,589 1,774,247 1,156,904 617,343 35 

Ju/ 1,661,398 13,470 1,647,928 1,056,090 589,836 31 

Ago 1,953,076 23,857 1,929,219 1,320,392 608,827 32 

Sep 1,581,129 13,698 1,567,431814 1,087,295 480,136 3f 

Oct 1,179,559 20.434 1,159,125 735,691 423,434 37 

Nov 1,070,777 42,028 1,028,749 670,397 358,352 35 

Die 923,869 27,964 995,90585 503,215 392,690 ... (3) 
lotll: 17,215,905---252.1ofT1,90,111 - 11,ai,410 5,115,321 35 

VÑH tllpllclclónn COll lllllllfflCi.111lll'wlnclldl111 818. 



'l.ORENA'SSTYLO 

CUENTAS POR COIRAR 

. ANAUSIS DEL. MARGEN DE UTIUDAD 

818 

1. En enero, el margen aument6 debido a una baja en el costo de ventas, ya 

que los proveedores otorgaron descuentos de hasta 40 % por ser fin de 

temporada navidefta. 

2. Durante los meses de febrero, marzo y abril, la mercancla más vendida fué 

el conjunto flor de primavera el cual tiene un margen de utilidad del 20 % y 

que representa el 65 % aproximadamente del total de las ventas de esos 

meses. 

3. Aunque no fué el mes de mayor venta, en diciembre invariablemente las 

prendas de vestir invernales para bebé son las que más se venden, y este 

tipo de ropa tiene un 45 % de margen de utilidad. En este mes es la época 

del ano en que la mayorla de la gente adquiere ropa Invernal para sus 

ni nos. 

2IO 
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c-iito 
Facturas 

LORENA'SSTYl.O 

CUENTAS POR COIRAR 

CORTE DE FORMAS 

úlllrnl ulllludl 

no. flclll 

6982 22-IJic.01 (1) 

817 

no. flclll 

8899 04-Ene-02 

Notas de Crédito 1410 22-Dic-01 (21 1418 03-Ene-02 

Notas de Cargo 256 22-Dlc-01 (3) 262 03-Ene-02 

Remisiones 854 22-Dlc-01 855 03-Ene-02 

Por todas las formas revisamos conseculividad numérica y adecuado 

y oportuno registro contable por los 30 dlas anteriores y posteriores al 

cierre del ejercicio. 

•\ .. 

( 1 )Observamos de la 6983 a la 6898 con sello de cancelado. 

( 2)Observamosdela1411ala1415 con sello de cancelado. 

( 3 )Obselvamos de la 257 a la 261 con sello de cancelado. 

291 
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LORENA 'S smo 

CUElfrAS POR COIRAR 

RESULTADO DE LA ClllCULAllZACldH AL 30 DE IEPJIEl9fE DE JtOf 

cllllldld lmpolll 

no. 'lo .. 
CIRCULARIZADOS 

Total positiva ( 1) 9 1,404,736 

Total negativa (2) 

No clrcularizadas (aproximado) 330 97 819 1,781,690 

Tolll di cuentn por cobm: 339 100 819 3,186,42685/14 

CIRCULARIZADAS POSITIVAS CONTESTADAS 

conformes 2 22 134,858 

Inconformes - aclaradas 11 149,306 

totll 33 284,164 

Devuettas por el C0"80 no reexpedidas 

no contestadas por las que empleamos 

procedimientos alternos 6 67 1,120,572 
-----· 

tolll ( 1) 9 100 819 1,404,736 

CIRCULARIZADAS NEGATIVAS NO CONTEITADAI 

Contestadas con lnconlormidadll aclarldls N o A P L 1 e A 

satlsfac1orlamente devueltas por el COll80 no reexpedidas 

818 

'lo 

44 

56 

100 

9 

11 

20 

80 

100 

-------------lllUI ( 2) 

Primera sollclud enviada el 02-0ct-01 por GDI 

Segunda sollcltud enviada el 08-0Ci-01' por ODI 

Se cerro la clrcularizlcl6n al 12-feb-02 por ODI 



LOftfNA'S sm.o 
CUENTAS POR COIRAR 

819 

CONCIUAClóN DE SALDOS CON EXCELENCIA EN MOOAS S. A. 

clltnttt 

Excelencia en modas, S. A. 

Marcela ArambUla Maclel 

Modas dlsello y exclusivas, S. A. 

Nueva companla de dlsenos, S. A. 

Supermodas Kenna, S. A. 

Grupo Dlsemex, S. A. de C. V. 

Modasur, S. A. 

Segulmoda, S. A. de C. V. 

Fashions, S. A. 

tolll anaUudo 

no analizado 

820 

llldo Saldo cobrot Ulllllll 

... contlnnado poetlll«n dOClllllllllll 

1•.- CIA 

331,439 NC 208,306 

138,336 NC 

68,211 ce 
83,745 NC 83,745 

87,253 NC 87,253 

262,908 NC 124,281 

216,891 NC 

66,647 ce 

1,404,736819 

1,781,690818 

3, 1M,at811 

134,658CC • Conlestadas conformes. 

1, 120,572CC • No contestada. 

193,1031•) 

138,336811 

138,6271•) 

216,891811 

820 149,306CC • Contestada Inconforme aclarada. 

I • ) saldos no cobrados porque el crédito aún esti vigente y 

vencen el 15 de lebrero de 2002. 

NOTA: POI las no contestads emplearemos procedimientos 

altemol re'lllalemos cobros posteriores y examen 

documental. 
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LORINA'SS7YLO 

CUENTAS POR C08RAR 

CONcnJACIÓN DE SALDOS CON EXCELENCIA EH llOOAS S. A. 
PI 

llldoMgÚnconftmllcl6n dllclllntt: 113,074 

má 

Mercancla entregada el 30 de diciembre de 2001, según 

factura 6887 con selo de l9Clbldo por el cliente. 

Comisión por cheque devuelto no. 1766 según 

nota de cargo no. 175 

l • Cotejado contra factura y salida de almacen. 

1 • Cotejado contra nota aviso de CllllO del banco. 

36,215& 

171 

NOTA: El saldo según conflrmlcl6n cliente debela cruzarse contra la confirmación 

ntelblda, 

misma que debe quedar archivada en los papeles de trabajo de la auditoria. 

820. 

U/U 



CONCLUSIONES 

CON RELACIÓN A LAS CUENTAS POR COBRAR. 

De acuerdo a lo manifestado al inicio de este trabajo' de investigación, las cuentas 

por cobrar, representan derechos exigibles originados por ventas de servicios 

prestados, otorgamiento de préstamos, ele .. Por lo que et auditor externo se debe 

asegurar de los siguiente: 

• Sean derechos reales y exigibles de cobro. 

• Son detenninados los gravámenes que existan. 

• Se presentan de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados . 

. • Se comprueba su correcta valuacl6n. 

• Se cuenta con una reserva para cuentas Incobrables ( si es que la 

compaftla necesita ). 

Al realizar una auditoria apropiada de las cuentas por cobrar, se tienen todos los 

elementos para detectar posibles desviaciones existentes en la entidad económica 

respecto a éste. Por lo anterior, la Importancia al auditar este rubro radicti en que: 

• Por su naturaleza, las cuentas por cobrar constttuyen un riesgo alto en 

relación a la totalidad de los estados financieros, y por su relación directa 

con la cuenta de resultados de ventas o Ingresos, el contador público debe 

poner especial atención a éste renglón. 

• La presentación en los estados financieros deben hacerse atendielido a su 

origen, cuentas y documentos por cobrar a cargo de clientes y a otros 

deudores. 



CON RELACIÓN AL CONTROL INTERNO. 

Un elemento fundamental en cualquier trabajo de Buditorla es el estudio y 

evaluación del control interno existente, para que el auditor pueda fijar el alcanCe y 

la oportunidad de sus pruebas de auditoria, o bien que si se tiene establecido un 

control Interno adecuado nuestras pruebas serian más confiables y satisfactorias. 

Por lo que afirmamos que • el control interno es la base para empezar una 

auditoria'. 

CON RELACIONA LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Como mencionarnos anteriormente, es factible afinnar que al establecer los 

procedimientos adecuados y las técnicas precisas para la revisión del rubro de 

cuentas por cobrar en el examen de los estados financieros, es fundamental para 

que el auditor soporte su opinión sobre los mismos. 

Los procedimientos de auditoria son innumerables y, el auditor debe, en todo caso, 

usar su propio criterio; de acuerdo a las circunstancias, ajustarse a las 

necesidades, exigencias y caracterlsticas de la compallla, para que aplique los 

procedimientos más adecuados y celleros, y asl tener bien fundamentada su 

opinión. 

Al tomar en cuenta lo anterior, el contador público que dictamina, ttlidré la certeza 

de que su opinión acerca del rubro cuentas por cobrar es verídica, y que los 

Interesados en dicha lnfonnaci6n, tomaran decisiones basadas en lnformacl6n real 

y oportuna. 

---~·""1·· 
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ANEXO PE LAS 8Ef2BM!I F!SCAL.fl M 

NUEVA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ( Ptnona1 Mor1111 ). 

Ajuste lnft1elon1rio. 

Como consecuencia de la disminución en las tasas de lnllación, se elimina el 

procedimiento para detenninar el efecto inflacionario en los resultados fiscales 

conocido como componente Inflacionario. (Ver capitulo 6) 

Con la finalidad de generar una mayor simplificación administrativa, se establece la 

obligación de calcular un ajuste por inflación al cielfe del ejercicio de acuerdo con 

lo siguiente: 

MH Sumatoria de los saldos al último dla 

de cada mes det ejercicio 

( créditos 6 deudas ) 

Entre No. de mnes det ejercicio 

Saldo promedio anual 

( deudas 6 créditos ) 

ComDlllCl6n; 

Saldo promedio anual de crédilos 

MlnOI Saldo promedio 1111111 de deudas 

llllnncil promedios mayor 

( créditos 6 deudas) 

X Factor de ajulll 111ual 

Ajulle lllUlll por lnWlci6n 

acunWble o deducMlll 



Los conceptos tanto créditos como deudas contlnúll'I siendo los mismos que el 

procedimiento anterior, adicionando el efecto de los saldos a favor por recuperar y 

de las contribuciones por pagar. Asl también se obselva la eliminad6n de saldos 

promedio diarios utilizados principalmente con el sistema financiero. 

El importe de los intereses a C8fllO o a favor se determinrin conforme se 

devenguen durante los primeros tres meses. A partir del cuarto mes se deducirán o 

acumularan los efectivamente pagados o cobrados respectivamente. 

Los intereses moratorias derivados del incumplimiento de obligaciones, 

devengados con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley, se acumularán 

cuando expida el comprobante o cuando se reciban en efectivo, bienes o servicios, 

lo que suceda primero. 

Dtducci6n di lnt.,.... por crtclltol ( Priltamol 1 tlJclfOI ). 

En el caso de créditos concedidos a trabajadores, funcionarios o socios, solo serán 

deducibles los intereses que se devenguen de capltales tomados en préstamo, 

hasta por el monto de la tasa más baja de los intereses estipulados en los 

préstamos a terceros, en la porción del préslamo que se hubiera hecho a éstos. Si 

en alguna operación no se estipulan intereses, no procederá la deducci6n respecto 

al monto proporcional de los préstamos hechos a las pe!SOllSS citadas. Lo nerior 

no es aplicable al sistema financiero en la realización de las operaciones propias 

de su objeto. 

Cabe menclon11 que la dilMncia con la ley anterior H bnlcamente la definición del c:oncel*> 
de ' terttros ' articulo 24 ITacción VIII, lo cual la nueva ley menciona a los lrlbljldorls, 

funcionarios o socios articulo 31 lracclón VIII. 

--------- -------------~~~-



lngmos por clluda no cubllrtn y cllcluccl6n de citdltol lncobrllllel. 

Las pe!SOllas morales acumularén los Ingresos por deudas no cubiertas, en el mes 

en que: 

( 1 ) se consuma el plazo de pl89Cripclón, ó 

( b ) se cumpla un ano de mora, Independientemente del tratamiento fiscal que el 

acreedor le haya dado al crédito. 

Por otra parte se establecen, de manera limitativa, los casos en que se podrá 

deducir un crédito incobrable por notoria Imposibilidad práctica de cobro, 

destacando que las cuentas a cargo de una misma pe1S011a, cuyo monto sea 

inferior a $ 5, 000., se podrán deducir una vez transcurrido un ano a partir de que el 

deudor incurra en mora. 

Cabe mencionar que el articulo 31 fracción XVI, de la nuevas ley del Impuesto 

sobre la renta antes 24 fracción XVII, Incluye los supuestos en que se puede d8" 

la notoria Imposibilidad práctica de cobro tal como se menciona en el articulo 25 

del Reglamento de la ley del impuesto sobie la renta. 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Momento de C1uucl6n y Acl'ldlllmlento dll lmpullto. 

La ley de la materia no fue modificada por primera vez en varios allos, sin embalgo 

en un articulo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el ano 2002, 

se hicieron cambios muy Importantes: 
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Se introduce una refonna que tendré efectos opuestos en funci6n a la operativa 

propia de cada contribuyente, qua tiene como objetivo causar el IVA conforme a lo 

efectivamente pagado. Por tal motivo a partir del 1o. de enero de 2002, el IVA 

generado por los actos de enajenación de bienes, prestaci6n de servicios y 

otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, se causará en el momento en 

que sea cobrado. De igual forma y bajo un esquema de simetrla fiscal el IVA por 

costos, gastos e Inversiones, se acreditará hasta el momento en que efectivamente 

se pague a los proveedores de bienes y servicios respectivos. Si la 

contraprestación es pagada con cheque, se considerará que fue efectivamente 

pagada hasta la fecha en que el cheque sea efectivamente cobrado. 

Esta regulación requerirá de una adecuación a los sistemas contables para su 

adecuado control. 

,·,·· 
,,: 

, .... · ·,,...:·; .;,.·','.'. 



CORRELACION DE LOS ARTlcULOS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA VIGENTE EN 2001 CONTRA LOS ARTlcULOS DE LA LEY 

PUBLICADA EL 1 DE ENERO DE 2002 ( COllllfttldo 1n 6ltt trajo dt 11111 ). 

- -
Ley Ley 

2001 2002 concepto 

7 !Ajuste o actualtzaclón de valores u operaciones. 

7-A 9 Concepto de Intereses. 

7.C Actualización de limites tablas y talifas. 

22 29 Deducciones autorizadas. 

24 31 Requisitos de las deducciones. 

7-B 46 ºrocedlmlento para determinar el ajuste anual por lnftación. 

7-B 47 Concepto de crédito. 

7-B 48 Concepto de deuda. 

25 32 No Deducibles. 
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